

## Índice

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA</b>	5
ERRATA 04 - EDITAL Nº 01/2021 25 DE MARÇO DE 2021 -PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA	5
PORTARIA Nº. 217/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.	5
PORTARIA Nº. 218/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.	5
PORTARIA Nº. 219/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.	5
PORTARIA Nº. 220/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.	6
PORTARIA Nº. 221/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.	6
PORTARIA Nº. 222/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.	6
PORTARIA Nº. 223/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.	6
PORTARIA Nº. 224/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.	7
PORTARIA Nº. 225/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.	7
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS</b>	7
RETIFICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO PE 023/2021	7
RETIFICAÇÃO RESULTADO DE JULGAMENTO PE 010-21	7
ADITIVO DE CONTRATO 033/2017	7
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÁGUA</b>	8
PORTARIA DE EXONERAÇÃO	8
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE</b>	8
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	8
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TP 002/2021	13
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO	13
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI</b>	13
AVISO DE LICITAÇÃO	13
EXTRATO DE CONTRATO	14
EXTRATO DE CONTRATO	14
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI</b>	15
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2021	15
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE</b>	15
ATA DE REUNIÃO PARA JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021.	15
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021	16
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.22042021.13.022021. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 002/2021	22
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.22042021.13.0062021. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 006/2021	22
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA</b>	22
PORTARIA Nº080A/2021/GAB/PREF.	22
PORTARIA Nº083A/2021/GAB/PREF.	23
PORTARIA Nº086/2021/GAB/PREF.	23
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO</b>	23
LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 002/2021.	23
TERMO DE SANÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 002/2021	24
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS</b>	24
DECRETO Nº 113/2021.	24
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS</b>	25
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 011/2021 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.	25
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 012/2021.	25
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 013/2021.	25
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2021 -SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.	25
PARECER RESPOSTA AO RECURSO TOMADA DE PREÇOS 002/2021	26
DECISÃO FINAL RECURSO TOMADA DE PREÇOS 003-2021 - ILUMINAÇÃO PUBLICA	27
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO</b>	27
AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 011/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021.	27
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2021	28
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS</b>	28
DECRETO Nº 081, DE 21 DE ABRIL DE 2021.	28
PORTARIA Nº 181/2021	29
PORTARIA Nº 1792021	29
PORTARIA Nº 1802021	30
PORTARIA Nº 182/2021	30

PORTARIA Nº 183/2021 .....	30
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA ARANHA</b> .....	30
EXTRATO DO CONTRATO - CARTA CONVITE Nº 012/2020 .....	30
EXTRATO DO CONTRATO. CARTA CONVITE Nº 003/2020 .....	31
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJÁ</b> .....	31
ERRATA DO AVISO DO PREGÃO Nº 023/2021 - SRP .....	31
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO</b> .....	31
EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2021 .....	31
PORTARIA Nº 250/2021 .....	31
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA</b> .....	32
ATA DE REUNIÃO PARA JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021 .....	32
EXTRATO. TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2021. ....	33
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 001.20042021.16.011/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 011/2021. ....	33
PORTARIA Nº 061/2021 - DISPOE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL .....	33
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO</b> .....	33
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021 - PML/MA. PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2021 - SRP - PML/MA. ....	33
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021/CPL.TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021 .....	34
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2021/CPL. TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021 - PML. ....	34
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII</b> .....	35
LEI MUNICIPAL Nº 185/2021 -DE 22 DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E UM (2021) .....	35
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA</b> .....	35
DECRETO Nº. 182, DE 22 DE ABRIL DE 2021. ....	35
DECRETO Nº. 183 DE 19 DE ABRIL DE 2021. ....	36
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO</b> .....	36
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2021/SRP .....	36
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021- SRP .....	36
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE</b> .....	36
PREGÃO ELETRÔNICO: 004/2021 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) .....	36
DECRETO Nº 087/2021 - GAB .....	39
PORTARIA Nº 092/2021 - GAB. INALDO GOMES (EXONERAÇÃO) .....	39
PORTARIA Nº 093/2021 - GAB. OSTENIO RAMOS SANTOS J. ....	40
PORTARIA Nº 091/2021 - GAB. IVANILDE RIBEIRO .....	40
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO</b> .....	40
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021 .....	40
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021 .....	42
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021 .....	44
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021 .....	46
ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 012/2021 .....	48
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2021 .....	50
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO .....	51
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE .....	51
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 0122021- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL .....	51
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 0122021- FUNDEB .....	51
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO .....	52
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE .....	52
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL .....	52
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021- FUNDEB .....	52
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO</b> .....	53
ERRATA Nº 006/2021 .....	53
PORTARIA Nº 21/2021-ADM .....	53
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO</b> .....	53
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 .....	53
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 .....	53
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 .....	53
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021 .....	54
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21200420-PE-006-2021-01 .....	54
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21200420-PE-006-2021-02 .....	54
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER</b> .....	54
DECRETO Nº 121/2021 SÃO JOÃO DO SÓTER - MA, 20 DE ABRIL DE 2021. ....	54
PORTARIA Nº 007/2021 SÃO JOÃO DO SÓTER - MA, 20 DE ABRIL DE 2021. ....	55
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS</b> .....	55
RESULTADO DE JULGAMENTO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 .....	55
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE</b> .....	55
PORTARIA Nº 96/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	55
PORTARIA Nº 86/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	56
PORTARIA Nº 95/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	56
PORTARIA Nº 90/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	56
PORTARIA Nº 92/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	56

PORTARIA Nº 53/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	57
PORTARIA Nº 94/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	57
PORTARIA Nº 93/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	57
PORTARIA Nº 130/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	58
PORTARIA Nº 79/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	58
PORTARIA Nº 85/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	58
PORTARIA Nº 61/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	58
PORTARIA Nº 87/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 .....	59
PORTARIA Nº 97/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	59
PORTARIA Nº 91/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	59
PORTARIA Nº 114/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 PORTARIA Nº 114/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 .....	59
PORTARIA Nº 51/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	60
PORTARIA Nº 89/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO .....	60
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO</b> .....	60
AVISO DE CONVOCAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 001/2021/CPL .....	60
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO</b> .....	61
ATO NORMATIVO 002/2021 GABTF/MA .....	61
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS</b> .....	61
MODELO DE DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO ILEGAL DE CARGO PUBLICO .....	61
LISTA DE CONVOCADOS QUE FIZERAM ACORDO HOMOLOGADO NA JUSTIÇA .....	61
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS</b> .....	62
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AE/2021 .....	62
AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021 .....	63
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073A/2021 .....	63
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073B/2021 .....	63
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073C/2021 .....	63
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073D/2021 .....	64
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073E/2021 .....	64
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073F/2021 .....	64
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073G/2021 .....	64
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073H/2021 .....	65
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073I/2021 .....	65
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073J/2021 .....	65
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073L/2021 .....	65
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073M/2021 .....	66
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073N/2021 .....	66
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073O/2021 .....	66
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073P/2021 .....	66
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073Q/2021 .....	67
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073R/2021 .....	67
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073S/2021 .....	67
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073T/2021 .....	67
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073U/2021 .....	68
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073V/2021 .....	68
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073X/2021 .....	68
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073Z/2021 .....	68
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AB/2021 .....	69
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AC/2021 .....	69
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AD/2021 .....	69
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AF/2021 .....	69
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AG/2021 .....	70
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AH/2021 .....	70
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AJ/2021 .....	70
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AK/2021 .....	70
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AL/2021 .....	71
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AM/2021 .....	71
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AN/2021 .....	71
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AP/2021 .....	71
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AQ/2021 .....	72
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AO/2021 .....	72
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AR/2021 .....	72
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AS/2021 .....	72
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AT/2021 .....	73
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AU/2021 .....	73
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AV/2021 .....	73
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AX/2021 .....	73
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AZ/2021 .....	74
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BA/2021 .....	74
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BB/2021 .....	74
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BC/2021 .....	74

EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BD/2021 .....	75
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BE/2021 .....	75
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BF/2021 .....	75
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BG/2021 .....	75
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BH/2021 .....	76
EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BI/2021 .....	76
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES</b> .....	76
EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2021. PROC. ADM: 67/2021. ....	76
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHãs</b> .....	76
EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2021 .....	76
EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2021 .....	76
EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2021 .....	77
EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2021 .....	77
EXTRATO DE CONTRATO Nº 067/2021 .....	77
EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2021 .....	77
EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/2021 .....	78

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA**

**ERRATA 04 -EDITAL Nº 01/2021 25 DE MARÇO DE 2021 -  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA**

**EDITAL Nº 01/2021 25 DE MARÇO DE 2021 -  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA**

**ERRATA 04**

O Prefeito Municipal de Alcântara, no uso de suas atribuições, publica a presente ERRATA ao **PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE PROFISSIONAIS PARA ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL DA PREFEITURA DE ALCÂNTARA, nos seguintes termos:**

**AS DATAS PREVISTAS NO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO REFERENCIADO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PODERÃO SOFRER ALTERAÇÕES CONFORME AS NECESSIDADES/DISCRICIONARIEDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA**

**ONDE SE LIA:**

**EDITAL 01/2021 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA -  
CRONOGRAMA**

Período	ATIVIDADE
26 DE MARÇO DE 2021	Publicação do Edital
29 A 30 DE MARÇO DE 2021	Inscrição
05 DE ABRIL DE 2021	Divulgação do resultado preliminar
06 E 07 DE ABRIL DE 2021	Recurso contra resultado preliminar
09 DE ABRIL DE 2021	Divulgação da listagem de convocação dos candidatos selecionados para apresentação da documentação comprobatória após análise do perfil profissional através das informações prestadas e descritas pelo candidato no processo de inscrição
12 E 13 DE ABRIL DE 2021	Os candidatos selecionados deverão apresentar documentação para validação do currículo, títulos e documentos comprobatórios de qualificação e experiência profissional
15 DE ABRIL DE 2021	Divulgação do resultado final, Homologação do Processo seletivo simplificado,

**LÊ-SE**

**EDITAL 01/2021 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA -  
CRONOGRAMA**

Período	ATIVIDADE
26 DE MARÇO DE 2021	Publicação do Edital
29 A 30 DE MARÇO DE 2021	Inscrição
19 DE ABRIL DE 2021	Divulgação do resultado preliminar
20 ABRIL DE 2021	Recurso contra resultado preliminar
26 DE ABRIL DE 2021	Divulgação da listagem de convocação dos candidatos selecionados para apresentação da documentação comprobatória após análise do perfil profissional através das informações prestadas e descritas pelo candidato no processo de inscrição
27, 28, 29 e 30 DE ABRIL DE 2021	Os candidatos selecionados deverão apresentar documentação para validação do currículo, títulos e documentos comprobatórios de qualificação e experiência profissional e realizar entrevista
05 DE MAIO DE 2021	Divulgação do resultado final, Homologação do Processo seletivo simplificado,

Alcântara/MA, 22 de abril de 2021.

**REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.**  
**Prefeitura Municipal de Alcântara, 22 de abril 2021.**  
**Prefeito William Guimarães da Silva**

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO  
Código identificador: 89e39fb9c3defdb8a4b127f9cf46d407

**PORTARIA Nº. 217/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

**PORTARIA Nº. 217/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

*“Dispõe sobre a exoneração ao cargo em comissão, de Procuradora Geral do Município, e dá outras providências”.*

**O Prefeito Municipal de Alcântara**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Municipal nº. 469/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Exonerar do cargo de Procuradora Geral do Município, a senhora **Thaís Lorena da Silva Costa Oliveira**, CPF nº. 730.360.563-00, vinculado a Procuradoria Geral do Município.

**Art. 2º.** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Alcântara/MA, 19 de abril de 2021.

**WILLIAM GUIMARÃES DA SILVA**  
Prefeito Municipal

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO  
Código identificador: 7478ea97face1517a815e8f3d60ad4fc

**PORTARIA Nº. 218/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

**PORTARIA Nº. 218/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

*“Dispõe sobre a nomeação ao cargo em comissão, de Procurador Geral do Município, e dá outras providências”.*

**O Prefeito Municipal de Alcântara**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Municipal nº. 469/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Nomear para o cargo de Procurador Geral do Município, o senhor **Wendel Ribeiro Silva**, CPF nº. 056.672.763-30, vinculado a Procuradoria Geral do Município.

**Art. 2º.** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Alcântara/MA, 19 de abril de 2021.

**WILLIAM GUIMARÃES DA SILVA**  
Prefeito Municipal

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO  
Código identificador: d927c43134ac0d2870cb2a6b94f8c6ed

**PORTARIA Nº. 219/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

**PORTARIA Nº. 219/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

*“Dispõe sobre a exoneração ao cargo em comissão, de Assessora Jurídica do Município, e dá outras providências”.*

**O Prefeito Municipal de Alcântara**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Municipal nº. 469/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Exonerar do cargo de Assessora Jurídica, a senhora **Luciene Lima da Costa Pinheiro**, CPF nº. 063.681.623-09, vinculado a Procuradoria Geral do Município.

**Art. 2º.** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Alcântara/MA, 19 de abril de 2021.

**WILLIAM GUIMARÃES DA SILVA**

*Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO  
Código identificador: 9612f681239004190afe854b62fc08df*

**PORTARIA Nº. 220/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

**PORTARIA Nº. 220/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

*“Dispõe sobre a nomeação ao cargo em comissão, de Assessora Jurídica do Município, e dá outras providências”.*

**O Prefeito Municipal de Alcântara**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Municipal nº. 469/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Nomear para o cargo de Assessora Jurídica, a senhora **Francisca Agda Oliveira Feitosa**, CPF nº. 606.530.623-11, vinculado a Procuradoria Geral do Município.

**Art. 2º.** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Alcântara/MA, 19 de abril de 2021.

**WILLIAM GUIMARÃES DA SILVA**

Prefeito Municipal

*Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO  
Código identificador: d582da2e56092f8ba72cc664ec2a706e*

**PORTARIA Nº. 221/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

**PORTARIA Nº. 221/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

*“Dispõe sobre a nomeação ao cargo em comissão, de Controlador Geral Adjunto do Município, e dá outras providências”.*

**O Prefeito Municipal de Alcântara**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Municipal

nº. 469/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Nomear para o cargo de Controlador Geral Adjunto, o senhor **Felipe Belchior de Sousa**, CPF nº. 035.357.873-86, vinculado a Controladoria Geral do Município.

**Art. 2º.** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Alcântara/MA, 19 de abril de 2021.

**WILLIAM GUIMARÃES DA SILVA**

Prefeito Municipal

*Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO  
Código identificador: 83a8830a51f0ede95d8c4b2529600609*

**PORTARIA Nº. 222/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

**PORTARIA Nº. 222/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

*“Dispõe sobre a nomeação ao cargo em comissão, de Assessora Jurídica do Município, e dá outras providências”.*

**O Prefeito Municipal de Alcântara**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Municipal nº. 469/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Nomear para o cargo de Assessora Jurídica, a senhora **Sarah Sousa Saad**, CPF nº. 006.732.363-40, vinculado à Secretaria de Educação.

**Art. 2º.** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Alcântara/MA, 19 de abril de 2021.

**WILLIAM GUIMARÃES DA SILVA**

Prefeito Municipal

*Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO  
Código identificador: e2f0d48110039a7dbedd99d7106d7479*

**PORTARIA Nº. 223/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

**PORTARIA Nº. 223/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

*“Dispõe sobre a exoneração ao cargo em comissão, de Assessor Jurídico do Município e dá outras providências”.*

**O Prefeito Municipal de Alcântara**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Municipal nº. 469/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Exonerar do cargo de Assessor Jurídico, o senhor **Lucas Brandão Ribeiro**, CPF nº. 068.141.043-42, vinculado à Procuradoria Geral do Município.

**Art. 2º.** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Alcântara/MA, 19 de abril de 2021.

**WILLIAM GUIMARÃES DA SILVA**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO*  
*Código identificador: ef9f1d4e326807ff5660f502e88b3dbb*

**PORTARIA Nº. 224/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

**PORTARIA Nº. 224/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

*“Dispõe sobre a exoneração ao cargo em comissão, de Assessor Jurídico do Município e dá outras providências”.*

**O Prefeito Municipal de Alcântara**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Municipal nº. 469/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Exonerar do cargo de Assessor Jurídico, o senhor **Matheus Gonçalves Gomes**, CPF nº. 065.996.913-07, vinculado à Procuradoria Geral do Município.

**Art. 2º.** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Alcântara/MA, 19 de abril de 2021.

**WILLIAM GUIMARÃES DA SILVA**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO*  
*Código identificador: 7e4f76d14799e8ab7c65a794a9e22c59*

**PORTARIA Nº. 225/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

**PORTARIA Nº. 225/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

*“Dispõe sobre a nomeação ao cargo em comissão, de Assessora Técnica do Município, e dá outras providências”.*

**O Prefeito Municipal de Alcântara**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Municipal nº. 469/2017,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Nomear para o cargo de Assessora Técnica, a senhora **Vanessa Silva Oliveira**, CPF nº. 001.103.113-10, vinculado à

Secretaria de Desenvolvimento Social, da Mulher e da Igualdade Racial.

**Art. 2º.** Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1 de abril de 2021.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
Alcântara/MA, 19 de abril de 2021.

**WILLIAM GUIMARÃES DA SILVA**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO*  
*Código identificador: 1a71c19fd2d3ae7df7cb614777f0dc21*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS**

**RETIFICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO PE 023/2021**

**RETIFICAÇÃO**

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, por meio de suas atribuições legais, RETIFICA a publicação no D.O.M., Ano XV, Nº 2581, São Luís, 16 de Abril de 2021, página 19 e 20, **AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021. Onde se lê:** Data/Hora de Abertura 04/05/2021 – 09h00min. **Leia-se:** Data/Hora de Abertura 04/05/2021 – 15h00min. Balsas 22 de Abril de 2021. Ana Maria Cabral Bernardes / Secretaria Executiva.

*Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO*  
*Código identificador: 99cdd1309bb1e3178c0bc74b10e33895*

**RETIFICAÇÃO RESULTADO DE JULGAMENTO PE 010-21**

**RETIFICAÇÃO**

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, por meio de suas atribuições legais, RETIFICA a publicação no D.O.M., Ano XV, Nº 2584, São Luís, 22 de Abril de 2021, página 19, **RESULTADO DE JULGAMENTO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2021. Onde se lê:** Balsas 16 de Abril de 2021. **Leia-se:** Balsas 15 de Abril de 2021. Balsas 22 de Abril de 2021. Ana Maria Cabral Bernardes / Secretaria Executiva.

*Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO*  
*Código identificador: 26ea3373d4ae68e81611376c55f968de*

**ADITIVO DE CONTRATO 033/2017**

**EXTRATOS DE CONTRATOS**

**EXTRATO DE ADITIVO. RESENHA DO OITAVO TERMO ADITIVO DO CONTRATO. Nº 033/2017 - SEFIN. PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa CONECTAM NETWORKS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.366.656/0001-71. **DO OBJETO:** O objeto do presente Termo de Aditivo consiste na prorrogação do prazo, previstos na Cláusula Nona do referido contrato. **DATA DA ASSINATURA:** 22 de abril de 2021. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 04.122.022.3-326.3.3.90.39.00.00; 13.392.0401.2-161.3.3.90.39.00.00. **DO PRAZO:** O Contrato Principal terá sua Cláusula Quinta alterada, passando sua vigência prorrogada para o período de 01 de maio de 2021 à 31 de outubro de 2021. O valor mensal do contrato permanecerá o pactuado inicialmente, correspondendo a R\$ 618,84 (seiscentos

e dezoito reais e oitenta e quatro centavos). **DA INALTERABILIDADE:** Essa alteração contratual não importará em qualquer modificação ao contrato original, ressalvado o novo prazo e renovação do valor, sendo que todas as obrigações assumidas no contrato original permanecerão e deverão ser respeitadas pelas partes, sob pena de rescisão unilateral. As demais cláusulas do contrato original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo Aditivo. **DO FORO:** Comarca de Balsas/MA. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (Contratante) e Ana Paula Coelho Naola (Contratada).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO  
Código identificador: df5bf2e0aaccef8f14574947bac37245

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÁGUA

### PORTARIA DE EXONERAÇÃO

#### PORTARIA Nº 059/2021-GAB

O Prefeito Municipal de Belágua-MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estatuto dos servidores públicos municipais de Belágua.

#### RESOLVE:

Exonerar **A PEDIDO**, o Sr. Deusdeth Alves Carvalho RG nº 100448098-6 SSP/MA, do cargo de Agente Administrativo, deste município.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

**GABINETE DO PREFEITO DE BELÁGUA, ESTADO DO MARANHÃO, 16 DE ABRIL DE 2021.**

**HÉRLON COSTA LIMA**  
Prefeito Municipal

Publicado por: JHONNY FRANCES SILVA MARQUES  
Código identificador: c43e59c2e1040191e5c1684fa2fd6837

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

### TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

#### TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Benedito Leite-MA, com sede administrativa situada à Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA, inscrito no CNPJ/MF: 06.096.218/0001-78, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Ramon Carvalho de Barros, portador do CPF nº 005.777.303-39, inscrito na Cédula de Identidade nº 0174217820018 SSP/MA, torna público que **ADERIU à Ata de Registro de Preços nº 021/2021/SRP/PMFN e Ata de Registro de Preços nº 022/2021/SRP/PMFN, decorrente do Pregão Eletrônico nº 005/2021/SRP, da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão-MA, em que foram registrados os preços das Empresas: D. R. REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, inscrita sob o CNPJ nº 04.954.908/0001-95 e DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 08.516.958/0001-41, cujo objeto é a contratação de empresas para o fornecimento de MEDICAMENTOS, MATERIAIS E INSUMOS DE PREVENÇÃO, para serem usados nos Hospital, Postos de Saúde e nas Unidades Básicas de**

**Saúde (UBS), do Município de Benedito Leite/MA, referente aos itens e quantidades abaixo relacionados, que ora aderimos.**

**EMPRESA: D. R. REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, inscrita sob o CNPJ nº 04.954.908/0001-95**

FARMACIA BÁSICA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V. UNIT	V.TOTAL
1	AMOXICILINA 50 MG/ML SUS VD 60 ML C/50 FR	PRATI DONADUZZI	20	CX	R\$179,00	R\$3.580,00
2	AMOXICILINA 500MG C/840 CPR	UNICHEM	10	CX	R\$153,00	R\$1.530,00
5	AZITROMICINA 600MG SUS PL 15 ML+DIL-VP C/50 FR	PRATI DONADUZZI	30	CX	R\$244,00	R\$7.320,00
6	AZITROMICINA 500MG C/500 CPR	MEDQUIMICA	30	CX	R\$149,00	R\$4.470,00
7	Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI -C/50 AMP	TEUTO	10	CX	R\$281,00	R\$2.810,00
8	Benzilpenicilina benzatina 1.2000 UI C/50 AMP	TEUTO	10	CX	R\$360,00	R\$3.600,00
9	Benzilpenicilina potássica 5.000.000 UI C/50 AMP	BLAU	10	CX	R\$367,00	R\$3.670,00
10	Cefalexina 500 mg - C/200 CPR	ABL BRASIL	25	CX	R\$62,00	R\$1.550,00
11	Cefalexina 50 mg/ml -60L C/50 FR	TEUTO	15	CX	R\$118,00	R\$1.770,00
12	METRONIDAZOL GEL VAGINAL 50G C/50 TUBO + 500 APLICADOR	PRATI DONADUZZI	15	CX	R\$118,50	R\$1.777,50
ANALGÉSICOS/ANTIINFLAMATÓRIOS						
15	Ácido acetilsalicílico 100 mg -C/1000 CPR	IMEC	20	CX	R\$36,00	R\$720,00
16	Ácido acetilsalicílico 500 mg - C/500 CPR	E.M.S	20	CX	R\$24,64	R\$492,80
17	Dipirona sódica 500 mg-C/500 CPR	GREENPHARMA	60	CX	R\$35,07	R\$2.104,20
18	Dipirona 500 mg/ml - GOTAS 10ML /100 FR	FARMACE	20	CX	R\$104,00	R\$2.080,00
19	Paracetamol 500 mg - C/500 CPR	HIPOLABOR	100	CX	R\$48,33	R\$4.833,00
20	Ibuprofeno 600 mg - C/500 CPR	PRATI DONADUZZI	20	CX	R\$67,00	R\$1.340,00
21	Ibuprofeno 50 mg/ML - GOTAS 30ML C/100 FR	NATULAB	30	CX	R\$156,00	R\$4.680,00
22	Dexametasona 0,001 - Creme 10GR C/50 TB	GREEN PHARMA	85	CX	R\$57,46	R\$4.884,10
23	Prednisona 5 mg C/500 CPR	SANVAL	30	CX	R\$43,98	R\$1.319,40
24	Prednisona 20 mg - C/500 CPR	SANVAL	40	CX	R\$36,00	R\$1.440,00
ANTI-ALÉRGICOS						
25	Dexclorfeniramina, maleato - 0,4 mg/ml - Xarope 100ML C/50 FR	FARMACE	10	CX	R\$58,00	R\$580,00
26	Prometazina, cloridrato 25 mg/ml - Solução Injetável C/100 AMP	SANVAL	42	CX	R\$176,00	R\$7.392,00
ANTI-FUNGICOS SISTEMICOS E TOPICOS						
27	Fluconazol 150 mg - Cápsula C/100 CPR	MED QUIMICA	15	CX	R\$36,00	R\$540,00
28	Miconazol, nitrato 0,02 - Creme dermatologico 28gr c/50 tb	HIPOLABOR	5	CX	R\$74,77	R\$373,85
29	Miconazol, nitrato 0,02 - Creme vaginal 80GR C/50 TB	HIPOLABOR	35	CX	R\$340,00	R\$11.900,00
30	Miconazol, nitrato 0,02 - Loção 30ML	CIMED	10	UND	R\$1,84	R\$18,40
ANTI-HELMÍNTICOS						
31	Albendazol 400 mg - C/100 CPR	PRATI DONADUZZI	40	CX	R\$18,31	R\$732,40
32	Albendazol 40 mg/ml - Suspensão oral 10ML C/200 FR	PRATI DONADUZZI	20	CX	R\$141,50	R\$2.830,00
33	Ivermectina 6 mg -C/500 CPR	VITAMEDIC	30	CX	R\$308,00	R\$9.240,00
34	Mebendazol 100 mg C/6 CPR	BELFAR	10	CX	R\$1,66	R\$16,60
35	Mebendazol 20 mg/ml - Suspensão oral 30ML C/50 FR	GREEN PHARMA	10	CX	R\$41,96	R\$419,60
36	Metronidazol 250 mg - c/600 CPR	PRATI DONADUZZI	10	CX	R\$40,17	R\$401,70
38	Metronidazol (Benzoilmetronidazol) 40 mg/ml - Suspensão oral 120ML C/50 FR	E.M.S	10	CX	R\$112,02	R\$1.120,20
ANTI-HIPERTENSIVOS						
39	Furosemida 40 mg - C/500 cpr	HIPOLABOR	30	CX	R\$15,33	R\$459,90
40	Furosemida 10 mg/mL - Solução injetável C/100 AMP	SANTISA	40	CX	R\$45,98	R\$1.839,20
41	Hidroclorotiazida 25 mg - Comprimido C/500 CPR	PHARLAB	100	CX	R\$17,00	R\$1.700,00
42	Atenolol 50 mg - C/600 CPR	PRATI DONADUZZI	70	CX	R\$29,00	R\$2.030,00

43	Atenolol 100 mg - C/600 CPR	PRATI DONADUZZI	45	CX	R\$28,00	R\$1.260,00
44	Captopril 25 mg - C/500 CPR	MEDQUIMICA	100	CX	R\$24,00	R\$2.400,00
45	Enalapril, maleato 5 mg - C/500 CPR	BELFAR	70	CX	R\$55,00	R\$3.850,00
46	Enalapril, maleato 10 mg - C/500 CPR	MEDQUIMICA	50	CX	R\$26,00	R\$1.300,00
47	Enalapril, maleato 20 mg - C/500 CPR	SANVAL	90	CX	R\$35,00	R\$3.150,00
48	Propranolol, cloridrato 40 mg - C/500 CPR	SANVAL	30	CX	R\$18,00	R\$540,00
49	Metildopa 250 mg - C/500 CPR	SANVAL	30	CX	R\$246,00	R\$7.380,00
50	Metildopa 500 mg - C/490 CPR	SANVAL	30	CX	R\$238,00	R\$7.140,00
51	Losartana 50 mg - C/960 CPR	PRATI DONADUZZI	30	CX	R\$79,00	R\$2.370,00
52	Losartana 100 mg - C/300 CPR	PRATI DONADUZZI	30	CX	R\$75,00	R\$2.250,00
53	Digoxina 0,25 mg - C/500 CPR	PHARLAB	70	CX	R\$56,00	R\$3.920,00
<b>ANTI-DIABÉTICOS</b>						
54	Glibenclamida 5 mg - C/450 CPR	GEOLAB	100	CX	R\$18,00	R\$1.800,00
55	Metformina, cloridrato 500 mg - C/400 CPR	PRATI DONADUZZI	20	CX	R\$31,00	R\$620,00
56	Metformina, cloridrato 850 mg - Comprimido	PRATI DONADUZZI	60	CX	R\$22,00	R\$1.320,00
<b>APARELHO DIGESTIVO/METABOLISMO</b>						
59	Hidróxido de alumínio +MAGNESIO 61,5 mg/ml - Suspensão oral 100ML C/50 FR	NATULAB	10	CX	R\$103,00	R\$1.030,00
62	Nistatina 100.000 UI/ml - Suspensão oral 30ML C/200 FR	PRATI DONADUZZI	30	CX	R\$430,00	R\$12.900,00
63	Omeprazol 20 mg - C/500 CPR	GEOLAB	140	CX	R\$50,00	R\$7.000,00
64	Sais para Reidratação Oral - Pó para solução oral C/50 ENV	NATULAB	20	CX	R\$27,00	R\$540,00
<b>SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOÉTICOS</b>						
65	Ácido fólico 5 mg - C/500 CPR	NATULAB	50	CX	R\$12,00	R\$600,00
66	Sulfato Ferroso 40 mg - C/500 CPR	NATULAB	30	CX	R\$21,00	R\$630,00
67	Sulfato Ferroso 25 mg/ML - Solução oral 30ML C/200 FR	NATULAB	15	CX	R\$116,00	R\$1.740,00
68	Sulfato Ferroso 5 mg/ML - Xarope 100ml C/50 FR	NATULAB	10	CX	R\$82,00	R\$820,00
<b>APARELHO RESPIRATÓRIO</b>						
69	Brometo de Ipratrópio 0,25 mg/ml (equivalente a 0,202 mg/ml de ipratrópio) - Solução inalatória 20ML C/200 FR	HIPOLABOR	30	CX	R\$312,00	R\$9.360,00
70	AMBROXOL, CLORIDRATO XAROPE ADULTO FRASCO DE 100ML 30MG/ML - 50 (cx)	FARMACE	40	CX	R\$107,00	R\$4.280,00
71	AMBROXOL, CLORIDRATO XAROPE PEDIÁTRICO FRASCO DE 100ML 15 MG/ML - 50(cx)	FARMACE	15	CX	R\$120,00	R\$1.800,00
72	DIPIRONA SÓDICA SOLUÇÃO ORAL GOTAS 500MG/ML COM 10 ML C/100 FR	FARMACE	25	CX	R\$92,00	R\$2.300,00
73	DIPIRONA SÓDICA 500MG COMPRIMIDO/500 CPR	GREEN PHARMA	40	CX	R\$75,00	R\$3.000,00
74	PARACETAMOL 500MG C/500 CPR	HIPOLABOR	70	CX	R\$63,00	R\$4.410,00
75	Paracetamol 200 mg/ml- GOTAS 15ML C/100 FR	FARMACE	40	CX	R\$108,00	R\$4.320,00
<b>CARDIOVASCULARES E ANTIDIABÉTICOS - FARMÁCIA BÁSICA</b>						
76	ANLÓDIPINO, BESILATO 10MG C/500 CPR	GEOLAB	50	CX	R\$37,00	R\$1.850,00
77	ANLÓDIPINO, BESILATO 5 MG C/500 CPR	GEOLAB	10	CX	R\$33,22	R\$332,20
78	ESPIRONOLACTONA 100MG C/500 CPR	HIPOLABOR	10	CX	R\$620,00	R\$6.200,00
81	HIDRALAZINA CLORIDRATO 20MG/ML C/50 AMP	CRISTALIA	5	CX	R\$340,00	R\$1.700,00
84	PROPANOLOL, CLORIDRATO 40MG C/500 CPR	SANVAL	20	CX	R\$16,00	R\$320,00
<b>ANTIBIÓTICOS, ANTIMICÓTICOS E ANTIVIRAIS - FARMÁCIA BÁSICA</b>						
85	NISTATINA CREME VAGINAL 25.000UI BISNAGA DE 60G C/60 TB	GREEN PHARMA	15	CX	R\$290,00	R\$4.350,00
<b>CARDIOVASCULARES E ANTIDIABÉTICOS</b>						
88	SECNIDAZOL 1000MG CX C/ 500CPR	PHARLAB	10	CX	R\$435,77	R\$4.357,70
89	NIFEDIPINO 20 MG CX C/ 30 CPR	MED QUIMICA	100	CX	R\$5,00	R\$500,00
90	METOCLOPRAMIDA 10MG/ML CX C/96 FR	MARIOL	115	CX	R\$100,00	R\$11.500,00
91	CETOCONAZOL CREME DERMATOLÓGICO CX C/ 50 TBS	PHARLAB	10	CX	R\$115,00	R\$1.150,00
92	CETOCONAZOL 200 MG CX C/ 450 CPR	PRATI DONADUZZI	10	CX	R\$120,00	R\$1.200,00
<b>INJETÁVEIS</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V. UNIT	V.TOTAL

93	DICLOFENACO DE SÓDIO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 3ML C/100 AMP	FARMACE	80	CX	R\$75,00	R\$6.000,00
94	NEOMICINA+BACITRACINA 0,5% CREME DERMATOLÓGICO BISNAGA DE 10G C/200 TB	PRATI DONADUZZI	60	CX	R\$350,00	R\$21.000,00
95	SULFADIAZINA DE PRATA 400G	NATIVITA	80	PTE	R\$40,00	R\$3.200,00
<b>ANALGÉSICOS, ANTITERMICOS E ANTIFLAMATÓRIOS</b>						
102	TENOXICAM 40MG+DILUENTE SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA EV/IM C/50 AMP	UNIÃO QUIMICA	40	CX	R\$600,00	R\$24.000,00
103	TENOXICAM 20MG+DILUENTE SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA EV/IM C/50 AMP	UNIÃO QUIMICA	40	CX	R\$473,00	R\$18.920,00
<b>ANTIALÉRGICOS</b>						
104	Dexametasona 0,1 mg/ml - Elixir 100ML C/50 FR	FARMACE	70	CX	R\$65,00	R\$4.550,00
105	DEXAMETASONA 4MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA 2,5 ML C/100 AMP	HYPOFARMA	70	CX	R\$72,00	R\$5.040,00
106	DEXCLORFENERAMINA + BETAMETASONA Xarope FRASCO DE 120 ML C/50 FR	GEOLAB	70	CX	R\$83,00	R\$5.810,00
107	HIDROCORTISONA 100MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA C/50 FR	NOVAFARMA	30	CX	R\$100,00	R\$3.000,00
108	HIDROCORTISONA 500MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA C/50 FR	UNIÃO QUIMICA	30	CX	R\$85,00	R\$2.550,00
<b>SOLUÇÕES INJETÁVEIS</b>						
109	CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% 10 ML C/200 AMP	FARMACE	10	CX	R\$50,00	R\$500,00
110	CLORETO DE SÓDIO 10% 10ML C/200 AMP	FARMACE	10	CX	R\$50,00	R\$500,00
111	GLICOSE 50% 10ML INJ. C/200 AMP	FARMACE	20	CX	R\$45,00	R\$900,00
112	GLICOSE 25% 10ML INJ. C/200 AMP	FARMACE	40	CX	R\$40,00	R\$1.600,00
113	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 100ML C/80 FR	FRESENIUS KABI	40	CX	R\$180,00	R\$7.200,00
114	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 250ML C/48 FR	FRESENIUS KABI	80	CX	R\$130,00	R\$10.400,00
115	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 500ML C/30 FR	FRESENIUS KABI	80	CX	R\$70,00	R\$5.600,00
116	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 250ML C/48 FR	EQUIPLEX	40	CX	R\$82,00	R\$3.280,00
117	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 500ML C/30 FR	FRESENIUS KABI	40	CX	R\$87,00	R\$3.480,00
118	SOLUÇÃO GLICOSADA 500ML C/30 FR	FRESENIUS KABI	40	CX	R\$90,00	R\$3.600,00
119	SOLUÇÃO DE RINGER C/LACTATO FRASCO-AMPOLA DE 500 ML C/30 FR	FRESENIUS KABI	40	CX	R\$105,00	R\$4.200,00
120	SOLUÇÃO DE RINGER SIMPLES FRASCO- AMPOLA DE 500 ML C/30 FR	FRESENIUS KABI	40	CX	R\$99,00	R\$3.960,00
<b>TRATO GASTROINTESTINAL</b>						
121	DIMETICONA 75MG/ML SOLUÇÃO ORAL gotas FRASCO DE 10 ML C/200 FR	HIPOLABOR	80	CX	R\$300,00	R\$24.000,00
122	ENEMA DE FOSFATO DE SÓDIO COMPOSTO SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 120ML C/24 FR	NATULAB	80	CX	R\$182,11	R\$14.568,80
123	ESCOPOLAMINA 20MG/ML Sol. INJETÁVEL AMPOLA DE 2ML C/100 AMP	FARMACE	40	CX	R\$172,44	R\$6.897,60
124	ESCOPOLAMINA+DIPIRONA SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 5ML C/100 AMP	HYPOFARMA	40	CX	R\$299,52	R\$11.980,80
125	ESCOPOLAMINA+DIPIRONA SOLUÇÃO ORAL gotas FRASCO DE 20ML C/200 FR	MEDQUIMICA	20	CX	R\$1.184,00	R\$23.680,00
127	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 2 ML C/100 AMP	SANTISA	50	CX	R\$32,00	R\$1.600,00
128	ONDASENTRONA 2mg/4ml C/50 AMP	HYPOFARMA	80	CX	R\$78,00	R\$6.240,00
129	OMEPRAZOL 40MG SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA C/20 AMP	BLAUSIGEL	30	CX	R\$1.026,00	R\$30.780,00
130	REGULADOR FLORAL INTESTINAL (ADULTO) FRASCO DE 5 ML C/5 FR	HEBRON	15	CX	R\$34,00	R\$510,00
131	REGULADOR FLORAL INTESTINAL (pediátrico) FRASCO DE 5 ML C/5 FR	HEBRON	15	CX	R\$24,50	R\$367,50
<b>ANTIBIÓTICOS</b>						
132	CEFTRIAXONA SÓDICA 1g SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA C/50 FR	ABL BRASIL	60	CX	R\$185,00	R\$11.100,00
<b>PRODUTOS TÓPICOS/OFTÁLMICO</b>						
133	POVIDINE DEGERMANTE 1L C/12 UND	VICPHARMA	20	CX	R\$274,00	R\$5.480,00
134	POVIDINE TÓPICO 1L C/12 UND	VICPHARMA	20	CX	R\$232,00	R\$4.640,00
135	SUPOSITÓRIO GLICERINA ADULTO C/12 UND	GRANADO	30	CX	R\$6,00	R\$180,00
136	SUPOSITÓRIO GLICERINA INFANTIL	GRANADO	40	CX	R\$6,00	R\$240,00
137	OLEO MINERAL 100ML C/50 FR	FARMAX	50	CX	R\$138,00	R\$6.900,00
<b>ANESTÉSICO - FARMÁCIA HOSPITALAR/ODONTIO</b>						
138	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA A 2% C/ ADRENALINA A 1:100-00 C/50 1:100.000 C/50 TUBETES	DFL	60	CX	R\$157,75	R\$9.465,00
139	ANESTÉSICO TÓPICO SABOR TUTI-FRUTTI CX 5	DFL	20	PT	R\$40,00	R\$800,00
140	ANESTÉSICO INJETÁVEL - CLORIDRATO DE DE LIDOCAÍNA + EPINEFRINA 36 MG + 18 /CARPULE/AMPOLA, LIDOCAÍNA HCL 2% COM EPINEFRINA - 1: 100.000 CAIXA COM 50 TUBETES	DFL	50	CX	R\$100,00	R\$5.000,00

141	CLORIDATO BUPIVACAÍNA + GLICOSE 5MG/ML + 80mg/ml ESTERILIZADO Sol. INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA 4 ML C/40 AMP (marca sugerida Cristalia)	CRISTALIA	20	CX	R\$495,00	R\$9.900,00
142	LIDOCAÍNA 2% S/VASO 20 ML C/25 AMP	HYPOFARMA	80	CX	R\$77,15	R\$6.172,00
143	LIDOCAÍNA 2% Geleia Bisnaga 30 G	PHARLAB	100	UND	R\$3,60	R\$360,00
144	LIDOCAÍNA 10% Spray FRASCO 50 ML	HIPOLABOR	50	UND	R\$65,00	R\$3.250,00
<b>ANTIBIÓTICOS</b>						
149	AMICACINA de 250mg/ml injetável 2 ml C/50 AMP	TEUTO	20	CX	R\$141,00	R\$2.820,00
150	CIPROFLOXACINA 200MG SOLUÇÃO p/infusão venosa FRASCO 100ML C/12 FR	FRESENIUS KABI	30	CX	R\$37,00	R\$1.110,00
152	CLORANFENICOL 1G INJETÁVEL FRASCO/AMPOLA. C/100 AMP	BLAUSIGEL	15	CX	R\$840,47	R\$12.607,05
153	COLAGENASE + CLORAFENICOL Pomada DERMATOLÓGICA Bisnaga 30g.	ABOUT	80	UND	R\$16,00	R\$1.280,00
154	GENTAMICINA, SULFATO 20MG SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 1 ML C/50 AMP	HYPOFARMA	50	CX	R\$33,00	R\$1.650,00
155	GENTAMICINA, SULFATO 80MG SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 2ML C/100 AMP	HYPOFARMA	60	CX	R\$106,00	R\$6.360,00
156	METRONIDAZOL 0,5% SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO 100ML C/60 FR	FARMACE	25	CX	R\$93,00	R\$2.325,00
157	OXACILINA 500MG PO SOL. INJ C/50 FR	NOVAFARMA	25	CX	R\$127,00	R\$3.175,00
158	PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100MG C/ 50 SACHES	UNIPHAR	30	CX	R\$35,09	R\$1.052,70
159	Sulfametoxazol + Trimetoprima (400 mg + 80 mg) C/200 CPR	PRATI DONADUZZI	90	CX	R\$35,00	R\$3.150,00
160	Sulfametoxazol + Trimetoprima - (40 mg + 8 mg) - Suspensão oral 50ML C/50 FR	TEUTO	35	CX	R\$277,00	R\$9.695,00
<b>PSICOTRÓPICOS/ ENTORPECENTES - FARMÁCIA HOSPITALAR</b>						
214	CLORIDRATO DE TIORIDAZINA 30MG/ML 50ML		100	FRASC	R\$0,62	R\$62,00
<b>ODONTOLOGICO</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>		<b>QTD</b>	<b>UND</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V.TOTAL</b>
285	ALCOOL 70 1L	VICPHARMA	400	LT	R\$7,63	R\$3.052,00
286	ALGODAO EM ROLETE C/100 UND	SSPLUS	800	PCT	R\$2,30	R\$1.840,00
320	FITA PARA AUTOCLAVE	EUROCEL	6	UND	R\$4,95	R\$29,70
327	LUVAS PARA PROCEDIMENTO DESCARTAVEL EXTRA-P C/100 UND	UNIGLOVES	10	CX	R\$100,00	R\$1.000,00
328	Mascara desc. tripla c/elástico C/50 UND	SAFE MASK	10	CX	R\$26,00	R\$260,00
354	ROLO P/ESTERILIZAÇÃO TERMO SELANTE 30mm X 100M	POLARFIX	10	UND	R\$130,00	R\$1.300,00
363	TOUCA descartavel sanfonada C/100 UND	ANAPOLIS	40	PCT	R\$20,00	R\$800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						
<b>CORRELATOS</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>MARCA</b>	<b>QTD</b>	<b>UND</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V.TOTAL</b>
434	Especulo Vaginal M	KOLPLAST	1000	UND	R\$0,90	R\$900,00
435	Especulo Vaginal P	KOLPLAST	1000	UND	R\$0,90	R\$900,00
436	FIXADOR CITOLOGICO vidro c/100ml	KOLPLAST	50	FR	R\$10,00	R\$500,00
437	NEBULIZADOR COM 1 SAIDA C/MASCARA	MULTULAZER	20	UND	R\$120,00	R\$2.400,00
438	MASCARA DESC. TRIPLA C/ ELAST. TRIPLA C/50 UND	SAFEMASK	200	CX	R\$23,00	R\$4.600,00
439	MASCARA PARA NEBULIZADOR ADULTO	FOYOMED	100	UND	R\$7,42	R\$742,00
440	MASCARA PARA NEBULIZADOR INFANTIL	FOYOMED	80	UND	R\$7,42	R\$593,60
441	Seringa Desc. 10 MI com Agulha 25x07 c/250 und	SALDANHA RODRIGUES	40	CX	R\$138,21	R\$5.528,40
442	Seringa Desc. 1 MI Com//Agulha 13x4,5 c/500 und	SALDANHA RODRIGUES	40	CX	R\$170,50	R\$6.820,00
443	Seringa Desc. 20 MI Com//Agulha 25x07 c/250 und	SALDANHA RODRIGUES	40	CX	R\$204,94	R\$8.197,60
445	Seringa Desc. 5 MI Com//Agulha 25x07 c/500 und	SALDANHA RODRIGUES	80	CX	R\$173,49	R\$13.879,20
446	ESFIGMANOMETRO ADULTO FECHO VELCRO C/ESTETOSCOPIO	SOLIDOR	20	KIT	R\$79,00	R\$1.580,00
447	ESFIGMANOMETRO INFANTIL FECHO VELCRO C/ESTETOSCOPIO	PREMIUM	10	KIT	R\$140,39	R\$1.403,90
448	TERMÔMETRO DIGITAL	SOLIDOR	50	UND	R\$14,00	R\$700,00
449	FITA MICROPOROSA 10mm x 4,5m	MISSNER	100	UND	R\$6,50	R\$650,00
450	FITA MICROPOROSA 25mmx10m	MISSNER	100	CX	R\$3,50	R\$350,00
451	FITA P/AUTOCLAVE 19x30MTS	EUROCEL	150	UND	R\$4,30	R\$645,00
452	GAZE TIPO QUEIJO 91X91	BIOTEXTIL	80	PCT	R\$27,00	R\$2.160,00
453	GEL CONDUTOR P/ ULTRASSONOGRAFIA FRASCO C/ 5L	VICPHARMA	20	CX	R\$33,00	R\$660,00

454	FITA P GLICOSIMETRO COMPATIVEL COM APARELHO 50 tiras (COMPATIVEL COM APARELHO ONCALL PLUS)	MEDLEVENSOHN	50	CX	R\$40,00	R\$2.000,00
<b>INSUMOS DESCARTAVEIS E EPI'S - HOSPITAL MUNICIPAL</b>						
456	ABAIXADOR DE LINGUA C/100 UND	THEOTO	200	CX	R\$4,00	R\$800,00
457	APARELHO BARBEAR DESCARTAVEL TRICOTOMIA	VITALMAX	200	UND	R\$0,76	R\$152,00
458	CLAMP UMBILICAL TAM. ÚNICO	WILTEX	300	UND	R\$0,38	R\$114,00
459	ESCOVA GINECOLOGICA CERVICAL C/100 UND	KOLPLAST	30	PCT	R\$23,00	R\$690,00
460	ESPADULA DE AYRES C/100	THEOTO	150	PCT	R\$11,56	R\$1.734,00
461	FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL ADULTO G C/8 UND	MARDAN	80	PCT	R\$12,70	R\$1.016,00
462	SWAB - HASTES FLEXIVEIS P/COLETA DE SECRECAO	KOLPLAST	80	UND	R\$8,41	R\$672,80
463	HASTES FLEXIVEIS DE ALGODÃO COTONETE C/75 UND	JHONSON	30	PCT	R\$6,38	R\$191,40
464	MASCARA PFF2 DESC. C/FILTRO S/VALVULA	ECOAR	400	UND	R\$2,19	R\$876,00
465	PROPS DESCARTAVEIS C/100 UND C/ELASTICO	HNDESC	400	CX	R\$23,04	R\$9.216,00
466	TOUCA DESCARTAVEL C/100 UND C/ELASTICO	ANAPOLIS	350	PCT	R\$19,58	R\$6.853,00
<b>INSUMOS E CORRELATOS</b>						
467	AGULHA DESC. 25X7 C/100 UND	SALDANHA RODRIGUES	80	CX	R\$10,91	R\$872,80
468	AGULHA DESC. P/ RAQUI 25g X 3 1/2 UNISSIS 25 PCS S259 90X50 (marca unissis biolaine ou similar)	UNIEVER	15	CX	R\$234,10	R\$3.511,50
469	AGULHA DESC. 40X12 C/100 UND	SALDANHA RODRIGUES	100	CX	R\$13,09	R\$1.309,00
470	AGULHA DESC. 30X8 C/100 UND	SALDANHA RODRIGUES	50	CX	R\$10,91	R\$545,50
471	ALMOTOLIA 250 ML	JPROLAB	30	unid.	R\$4,07	R\$122,10
472	ALMOTOLIA 500 ML	JPROLAB	30	unid.	R\$4,59	R\$137,70
473	CATETER INTRAVENOSO Nº 14 C/100 UND	POLYMED	10	CX	R\$86,70	R\$867,00
474	CATETER INTRAVENOSO Nº 18 C/100 UND	POLYMED	10	CX	R\$86,70	R\$867,00
475	CATETER INTRAVENOSO Nº 22 C/100 UND	POLYMED	20	CX	R\$86,70	R\$1.734,00
477	COLETOR DE URINA 2000ml sacola com cordão C/100 UND	MEDSONDA	20	PCT	R\$54,36	R\$1.087,20
478	COLETOR para material perfuro cortante 20 LITROS C/20 UND	DESCARBOX	20	PCT	R\$184,22	R\$3.684,40
479	COLETOR para material perfuro cortante 7 LITROS C/20 UND	DESCARBOX	20	PCT	R\$89,00	R\$1.780,00
480	COLETOR UNIVERSAL 80ML C/100 UND	JPROLAB	50	PCT	R\$37,60	R\$1.880,00
481	COLETOR URINA SIST. FECHADO 2000ml C/10 UND	LABOR IMPORT	30	PCT	R\$47,09	R\$1.412,70
482	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº 2 C/12 UND	WALTEX	20	PCT	R\$26,04	R\$520,80
483	DRENO DE PENROSE ESTÉRIL Nº 1 C/12 UND	WALTEX	20	PCT	R\$19,18	R\$383,60
484	ELETRODOS ECG ADULTO descartável C/50 UND	MAXICOR	20	PCT	R\$19,64	R\$392,80
485	ELETRODOS ECG INFANTIL descartável C/50 UND	MAXICOR	20	PCT	R\$19,64	R\$392,80
486	BOLSA DE UROSTOMIA COLOPLAST 60	UROPLAST	30	unid.	R\$30,90	R\$927,00
<b>FIOS E CORRELATOS</b>						
487	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	ERS	300	rolo	R\$13,00	R\$3.900,00
488	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM C/12 UND	POLARFIX	70	PCT	R\$6,43	R\$450,10
489	ALGODÃO ORTOPÉDICO 12CM C/12 UND	POLARFIX	70	PCT	R\$8,25	R\$577,50
490	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM C/12 UND	POLARFIX	70	PCT	R\$12,87	R\$900,90
491	ATADURA DE CREPE 13 FIOS 10CM C/12 UND	BIOTEXTIL	150	PCT	R\$5,80	R\$870,00
492	ATADURA DE CREPE 13 FIOS 15CM C/12 UND	BIOTEXTIL	100	PCT	R\$7,93	R\$793,00
493	ATADURA DE CREPE 13 FIOS 20CM C/12 UND	BIOTEXTIL	100	PCT	R\$10,76	R\$1.076,00
496	ATADURA GESSADA 20CM C/20 UND	ORTOFEN	10	CX	R\$91,91	R\$919,10
497	COMPRESSA CIRÚRGICA 45x50cm C/50	BIOTEXTIL	30	PCT	R\$57,80	R\$1.734,00
498	COMPRESSA DE GAZES 13 FIOS 7,5X7,5 C/500	BIOTEXTIL	80	PCT	R\$14,88	R\$1.190,40
499	ESPARADRAPO 10X4,5M c/ PROTEÇÃO C/24 ROLO	MISSNER	20	CX	R\$172,00	R\$3.440,00
<b>INSUMOS DESCARTAVEIS E EPI'S</b>						
500	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,0 C/200 UND	SURGICARE	15	CX	R\$273,00	R\$4.095,00
501	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,5 C/200 UND	SURGICARE	15	CX	R\$273,00	R\$4.095,00
502	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,0 C/200 UND	SURGICARE	15	CX	R\$273,00	R\$4.095,00
503	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,5 C/200 UND	SURGICARE	15	CX	R\$273,00	R\$4.095,00
504	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉRIL 8.0 C/100 UND	SURGICARE	15	CX	R\$283,00	R\$4.245,00
505	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉRIL 8.5 C/200 UND	SURGICARE	20	CX	R\$472,00	R\$9.440,00
506	LUVA PARA PROCEDIMENTO DESCARTAVEL M C/100 UND	MEDIX	100	CX	R\$115,00	R\$11.500,00

507	LUVA PARA PROCEDIMENTO DESCARTAVEL P C/100 UND	MEDIX	100	CX	R\$105,00	R\$10.500,00
508	LUVA PARA PROCEDIMENTO DESCARTAVEL EXTRA- P C/100 UND	MEDIX	100	CX	R\$115,00	R\$11.500,00
509	Luva Para Procedimento Descartável G	MEDIX	100	CX	R\$115,00	R\$11.500,00
<b>INSUMOS E CORRELATOS</b>						
510	EQUIPO MACROGOTAS c/ aplicador lateral C/25 UND	TKL	20	CX	R\$39,51	R\$790,20
511	EQUIPO MICROGOTAS c/ clamp C/25 UND	BIOSANI	20	CX	R\$59,11	R\$1.182,20
512	EQUIPO P/ TRANSFUSAO SANGUINEA C/10 UND	SOLIDOR	30	PCT	R\$30,01	R\$900,30
513	MULTIVIA P/ INFUSAO 2VIAS C/100 UND	WILTEX	50	CX	R\$92,75	R\$4.637,50
514	FRASCO DE SELO D'ÁGUA - SISTEMA FECHADO (RECIPIENTE P/DRENAGEM TORAXICA)	CPL MEDICAL	10	UND	R\$36,38	R\$363,80
515	LÂMINA DE BISTURI DESCARTAVEL Nº 23 C/100 UND	MAXICOR	30	CX	R\$33,19	R\$995,70
516	LÂMINA DE BISTURI DESCARTAVEL Nº 24 C/100 UND	MAXICOR	30	CX	R\$33,19	R\$995,70
517	LÂMINA DE BISTURI DESCARTAVEL Nº 15 C/100 UND	MAXICOR	30	CX	R\$33,19	R\$995,70
518	LÂMINAS PARA MICROSCOPIO PONTA FOSCA C/50 UND	WILTEX	20	CX	R\$9,24	R\$184,80
519	LÂMINAS PARA MICROSCOPIO PONTA LISA C/50 UND	WILTEX	20	CX	R\$9,24	R\$184,80
520	SCALP Nº 19G C/100 UND	MEDIX	10	CX	R\$22,23	R\$222,30
521	SCALP Nº 23G C/100 UND	MEDIX	40	CX	R\$20,83	R\$833,20
522	SCALP Nº 25G C/100 UND	MEDIX	40	CX	R\$20,83	R\$833,20
523	SCALP Nº 21G C/100 UND	MEDIX	40	CX	R\$20,83	R\$833,20
524	SCALP Nº 27G C/100 UND	MEDIX	50	CX	R\$20,83	R\$1.041,50
<b>MATERIAL</b>						
525	ALGODAO EM ROLETE C/100 UNID	SSPLUS	50	PCT	R\$5,35	R\$267,50
526	ESTETOSCÓPIO ADULTO	SOLIDOR	40	UND	R\$14,81	R\$592,40
527	ESTETOSCÓPIO INFANTIL	ADVANTIVE	40	UND	R\$12,79	R\$511,60
528	FITA MÉTRICA COM METRAGEM ATÉ 150 CM TIPO TRENA C/RETRAÇÃO AUTOMÁTICA	ISP	20	UND	R\$10,17	R\$203,40
529	FLUXOMETRO P/ OXIGENIO	UNITEC	20	UND	R\$91,74	R\$1.834,80
530	GLICOSIMETRO ONCALL	ACON BIOTECH	30	UND	R\$72,62	R\$2.178,60
531	MASCARA ALTA CONCENTRAÇÃO OXIGENIO ADULTO	FOYOMED	30	UND	R\$47,20	R\$1.416,00
532	MASCARA ALTA CONCENTRAÇÃO OXIGENIO INFANTIL	FOYOMED	30	UND	R\$47,20	R\$1.416,00
533	PAPEL PARA ECG 30MTx215mm	BIONET	30	RL	R\$40,70	R\$1.221,00
534	PINÇA CHERON DESCARTAVEL	KOLPLAST	50	PCT	R\$1,35	R\$67,50
535	VALVULA REGULADOR MEDICINAL P/ OXIGENIO	UNITEC	15	UND	R\$243,04	R\$3.645,60
536	TUBO DE BOREL C 3 LAMINAS	IPROLAB	2000	UND	R\$0,62	R\$1.240,00
537	UMIDIFICADOR P/ OXIGENIO 250ML	FOYOMED	20	UND	R\$20,00	R\$400,00
<b>TGI, METABOLISMO E NUTRIÇÃO</b>						
538	PREGOMIN 400G ALIMENTO PARA SITUAÇÃO METABOLICA ESPECIAL	DANONE	25	UND	R\$197,00	R\$4.925,00
<b>INSUMOS E CORRELATOS</b>						
539	SISTEMA P/ DRENAGEM TORÁXICA Nº26 (FRASCO P/DRENAGEM 1000ML +EXTENSOR P/DRENAGEM 1,5MT+DRENO N-26)	CPL MEDICAL	5	PCT	R\$31,59	R\$157,95
540	SISTEMA P/ DRENAGEM TORÁXICA Nº36	CPL MEDICAL	5	PCT	R\$31,59	R\$157,95
541	SONDA DE FOLEY Nº 14 2 VIAS C/10 UND	SOLIDOR	30	CX	R\$38,35	R\$1.150,50
542	SONDA DE FOLEY Nº 16 2 VIAS C/10 UND	SOLIDOR	30	CX	R\$38,35	R\$1.150,50
543	SONDA DE FOLEY Nº 18 2 VIAS C/10 UND	SOLIDOR	30	CX	R\$38,35	R\$1.150,50
544	SONDA DE FOLEY Nº 20 2 VIAS C/10 UND	SOLIDOR	30	CX	R\$38,35	R\$1.150,50
545	SONDA DE FOLEY Nº 22 2 VIAS C/10 UND	SOLIDOR	30	CX	R\$38,35	R\$1.150,50
546	SONDA OROTRAQUIAL Nº 08 C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$8,10	R\$243,00
547	SONDA OROTRAQUIAL Nº 10 C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$8,37	R\$251,10
548	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 06 longa C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$10,54	R\$316,20
549	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 08 longa C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$10,72	R\$321,60
550	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 10 longa C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$10,90	R\$327,00
551	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 12 longa C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$11,26	R\$337,80
552	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 14 longa C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$11,62	R\$348,60
553	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 16 longa C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$11,62	R\$348,60
554	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 20 longa C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$13,44	R\$403,20
555	SONDA RETAL Nº 20 C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$4,50	R\$135,00
556	SONDA RETAL Nº 22 C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$12,26	R\$367,80
557	SONDA URETRAL Nº 12 C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$8,37	R\$251,10

558	SONDA URETRAL Nº 14 C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$8,46	R\$253,80
559	SONDA URETRAL Nº 16 C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$8,46	R\$253,80
560	SONDA URETRAL Nº 10 C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$8,19	R\$245,70
561	SONDA URETRAL Nº 8 C/10 UND	MEDSONDA	30	PCT	R\$7,90	R\$237,00
562	TELA CIRÚRGICA 15X15cm	VENKURI	55	UND	R\$62,90	R\$3.459,50
563	TELA CIRÚRGICA 26X36cm	VENKURI	55	UND	R\$105,00	R\$5.775,00
564	TORNEIRA 3 VIAS	VITAL GOLD	55	UND	R\$1,03	R\$56,65
565	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALAO TAMANHO Nº 3 C/10 UND	VITAL GOLD	20	UND	R\$41,10	R\$822,00
566	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALAO TAMANHO Nº 3,5 C/10 UND	VITAL GOLD	20	UND	R\$41,10	R\$822,00
567	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALAO TAMANHO Nº 4 C/10 UND	VITAL GOLD	20	UND	R\$41,10	R\$822,00
568	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALAO TAMANHO Nº 4,5 C/10 UND	VITAL GOLD	20	UND	R\$41,10	R\$822,00
569	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALAO TAMANHO Nº 5 C/10 UND	VITAL GOLD	20	UND	R\$41,10	R\$822,00
570	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALAO TAMANHO Nº 5,5 C/10 UND	VITAL GOLD	20	UND	R\$41,10	R\$822,00
571	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALAO TAMANHO Nº 6 C/10 UND	VITAL GOLD	20	UND	R\$41,10	R\$822,00
572	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALAO TAMANHO Nº 6,5 C/10 UND	VITAL GOLD	20	UND	R\$41,10	R\$822,00
573	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALAO TAMANHO Nº 7 C/10 UND	VITAL GOLD	20	UND	R\$41,10	R\$822,00
574	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALAO TAMANHO Nº 7,5 C/10 UND	VITAL GOLD	20	UND	R\$41,10	R\$822,00
575	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALAO TAMANHO Nº 8 C/10 UND	VITAL GOLD	20	UND	R\$41,10	R\$822,00
<b>FIOS E CORRELATOS</b>						
576	FIO CAT GUT CROMADO C/AG 1.0 75cm C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar) C	BIOLINE	10	CX	R\$100,00	R\$1.000,00
577	FIO CAT GUT CROMADO C/AG Nº 2.0 75cm C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	10	CX	R\$100,00	R\$1.000,00
578	FIO CAT GUT CROMADO C/AG Nº 3.0 75cm C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	10	CX	R\$100,00	R\$1.000,00
579	FIO CAT GUT CROMADO C/AG Nº 0 75cm C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	10	CX	R\$100,00	R\$1.000,00
580	FIO CAT GUT SIMPLES C/AG 1.0 75cm C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	10	CX	R\$100,00	R\$1.000,00
581	FIO CAT GUT SIMPLES C/AG Nº 0 75cm C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	10	CX	R\$91,00	R\$910,00
582	FIO CAT GUT SIMPLES C/AG Nº 2.0 75cm C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	10	CX	R\$91,00	R\$910,00
583	FIO CAT GUT SIMPLES C/AG Nº 3.0 75cm C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	20	CX	R\$91,00	R\$1.820,00
584	FIO DE ALG. C/ AG. Nº 0 C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	SHALON	20	CX	R\$47,80	R\$956,00
585	FIO DE ALG. S/ AG Nº 1.0 C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	SHALON	20	CX	R\$50,91	R\$1.018,20
586	FIO DE ALG. PRÉ-CORTADO C/ AG Nº 2.0 (marca sugerida bioline ou similar)	SHALON	20	CX	R\$50,91	R\$1.018,20
587	FIO DE ALGOD. N. 0 S/C/24 UND AGULHA	SHALON	20	CX	R\$50,91	R\$1.018,20
588	FIO DE ALG. S/ AG Nº 2.0 C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	SHALON	20	CX	R\$50,91	R\$1.018,20
589	FIO DE NYLON C/ AG CORTANTE Nº 0 C/24 UND	SHALON	20	CX	R\$43,63	R\$872,60
590	FIO DE NYLON C/ AG CORTANTE Nº 2.0 C/24 UND	SHALON	20	CX	R\$43,63	R\$872,60
591	FIO DE NYLON C/ AG CORTANTE Nº 3.0 C/24 UND	SHALON	20	CX	R\$43,63	R\$872,60
592	FIO DE NYLON C/ AG CORTANTE Nº 4.0 C/24 UND	SHALON	20	CX	R\$43,63	R\$872,60
593	FIO DE NYLON C/ AG CORTANTE Nº 5.0 C/24 UND	SHALON	20	CX	R\$43,63	R\$872,60
594	FIO DE POLIPROPILENO Nº 0 agulha 2cm C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	20	CX	R\$62,73	R\$1.254,60
595	FIO DE POLIPROPILENO Nº 1.0 agulha 2cm C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	20	CX	R\$62,73	R\$1.254,60
596	FIO DE POLIPROPILENO Nº 2.0 agulha 2cm C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	20	CX	R\$62,73	R\$1.254,60
597	FIO DE POLIPROPILENO Nº 3.0 agulha 2cm C/24 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	20	CX	R\$62,73	R\$1.254,60
598	FIO DE VICRYL Nº 0 COM/ AGULHA C/36 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	15	CX	R\$203,00	R\$3.045,00
599	FIO DE VICRYL Nº 3-0 COM/ AGULHA p/criança C/36 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	15	CX	R\$203,00	R\$3.045,00
600	FIO POLIGLACTINA 1.0 agulha 2cm C/36 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	15	CX	R\$203,00	R\$3.045,00
601	FIO POLIGLACTINA 2.0 agulha 2cm C/36 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	15	CX	R\$203,00	R\$3.045,00

602	FIO POLIGLACTINA 3.0 agulha 2cm C/36 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	15	CX	R\$203,00	R\$3.045,00
603	FIO POLIGLACTICO 1.0 agulha 2cm C/36 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	15	CX	R\$203,00	R\$3.045,00
604	FIO POLIGLACTICO 2.0 agulha 2cm C/36 UND (marca sugerida bioline ou similar)	BIOLINE	15	CX	R\$203,00	R\$3.045,00
605	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19X50 C/48 UND	EUROCEL	15	CX	R\$165,00	R\$2.475,00
<b>REAGENTES E SOLUÇÕES</b>						
610	ÁGUA BIDESTILADA 10ml C/200 UND	FARMACE	30	CX	R\$76,00	R\$2.280,00
611	ÁGUA BIDESTILADA 500ml C/24 UND	PRESENIUS KABI	30	CX	R\$78,00	R\$2.340,00
613	ÁGUA OXIGENADA FRASCO C/ 1L C/12 UND	FARMAX	80	CX	R\$63,00	R\$5.040,00
614	ALCOOL 70% 1L C/12 LTS	AUDAX	80	CX	R\$66,00	R\$5.280,00
615	CARVÃO ATIVADO PÓ 100 MG	NEON	25	UND	R\$105,28	R\$2.632,00
616	CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE 1000ML C/12 LT	VICPHARMA	10	CX	R\$309,54	R\$3.095,40
617	DERISANE 200 ml/ líquido loção oleosa	NUTRIEX	20	FRASC	R\$6,88	R\$137,60
618	FORMOL 37% 1LITRO	ICARAI	10	UND	R\$19,79	R\$197,90
619	GLUTARALDEIDO 2% 5000ML	RIOQUIMICA	20	UND	R\$97,70	R\$1.954,00
620	HIDROCOLÓIDE PLACA 10cm x 10cm	VITALDERM	25	UND	R\$7,89	R\$197,25
621	HIPORCLORITO DE SÓDIO 1% 5L	PROLINK	20	UNID.	R\$16,16	R\$323,20
624	SOLUÇÃO DE MANITOL 20% 250ML C/48 UND	FARMACE	15	CX	R\$235,00	R\$3.525,00
626	VASELINA LIQUIDA 1000ml	VICPHARMA	60	UND	R\$27,28	R\$1.636,80
627	CLORETO DE POTASSIO 19,1% 10 ML C/200 UND	FARMACE	25	AMP	R\$83,00	R\$2.075,00
628	CLORETO DE SÓDIO 10% 10ML	SAMTEC	50	AMP	R\$0,44	R\$22,00
629	GLICOSE 50% 10ML INJ.	FARMACE	100	AMP	R\$0,55	R\$55,00
630	GLICOSE 25% 10ML INJ.	FARMACE	100	AMP	R\$0,55	R\$55,00
631	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 100ML	FRESE NIUS KABI	100	FR	R\$2,66	R\$266,00
632	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 250ML	FRESE NIUS KABI	100	FR	R\$2,90	R\$290,00
633	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 500ML	FRESE NIUS KABI	400	FR	R\$3,29	R\$1.316,00
634	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 250ML	FRESE NIUS KABI	100	FR	R\$3,14	R\$314,00
635	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 500ML	FRESE NIUS KABI	100	FR	R\$4,04	R\$404,00
636	SOLUÇÃO GLICOSADA 500ML	FRESE NIUS KABI	100	FR	R\$3,76	R\$376,00
637	SOLUÇÃO DE RINGER C/LACTATO FRASCO-AMPOLA DE 500 ML	FRESE NIUS KABI	80	FR	R\$4,04	R\$323,20
638	SOLUÇÃO DE RINGER SIMPLES FRASCO- AMPOLA DE 500 ML	FRESE NIUS KABI	180	FR	R\$4,13	R\$743,40
640	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL/PLÁSTICO, TAMANHO 20 CM X 100M Indicado para esterilização em autoclave a vapor e gás oxido de etileno; confeccionados com papel grau cirúrgicos e filme laminado..	POLAR FIX	10	unid.	R\$55,91	R\$559,10

**EMPRESA: DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 08.516.958/0001-41**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V. UNIT	V.TOTAL
<b>FARMACIA BÁSICA</b>						
3	Amoxicilina + clavulanato de potássio 50 mg/ml + 12,5 mg/ml - Suspensão oral 75ML	PRATI	10	CX	R\$67,50	R\$675,00
13	Nitrofurantoína 100 mg - Cápsula c/28 und	MANTE CORP	15	CX	R\$24,70	R\$370,50
<b>ANTI-DIABÉTICOS</b>						
57	Glicazida 60MG C/60 CPR	PHARLAB	5	CX	R\$62,68	R\$313,40
<b>APARELHO DIGESTIVO/METABOLISMO</b>						
61	Insulina Regular 100 UI/ml - Solução injetável	NOVO NORDISK	500	UND	R\$73,00	R\$36.500,00
<b>CARDIOVASCULARES E ANTIDIABÉTICOS - FARMÁCIA BÁSICA</b>						
79	GLICAZIDA 30MG C/30 CPR	PHARLAB	10	CX	R\$17,00	R\$170,00
80	HIDRALAZINA, CLORIDATO 25MG C/20 CPR	NOVARTIS	10	CX	R\$23,31	R\$233,10
83	NIFEDIPINA 10MG C/30 CPR	GEOLAB	70	CX	R\$5,40	R\$378,00
<b>CARDIOVASCULARES E ANTIDIABÉTICOS</b>						
86	INSULINA HUMANA REGULAR NPH 100UI/ML SUSPENSÃO INJETÁVEL	ASPEN PHARMA	250	CX	R\$40,52	R\$10.130,00
<b>VALOR TOTAL</b>						
<b>INJETÁVEIS</b>						
<b>ANALGÉSICOS, ANTITERMICOS E ANTIFLAMATÓRIOS</b>						
99	CLORTRADO DE TRAMALDOL 50 MG C/500 CPR	HIPO LABOR	50	CX	R\$233,17	R\$11.658,50
100	CLORTRADO DE TRAMALDOL 50 MG/ML 1 ml C/100 AMP	HIPO LABOR	30	CX	R\$233,17	R\$6.995,10
101	Dipirona 500 mg/ml - 2ML C/100 AMP	SANTISA	150	CX	R\$81,00	R\$12.150,00
<b>ANTIBIÓTICOS</b>						
151	CIPROFLOXACINA 500MG C/500 CPR	PRATI	30	CX	R\$180,00	R\$5.400,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V.TOTAL	
<b>ANTIBIÓTICOS</b>						
161	CEFALOTINA 1 g SOLUÇÃO INJETÁVEL S/ Diluente FRASCO-AMPOLA C/50 AMP	BLAU	40	CX	R\$314,25	R\$12.570,00
<b>METABOLISMO E NUTRIÇÃO</b>						
167	VIT. B1+ VIT. B6 + VIT. B12 5.000 U.L. SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 2ML c/100 amp	HYPO FARMA	10	CX	R\$983,05	R\$9.830,50
169	VITAMINA K 10 MG/1ML C/50 AMP	HIPO LABOR	40	CX	R\$142,50	R\$5.700,00
<b>ESTIMULANTES DO S.N.C</b>						
170	ADRENALINA 1ML SOLUÇÃO INJETÁVEL C/100 AMP	HIPO LABOR	20	CX	R\$263,00	R\$5.260,00
172	AMINOFILINA 24 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 10 ML. C/100 AMP	FARMACE	40	CX	R\$156,00	R\$6.240,00
<b>ESTIMULANTE/RELAXANTE UTERINO</b>						
178	ERGOMETRINA, MALEATO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 1ML c/50 amp	UNIÃO QUÍMICA	20	CX	R\$159,55	R\$3.191,00
<b>VALOR TOTAL</b>						
<b>ODONTOLÓGICO</b>						
281	Adesivo FOTOPOLIMERIZAVEL Adper Single Bond 2 - FRASCO COM 6g (Sistema Adesivo Dental Fotopolimerizavel de frasco unico)	MAQUIRA	30	UND	R\$129,50	R\$3.885,00
282	AGULHA GENGIVAL CURTA C/100 UND	INJEX	50	CX	R\$45,77	R\$2.288,50
283	AGULHA GENGIVAL EXTRA-CURTA C/100 UND	INJEX	20	CX	R\$45,77	R\$915,40
284	AGULHA GENGIVAL LONGA C/100 UND	INJEX	10	CX	R\$45,77	R\$457,70
290	ANESTESICO TOPICO GEL BENZOCAINA 220mg/g - POTE C/12g	DFL	15	PT	R\$8,80	R\$132,00
291	BABADOR IMPERMEAVEL PACOTE COM 100 UNIDADES	SSPLUS	40	PCT	R\$16,20	R\$648,00
293	BANDA MATRIZ DE AgO INOX - Bobina c/ 50 cm, c/ espessura de 0,05mm e 7mm de largura	PREVEN	15	UND	R\$2,47	R\$37,05
294	Broca Carbide Cirurgica Cilindrica FG N°557 25mm	JOTA	10	UND	R\$16,65	R\$166,50
295	Broca Carbide Cirurgica Cilindrica FG N°558 25mm	JOTA	10	UND	R\$15,90	R\$159,00
296	Broca Carbide Cirurgica OS702 - FG	JOTA	10	UND	R\$15,90	R\$159,00
300	Broca Cirurgica Zekrya 23mm - FG	JOTA	10	UND	R\$39,00	R\$390,00
301	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO HYDRO C - KIT COM 1 TUBO DE PASTA BASE C/13g + 1 TUBO DE PASTA CATALIZADORA C/11g	MAQUIRA	20	CX	R\$9,50	R\$1.900,00
305	CIMENTO DE ZINCO PO FRASCO COM 28G	MAQUIRA	15	UND	R\$24,00	R\$360,00
306	CIMENTO OBTURADOR PROVISORIO COLTOSOL POTE C/25G	ALLPLAN	20	UND	R\$33,00	R\$660,00
307	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE 7L	GRAN DESC	30	UND	R\$4,85	R\$145,50
310	CUNHA INTERDENTAL ANATOMICA DE MADEIRA SORTIDA C/100	JODON TOSUL	15	CX	R\$32,39	R\$485,85
311	Curativo c/ Propolis Alveolex 10 ml	BIODI NAMICA	10	UND	R\$71,50	R\$715,00
313	Escova de Robson P/ Contra-Angulo - Reta Branca	PREVEN	150	UND	R\$2,00	R\$300,00
314	esponja hemostática de colágeno HIDROLIZADO LIOFILIZADA - HEMOSPON - CAIXA COM 10 UNIDADES DE 1,0 X1,0 X 1,0 cm	MAQUIRA	10	CX	R\$48,66	R\$486,60
315	FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL ADULTO - CAIXA COM 150 UNIDADES 31mm x 35mm	CARES TREAT	5	CX	R\$194,60	R\$973,00
316	FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL INFANTIL - CAIXA COM 100 UNIDADES 22mm x 35mm	CARES TREAT	5	CX	R\$307,00	R\$1.535,00
317	FIO DE SUTURA SEDA 3.0 AGULHADO 2,0 CM - TRIANGULAR C/24 ENV	SHALON	50	CX	R\$53,50	R\$2.675,00
318	FIO DE SUTURA SEDA 4.0 AGULHADO 2,0 CM - TRIANGULAR C/24 ENV	SHALON	20	CX	R\$53,50	R\$1.070,00
319	FITA MATRIZ DE POLIESTER 100 x 10 x 0,05 mm C/100 UNIDADES	PREVEN	15	PCT	R\$5,30	R\$79,50
322	FORMOCRESOL FRASCO C/10 ml	MAQUIRA	8	UND	R\$10,40	R\$83,20
323	HEMOSTATICO DENTAL COM CLORETO DE ALUMINIO - FRACO C/10ml	MAQUIRA	10	UND	R\$29,80	R\$298,00
324	HIDROXIDO DE CALCIO PA FRASCO C/10g	MAQUIRA	20	UND	R\$7,40	R\$148,00
326	LUVIA PARA PROCEDIMENTO DESCARTAVEL M C/100 UND	SUPER MAX	15	CX	R\$121,00	R\$1.815,00
329	MICROAPLICADOR DESCARTAVEL TAM FINO	ANGELUS	20	PCT	R\$18,00	R\$360,00
330	OTOSPORIN - FRASCO C/10ml	FARMO QUIMICA	2	UND	R\$22,73	R\$45,46
352	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA FOTOPOLIMERIZAVEL TRATADA COM SILANO, BIS-GMA, TEG-DMA, BIS-EMA, BHT, SILICA TRATADA COM SILANO, SILICA - OXIDO DE ZINCONIA TRATADA COM SION, PARTICULAS DE VIDRO DE BARIO E DIOXIDO DE SILICIO ALTAMENTE DISPERSO, COM 78% DE CARGA INORGANICA. CHARISMA OU 3M OU SIMILAR	VIGO DENT	30	UND	R\$51,50	R\$1.545,00
353	ROLO P/ESTERILIZAÇÃO TERMO SELANTE 10mm X 100M	ESTERIL CARE	15	UND	R\$51,50	R\$772,50
358	SOLUÇÃO FIZADORA P/RAIO-X - FRASCO COM 475ml	CARES TREAT	10	UND	R\$17,90	R\$179,00
359	SOLUÇÃO REVELADORA P/RAIO-X - FRASCO COM 475ml	CARES TREAT	10	UND	R\$21,02	R\$210,20

360	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTAVEL C/40 UND	SSPLUS	200	CX	R\$7,62	RS1.524,00
361	TIRA DE LIXA DE AGO PARA ACABAMENTO INTERDENTAL - Embalagem c/ 12 tiras de 6 x 130 mm cada.	PREVEN	10	PCT	R\$13,60	RS136,00
364	ROLO DE FIO DENTAL - 100M	HILLO	15	UND	R\$10,51	RS157,65
365	SOLUÇÃO DE MILTON - HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1% - FRASCO C/1L	IODON TOSUL	3	UND	R\$17,01	RS51,03
366	COLUTORIO COM GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% - FRASCO COM 1,5L	IODON TOSUL	5	UND	R\$37,41	RS187,05
367	GERME-KIO DESINFETANTE 1L	CINORD	10	UND	R\$60,51	RS605,10
369	LIMA OSSEA N12 COM DENTES RETOS 20 cm EM AGO	SAME	5	UND	R\$97,50	RS487,50
371	ALAVANCA DE EXTRAÇÃO SELDIN Nº2	SAME	10	UND	R\$40,50	RS405,00
373	CABO PARA ESPELHO BUCAL	SAME	15	UND	R\$6,20	RS93,00
374	Espatula Simples 24 - Cabo Oitavado	SAME	5	UND	R\$23,70	RS118,50
377	CLIPS COLGADURA INDIVIDUAL	COOPER FLEX	5	UND	R\$10,25	RS51,25
382	TESOURA RETA 12cm IRIS	COOPER FLEX	10	UND	R\$25,70	RS257,00
383	Porta Agulha Mayo Hegar 14 cm	COOPER FLEX	10	UND	R\$39,70	RS397,00
389	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 11 1/2	SAME	5	UND	R\$18,10	RS90,50
396	ALGINATO PACOTE C/450G	VIGODENT	20	UND	R\$20,90	RS418,00
416	GESSO TIPO IV - ROSA - EMBALAGEM COM 1kg	YAMAY	15	UND	R\$54,24	RS813,60
419	CERA UTILIDADE - CAIXA C/05 LAMINAS (220g)	LYSANDA	5	CX	R\$31,01	RS155,05
421	ESPATULA INOX Nº36	SAME	3	UND	R\$20,50	RS61,50
424	ESCOVA DENTAL COM TAMPA E CERDAS RESTAS TAMANHO MEDIO	DENTAL K	2.500	UND	R\$1,53	RS3.825,00
425	CREME DENTAL COM FLUOR 90G	ICE FRESH	1.500	UND	R\$3,06	RS4.590,00
427	Seladora Selaforte c/ Controle de Temperatura - 220V Frequencia: 50Hz / 60Hz Material: Ago com tratamento anticorrosivo e pintura epoxi eletrostatica Cor do corpo: Branco Resistencias: Cobertas com ago inox Dimensoes: 360 X 120 X 650 cm Dimensoes 2Embalagem: 40 X 11,5 X 7 cm (C x A x L) Area de Selagem:30 cm X 12 mm Area Selada: 25 cm X 10 mm Peso: 1,1 Kg Peso produto embalado: 1,2 Kg Potencia Maxima: 110V - 45W / 220V - 60W Temperatura: 35° a 230° Celsius Registro na ANVISA: Isento de registro e cadastro na ANVISA, segundo a RDC360. Garantia:1 ano	Marca: BIOTRON Modelo: SELABEM	2	UND	R\$349,00	RS698,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						
<b>CORRELATOS</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>		<b>QTD</b>	<b>UND</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V.TOTAL</b>
432	ALCOOL IODADO 0,15%, 1LITRO C/12 UND	ITAJÁ	15	CX	R\$174,35	RS2.615,25
433	Especulo Vaginal G	KOLPLAST	300	UND	R\$1,22	RS366,00
<b>INSUMOS DESCARTAVEIS E EPT'S - HOSPITAL MUNICIPAL</b>						
455	ABSORVENTE PÓS PARTO C/20 UND	MAX PLENA	50	PCT	R\$16,93	RS846,50
<b>INSUMOS E CORRELATOS</b>						
476	CATETER P/ OXIGENIO TIPO NASAL TAM INFANTIL	FOYOMED	100	UND	R\$1,86	RS186,00
<b>FIOS E CORRELATOS</b>						
494	ATADURA GESSADA 10CM C/20 UND	ORTOFLEX	10	CX	R\$46,40	RS464,00
495	ATADURA GESSADA 15CM C/20 UND	ORTOFLEX	10	CX	R\$57,50	RS575,00
<b>REAGENTES E SOLUÇÕES</b>						
612	ÁGUA DESTILADA 1L C/12 UND	FORTSAN	80	CX	R\$62,80	RS5.024,00

Benedito Leite (MA), 20 de abril de 2021.

**Ramon Carvalho de Barros**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA*  
Código identificador: ac5cb8e55660ab61c2c7638b39b61fe

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TP 002/2021

#### TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021 - CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes nos autos do Processo nº 013/2021, referente à **Tomada de Preços nº 002/2021 - CPL**, objetivando à **Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de Reforma da Praça do Carmo no Município de Benedito Leite - MA**, e considerando que foram observados os prazos recursais, de acordo como que

dispõe o artigo 43, inciso VI, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, **HOMOLOGO**, o resultado do certame referente ao objeto acima identificado à L & J CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº40.057.831/0001-14, no valor global de **R\$ 242.876,42 (duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e seis e quarenta e dois centavos)**.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Benedito Leite - MA, 22 de abril de 2021.

**Ramon Carvalho de Barros**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA*  
Código identificador: a41dda6ff7f813a2c82bfd47dc040c3a

### AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

#### TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021- CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021

#### AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, vem apresentar o resultado do julgamento das propostas apresentadas quanto a Tomada de Preços 002/2021/CPL, Processo nº. 013/2021, que teve como objetivo: **Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de Reforma da Praça do Carmo no Município de Benedito Leite - MA**, do tipo **Menor Preço GLOBAL**, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por **preço unitário**.

Considerando que o critério de julgamento das propostas determinada pela Tomada de Preços nº 002/2021 foi o de **MENOR PREÇO GLOBAL**, obtivemos a seguinte classificação: Proposta da empresa L & J CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº40.057.831/0001-14, no valor total de **R\$ 242.876,42 (duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e seis e quarenta e dois centavos)**.

E assim sendo, proclamamos a Empresa L & J CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº40.057.831/0001-14, no valor total de **R\$ 242.876,42 (duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e seis e quarenta e dois centavos)**, vencedora desta licitação e encaminhe-se o processo para autoridade competente para se quiser, expedir o respectivo termo adjudicatório.

Benedito Leite - MA, 19 de abril de 2021.

Frank James Rodrigues Lustosa  
Presidente da CPL

*Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA*  
Código identificador: aae083724fa31efb2dfdad743594fed

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI

#### AVISO DE LICITAÇÃO

**AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO**  
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 016/2021 PA nº 0216/2021. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação do Município de Buriti-Ma. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal

nº 10.024/2019, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO, POR ITEM, para REGISTRO DE PREÇO. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de link de acesso à internet e manutenção, para atender as necessidades das secretarias. ORGÃO SOLICITANTE: Diversas secretarias LOCAL/SITE: [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). DATA: 04 de maio de 2021. HORÁRIO: 14:00hs (NOVE HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), e também poderão ser lidos e/ou obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação, situado Pça Felinto Farias, Centro, Buriti - MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (Doze horas). Buriti - MA, 15 abril de 2021. José Ribamar Simões Neto -Pregoeiro.

*Publicado por: ALDAENIO CARVALHO SOARES  
Código identificador: e16899b6c11dd32cabadce89ad1cd2b*

### EXTRATO DE CONTRATO

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2021 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021(CONTRATAÇÃO DIRETA). CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, CNPJ: 06.117071/0001-55. CONTRATADA: B. DOS S. SILVA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 27.176.950/0001-28. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 em seu art. 24, Inciso V e alterações. OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Buriti - MA. Prazo de vigência: até 31/12/2021. Data da Assinatura: 20 de abril de 2021. Unidade Orçamentária: 02.03.04.122.0052.2006.0000.3.3.90.39.00 - MANUT.FUNC. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO. Valor Global de R\$ 584.430,00 (Quinhentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e trinta reais), pela Representante da CONTRATANTE: Ana Cristina Araujo Cardoso, CPF e pela Representante da CONTRATADA: Benedito dos Santos Silva. Buriti (MA), 20 de abril de 2021. PUBLIQUE-SE.

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2021 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021(CONTRATAÇÃO DIRETA). CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ: 15.441.564/0001-37. CONTRATADA: B. DOS S. SILVA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 27.176.950/0001-28. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 em seu art. 24, Inciso V e alterações. OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social de Buriti - MA. Prazo de vigência: até 31/12/2021. Data da Assinatura: 20 de abril de 2021. Unidade Orçamentária: 02.08.08.244.0024.2041.0000.3.3.90.39.00 - MANUT.FUNC. DA SEC. DE TRAB. E AÇÃO SOCIAL. Valor Global de R\$ 843.850,00 (oitocentos e quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta reais), pela Representante da CONTRATANTE: Luziene Ribeiro Cardoso, e pela Representante da CONTRATADA: Benedito dos Santos Silva,. Buriti (MA), 20 de abril de 2021. PUBLIQUE-SE.

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2021 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021(CONTRATAÇÃO DIRETA). CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 30.623.324/0001-47. CONTRATADA: B. DOS S. SILVA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 27.176.950/0001-28.

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 em seu art. 24, Inciso V e alterações. OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Buriti - MA. Prazo de vigência: até 31/12/2021. Data da Assinatura: 20 de abril de 2021. Unidade Orçamentária: 02.05.12.361.0025.2017.0000.3.3.90.39.00 - MANUT.FUNC. DA SEC. EDUCAÇÃO. Valor Global de R\$ 1.033.100,00 (Hum Milhão e trinta e três mil e cem reais), pela Representante da CONTRATANTE: Gabriela da Costa Chaves, e pela Representante da CONTRATADA: Benedito dos Santos Silva,. Buriti (MA), 20 de abril de 2021. PUBLIQUE-SE.

#### EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2021 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021 (CONTRATAÇÃO DIRETA). CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.463.289/0001-00. CONTRATADA: B. DOS S. SILVA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 27.176.950/0001-28. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 em seu art. 24, Inciso V e alterações. OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Buriti - MA. Prazo de vigência: Até 31/12/2021. Data da Assinatura: 20 de abril de 2021. Unidade Orçamentária: 02.06.10.301.0075.1010.0000.3.3.90.39.00 - MANUT.FUNC. DA SEC. saúde. Valor Global de 941.500,00 (Novecentos e quarenta e um mil e quinhentos reais). , pela Representante da CONTRATANTE: Sherlyane Machado de Oliveira Fonteles, e pela Representante da CONTRATADA: Benedito dos Santos Silva. Buriti (MA), 20 de abril de 2021. PUBLIQUE-SE.

*Publicado por: ALDAENIO CARVALHO SOARES  
Código identificador: 3cc660d8ac400b8ebf5123a58fc958c2*

### EXTRATO DE CONTRATO

#### CONTRATO Nº 001/2021 - CARTA CONVITE Nº 006/2021.

**TIPO:** MENOR PREÇO GLOBAL. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DE PONTES DE MADEIRA NO MUNICÍPIO DE BURITI - MA. **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 16/04/2021. **CONTRATANTE:** SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.117.071/0001-55. **REPRESENTANTE:** Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS MARTINS, CPF nº 755.357.853-34, RG nº 000047386695-1 SSPMA. **CONTRATADA:** R M CONSTRUSERV LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 63.572.13/0001-40, neste ato representa pelo Sr. RONIÉRE MARINHO DE CARVALHO, CPF: 012.557.352-95. **VALOR DO CONTRATO:** O valor global de R\$ **296.844,99 (DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)**. **VIGENCIA:** 06 (seis) meses, encerrando em 16 de outubro de 2021. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93. Buriti-Ma, DATA: **16 de abril de 2021**. PUBLIQUE-SE.

#### CONTRATO Nº 001/2021 - CARTA CONVITE Nº 007/2021.

**TIPO:** MENOR PREÇO GLOBAL. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEIO FIO E SARJETA NO MUNICÍPIO DE BURITI - MA. **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 16/04/2021. **CONTRATANTE:** SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.117.071/0001-55. **REPRESENTANTE:** Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS MARTINS, CPF nº

755.357.853-34, RG nº 000047386695-1 SSPMA. **CONTRATADA:** D & CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.772.543/0001-76, neste ato representa pelo Sra. MARIA FRANCISCA CALDAS MONTELES MARINHO, CPF: 028.818.253-70. **VALOR DO CONTRATO:** O valor global de R\$ **320.325,85 (TREZENTOS E VINTE MIL TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS)**). **VIGENCIA:** 06 (seis) meses, encerrando em 16 de outubro de 2021. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93. **Buriti-MA, DATA: 16 de abril de 2021. PUBLIQUE-SE.**

*Publicado por: ALDAENIO CARVALHO SOARES*  
*Código identificador: 581d6d24f7ced1a240b068b969c326c9*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI**

### **RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2021**

No Extrato, publicado no DOM, em 16 de abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2021;

ONDE SE LÊ: Locador: Solene Pereira Almeida, proprietário do imóvel, inscrito no CPF: 431.973.613-34;

LEIA-SE: Locador: Solene Pereira Almeida, proprietário do imóvel, inscrito no CPF: 005.325.003-69;

Cajari - MA, 22 de abril de 2021.

**Jurandir Gomes dos Santos**

Secretário Municipal de Administração e Finanças

*Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO*  
*Código identificador: a6814447286b579eb7190021042ea4cb*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE**

### **ATA DE REUNIÃO PARA JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021.**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021**

**Processo Administrativo nº 02.0903.001/2021**

**TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM**

**DATA: 06/04/2021**

**HORÁRIO: 10:00 HORAS**

### **ATA DE REUNIÃO PARA JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021.**

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021

Data da Realização: 06/04/2021 Horário: 10:00h

Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua

Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre Capinzal do Norte.

Presidente da CPL: Bianca Silva Assunção

Membros da CPL: Hélio Duarte Coutinho Junior e Elineide Bertoldo Lima

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a Contratação de empresa para a prestação de serviços de recapeamento asfáltico de vias urbanas do município de Capinzal do Norte/MA, obedecidos aos quantitativos e as especificações determinadas no Termo de Referência do Anexo I do Edital.

**CONTINUAÇÃO: dia 15 de abril de 2021, às 10:00 (dez) horas.**

### **DELIBERAÇÕES**

DA SESSÃO ANTERIOR:

Conforme disposto na ata da sessão anterior, que compareceram 07 (Sete) licitantes, o qual foi dado início a sessão e recebidos os envelopes de habilitação e proposta de preços dos interessados, sendo os envelopes de habilitação abertos, numerados e disponibilizados no site do Município para todos os interessados, sendo marcado para continuação no dia 15 de abril de 2021, às 10(dez) horas, o qual compareceram apenas 02 (dois) interessados e começado a análise, os mesmos saíram antes da conclusão do julgamento, sendo dispensada a assinatura dos mesmos nesta ata.

### **JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO**

No dia e horário marcados, a Presidente da CPL iniciou o julgamento dos documentos das interessadas e considerando o montante de licitantes, considerando os serviços diários desempenhados pela CPL não foi possível concluir o julgamento no dia marcado, sendo continuado o julgamento, o qual o mesmo foi concluído hoje, quinta-feira, dia 22 de abril de 2021, sendo ao final constado que apenas as empresas: V MENDONÇA DA SILVA EIRELI CNPJ nº 05.067.915/0001-38 e J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA CNPJ nº 14.795.690/0001-27 não atenderam as exigências, sendo declaradas inabilitadas, conforme a seguir especificado, sendo as demais empresas declaradas devidamente habilitadas: J C CONTRUCOES E IMOBILIARIA EIRELI CNPJ sob o nº 04.345.274/0001-73, B DOS SANTOS CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI CNPJ sob o nº 27.896.522/0001-70, CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ nº 38.282.738/000161, F L ENGENHARIA EIRELI-EPP CNPJ sob o nº 09.179.350/0001-31 e H. T. CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ nº 21.404.096/0001-23.

### **MOTIVAÇÃO DA INABILITAÇÃO**

**J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA CNPJ nº 14.795.690/0001-27**

a) Por não apresentar Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social (ano 2019 ou 2020), já exigíveis e apresentados na forma da lei, o qual não apresentou a autenticação dos livros de abertura e encerramento.

**V MENDONÇA DA SILVA EIRELI CNPJ nº 05.067.915/0001-38**

a) Por apresentar atestado do capacidade técnica incompatível com o objeto licitado.

Em seguida, considerando o não comparecimento de todos os representantes das empresas, fica aberto o prazo recursal para manifestações contra o julgamento da habilitação a todas as empresas, permanecendo os envelopes de propostas de preços de todos os interessados devidamente lacrados sob a guarda da CPL.

### **DELIBERAÇÕES FINAIS**

Nada mais havendo a tratar, a Presidente soliciu a lavratura da presente ata que vai assinada por ela e demais membros da Comissão Permanente de Licitação -CPL. Capinzal do Norte (MA), em 22 de abril de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

BIANCA SILVA ASSUNÇÃO  
Presidente da CPL

ELINEIDE BERTOLDO LIMA  
Secretário da CPL

HÉLIO DUARTE COUTINHO JUNIOR  
Membro da CPL

LICITANTES INTERESSADOS:

J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDACNPJ n°  
14.795.690/0001-27  
Representante Legal: Thiago Souza Costa  
CPF n° 601.849.783-27 e RG n° 0509492120136 SSP MA

V MENDONÇA DA SILVA EIRELICNPJ n° 05.067.915/0001-38  
Representante Legal: Dewar Tegisnaldo Amorim de Moraes  
CPF n° 049.426.823-98 e RG n° 223967120020 GEJUSPCMA

H. T. CONSTRUÇÕES EIRELICNPJ n° 21.404.096/0001-23  
Representante Legal: Severino Rodrigues Barbosa  
CPF n° 761.091.518-15 e RG n° 45791954 SSP MA

F L ENGENHARIA EIRELI-EPPCNPJ sob o n°  
09.179.350/0001-31  
Representante Legal: Senhor Luiz Ribeiro de Azevedo Neto  
CPF n° 054.512.983-43 e CNH n° 05248714364 DETRAM/MA

CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELICNPJ n°  
38.282.738/000161  
Representante Legal: Carlos Marcelo Santos de Castro  
CPF sob o n° 026.951.473-25 e RG n° 0330580720076 SSP/MA

B DOS SANTOS CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI CNPJ sob  
o n° 27.896.522/0001-70  
Representante Legal: Silvestre Rodrigues Conrado Junior  
CPF n° 050.792.963-21 e RG n° 3094012 SSPPI

J C CONTRUCOES E IMOBILIARIA EIRELICNPJ sob o n°  
04.345.274/0001-73  
Representante Legal: Bruni Angelo Sousa Silva  
CPF n° 006.684.853-96 e CNH n° 06490260132 DETRAM/MA

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: 136d8a0660e07355c4159f6c7b6ae9f7

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº  
001/2021**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente, em face ao tribuído pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 002 e 003/2018 submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado e objeto do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP**, cujo objeto trata da contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios diversos para a composição de merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, as empresas vencedoras

abaixos citadas:

J L SARAIVA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°  
28.634.060/0001-85, localizada no Pov. Parada do Bom Jesus,  
n° 22, Zona Rural, Lima Campos - MA

SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP, inscrita no  
CNPJ sob o n° 41.488.339/0001-66, licalizada na Rua 03, Casa  
16 letra E - Parque Topázio, São Luís - MA

J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob  
o n°17.002.370/0001-60, localizada na avenida Augusto  
Teixeira, n° 2166, São Sebastião, Codó - MA

SANTOS SILVA COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o  
n°23.659.394/0001-90, localizada na avenida dos Franceses, n°  
510, Santo Antonio, São Luís - MA

**RESULTADO:**

**Lote 1:** Abacaxi pérola de 1ª qualidade..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 2.728,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Abacaxi pérola de 1ª qualidade.	INATURA	3.100000	880,00

**Lote 2:** Achocolatado em pó 400g - instantâneo tradicional. .  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 34.560,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Achocolatado em pó 400g - instantâneo tradicional.	MAGICO	3.200000	10.800,00

**Lote 3:** Açúcar refinado..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 36.224,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Açúcar refinado.	Itaja	2.830000	12.800,00

**Lote 4:** Alho in natura.  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 26.960,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Alho in natura	leopadas	16.850000	1.600,00

**Lote 5:** Amido de milho 1kg em pó.  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 472,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Amido de milho 1kg em pó	NUTRIVITA	2.950000	160,00

**Lote 7:** Amido de milho 500gr em pó..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 444,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Amido de milho 500gr em pó.	SINHA	1.850000	240,00

**Lote 8:** Arroz agulhinha tipo 1..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 52.560,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Arroz agulhinha tipo 1.	maná	3,650000	14.400,00

**Lote 9:** Banana tipo prata..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 18.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Banana tipo prata.	in natura	3,250000	5.600,00

**Lote 10:** Batata doce roxa de 1ª qualidade..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 12.512,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Batata doce roxa de 1ª qualidade.	in natura	5,910000	3.200,00

**Lote 11:** Batata inglesa de 1ª qualidade..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 11.760,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Batata inglesa de 1ª qualidade.	in natura	4,900000	2.400,00

**Lote 15:** Biscoito mini cracker 200gr..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 5.616,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Biscoito mini cracker 200gr.	pillar	1,350000	4.160,00

**Lote 16:** Café torrado e moído, embalagem 250g..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 15.072,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Café torrado e moído, embalagem 250g.	KIMMO	3,140000	4.800,00

**Lote 18:** Cebola branca tipo pera, de 1ª qualidade..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 9.190,40.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cebola branca tipo pera, de 1ª qualidade.	in natura	3,590000	2.560,00

**Lote 19:** Cenoura tipo kuronan in natural..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 10.052,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cenoura tipo kuronan in natural.	in natura	3,590000	2.800,00

**Lote 20:** Coloral em pó pacote 1kg.  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP.  
CNPJ: 41.488.339/0001-66.  
Valor Global: 1.372,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Coloral em pó pacote 1kg	SINHA	4,290000	320,00

**Lote 21:** Extrato de tomate..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 2.976,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Extrato de tomate.	quero	1,240000	2.400,00

**Lote 22:** Farinha de mandioca branca 1kg..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 1.264,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Farinha de mandioca branca 1kg.	farinha do povo	3,950000	320,00

**Lote 23:** Fécula de mandioca 1kg..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 16.556,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fécula de mandioca 1kg.	AMAFIL	3,980000	4.160,00

**Lote 24:** Feijão tipo carioca, tipo 1 embalagem 1kg..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 11.004,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Feijão tipo carioca, tipo 1 embalagem 1kg.	kicaldo	6,550000	1.680,00

**Lote 25:** Feijão vermelho tipo comum.  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 9.417,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Feijão vermelho tipo comum	kicaldo	5,540000	1.440,00

**Lote 26:** Flocão de arroz..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 8.316,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Flocão de arroz.	BEL	2,310000	3.600,00

**Lote 28:** Frango inteiro congelado..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 60.048,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Frango inteiro congelado.	friato	8,340000	7.200,00

**Lote 30:** Leite em pó integral, embalagem 200g..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 47.216,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Leite em pó integral, embalagem 200g.	italac	4,540000	10.400,00

**Lote 31:** Maça grande..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 3.450,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Maça grande.	In natura	3,450000	1.000,00

**Lote 32:** Macarrão tipo argolinha embalagem 500gr..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 13.632,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Macarrão tipo argolinha embalagem 500gr.	santa clara	2,840000	4.800,00

**Lote 33:** Macarrão tipo espaguete, embalagem 500gr..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 30.816,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Macarrão tipo espaguete, embalagem 500gr.	santa clara	2,140000	14.400,00

**Lote 34:** Margarina com sal embalagem 250gr..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 3.120,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Margarina com sal embalagem 250gr.	puro sabor	1,950000	1.600,00

**Lote 35:** Margarina com sal embalagem 500gr..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 2.968,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Margarina com sal embalagem 500gr.	puro sabor	3,710000	800,00

**Lote 36:** Melancia tipo forrageira..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 13.840,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Melancia tipo forrageira.	In natura	1,730000	8.000,00

**Lote 40:** Óleo de soja refinado, embalagem pet 900ml..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 7.152,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Óleo de soja refinado, embalagem pet 900ml.	concordia	7,450000	960,00

**Lote 41:** Ovos brancos (cartela com 30 unid) tipo branco..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 49.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ovos brancos (cartela com 30 unid) tipo branco.	avine	12,450000	4.000,00

**Lote 42:** Pão tradicional francês 50gr..  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP.  
CNPJ: 41.488.339/0001-66.  
Valor Global: 2.880,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Pão tradicional francês 50gr.	SABOR E QUALIDADE	0,400000	7.200,00

**Lote 43:** Pão tradicional massa fina 50gr..

**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP.  
CNPJ: 41.488.339/0001-66.  
Valor Global: 3.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Pão tradicional massa fina 50gr.	SABOR E QUALIDADE	0,400000	8.000,00

**Lote 44:** Pão tradicional massa fina mini 30gr. .  
**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 1.705,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Pão tradicional massa fina mini 30gr.	In natura	0,410000	4.160,00

**Lote 46:** Pimentão tipo amarelo, de tamanho regular, de 1ª qualidade..

**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 1.010,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Pimentão tipo amarelo, de tamanho regular, de 1ª qualidade.	In natura	5,050000	200,00

**Lote 47:** Repolho tipo verde de tamanho regular, de 1ª qualidade..

**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 5.120,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Repolho tipo verde de tamanho regular, de 1ª qualidade.	In natura	3,200000	1.600,00

**Lote 48:** Sal iodado 1kg..

**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 224,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sal iodado 1kg.	bom de mesa	0,700000	320,00

**Lote 51:** Farinha de tapioca em flocos 500gr (granulado) desidratada, branca, pacote com 500gr..

**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 1.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Farinha de tapioca em flocos 500gr (granulado) desidratada, branca, pacote com 500gr.	PANTANAL	3,000000	400,00

**Lote 52:** Tempero pronto para carne 60 gr..

**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 296,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tempero pronto para carne 60 gr.	KNNOR	1,850000	160,00

**Lote 53:** Tomate tipo debora.

**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 19.507,20.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomate tipo debora	In natura	5,080000	3.840,00

**Lote 54:** Vinagre de álcool, embalagem c/500 ml..

**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 1.024,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Vinagre de álcool, embalagem c/500 ml.	3OTA	1,280000	800,00

**Lote 55:** Abacaxi pérola de 1ª qualidade..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 789,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Abacaxi pérola de 1ª qualidade.	INATURA	3,590000	220,00

**Lote 56:** Achocolatado em pó 400g - instantâneo tradicional. .

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 9.774,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Achocolatado em pó 400g - instantâneo tradicional.	MAGICO	3,620000	2.700,00

**Lote 57:** Açúcar refinado..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 8.960,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Açúcar refinado.	TAJA	2,800000	3.200,00

**Lote 58:** Alho in natura.

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 5.900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Alho in natura	LEOPADA	4,750000	400,00

**Lote 59:** Amido de milho 1kg em pó.

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 118,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Amido de milho 1kg em pó	NUTRIVITA	2,950000	40,00

**Lote 61:** Amido de milho 500gr em pó..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 273,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Amido de milho 500gr em pó.	SINHA	4,550000	60,00

**Lote 62:** Arroz agulhinha tipo 1..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 14.940,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Arroz agulhinha tipo 1.	MANA	4,150000	3.600,00

**Lote 63:** Banana tipo prata..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 4.620,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Banana tipo prata.	INATURA	3,300000	1.400,00

**Lote 64:** Batata doce roxa de 1ª qualidade..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 3.720,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Batata doce roxa de 1ª qualidade.	INATURA	4,650000	800,00

**Lote 65:** Batata inglesa de 1ª qualidade..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 2.910,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Batata inglesa de 1ª qualidade.	INATURA	4,850000	600,00

**Lote 66:** Biscoito agua e sal - tipo cream craker 400gr (3xl)..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI.  
CNPJ: 17.002.370/0001-60.  
Valor Global: 14.160,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Biscoito agua e sal - tipo cream craker 400gr (3xl).	KIKOS	2,950000	4.800,00

**Lote 67:** Biscoito doce - tipo maria 400gr (3xl)..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI.  
CNPJ: 17.002.370/0001-60.  
Valor Global: 4.640,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Biscoito doce - tipo maria 400gr (3xl).	KIKOS	2,900000	1.600,00

**Lote 68:** Biscoito doce tipo rosca 400gr..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 3.240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Biscoito doce tipo rosca 400gr.	MICOS	4,050000	800,00

**Lote 69:** Biscoito mini cracker 200gr..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 1.404,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Biscoito mini cracker 200gr.	PILAR	1,350000	1.040,00

**Lote 70:** Café torrado e moído, embalagem 250g..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 4.008,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade

Café torrado e moído, embalagem 250g.	KIMIMO	3,340000	1.200,00
---------------------------------------	--------	----------	----------

**Lote 71:** Carne bovina de primeira tipo moída..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 8.176,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Carne bovina de primeira tipo moída.	FRIBOI	5,840000	1.400,00

**Lote 72:** Cebola branca tipo pera, de 1ª qualidade..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 2.656,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cebola branca tipo pera, de 1ª qualidade.	INATURA	4,150000	640,00

**Lote 73:** Cenoura tipo kuronan in natural..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 1.085,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cenoura tipo kuronan in natural.	INATURA	1,550000	700,00

**Lote 74:** Coloral em pó pacote 1kg.

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP.

CNPJ: 41.488.339/0001-66.

Valor Global: 742,40.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Coloral em pó pacote 1kg	SINHA	9,280000	80,00

**Lote 75:** Extrato de tomate..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 762,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Extrato de tomate.	QUERO	1,270000	600,00

**Lote 76:** Farinha de mandioca branca 1kg..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 324,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Farinha de mandioca branca 1kg.	FARINHA DO POVO	4,050000	80,00

**Lote 77:** Fécula de mandioca 1kg..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 4.472,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fécula de mandioca 1kg.	AMAFIL	4,300000	1.040,00

**Lote 78:** Feijão tipo carioca, tipo 1 embalagem 1kg..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 2.793,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Feijão tipo carioca, tipo 1 embalagem 1kg.	KIKALDO	6,650000	420,00

**Lote 79:** Feijão vermelho tipo comum.

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 2.368,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Feijão vermelho tipo comum	KIKALDO	6,380000	360,00

**Lote 80:** Flocão de arroz..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 1.143,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Flocão de arroz.	BEL	1,270000	900,00

**Lote 81:** Flocão de milho..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 1.984,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Flocão de milho.	MANA	1,240000	1.600,00

**Lote 82:** Frango inteiro congelado..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 12.060,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Frango inteiro congelado.	FRIATO	6,700000	1.800,00

**Lote 83:** Laranja tipo pera..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: SANTOS SILVA COMERCIAL EIRELI.

CNPJ: 23.659.394/0001-90.

Valor Global: 2.868,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Laranja tipo pera.	KALIN / POMAR	2,390000	1.200,00

**Lote 84:** Leite em pó integral, embalagem 200g..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 11.414,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Leite em pó integral, embalagem 200g.	ITALAC	4,390000	2.600,00

**Lote 85:** Maça grande..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.

CNPJ: 28.634.060/0001-85.

Valor Global: 1.535,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Maça grande.	INATURA	6,140000	250,00

**Lote 86:** Macarrão tipo argolinha embalagem 500gr..

**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP

(cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 2.688,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Macarrão tipo argolinha embalagem 500gr.	SANTA CLARA	2,240000	1.200,00

**Lote 87:** Macarrão tipo espaguete, embalagem 500gr..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 9.324,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Macarrão tipo espaguete, embalagem 500gr.	SANTA CLARA	2,590000	3.600,00

**Lote 88:** Margarina com sal embalagem 250gr..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Margarina com sal embalagem 250gr.	PURO SABOR	2,000000	400,00

**Lote 89:** Margarina com sal embalagem 500gr..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 790,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Margarina com sal embalagem 500gr.	PURO SABOR	3,950000	200,00

**Lote 90:** Melancia tipo forrageira..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 3.700,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Melancia tipo forrageira.	INATURA	1,850000	2.000,00

**Lote 91:** Milho amarelo quebrado para mingau 500gr..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI.  
CNPJ: 17.002.370/0001-60.  
Valor Global: 1.020,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Milho amarelo quebrado para mingau 500gr.	MARATA	2,550000	400,00

**Lote 92:** Milho branco quebrado para mingau 500gr..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI.  
CNPJ: 17.002.370/0001-60.  
Valor Global: 3.060,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Milho branco quebrado para mingau 500gr.	MARATA	2,550000	1.200,00

**Lote 93:** Molho de pimenta picante 150ml..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: SANTOS SILVA COMERCIAL EIRELI.  
CNPJ: 23.659.394/0001-90.  
Valor Global: 76,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Molho de pimenta picante 150ml.	ZAELI	1,900000	40,00

**Lote 94:** Óleo de soja refinado, embalagem pet 900ml..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI.  
CNPJ: 17.002.370/0001-60.  
Valor Global: 1.680,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Óleo de soja refinado, embalagem pet 900ml.	CONCORDIA	7,000000	240,00

**Lote 95:** Ovos brancos (cartela com 30 unid) tipo branco..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: SANTOS SILVA COMERCIAL EIRELI.  
CNPJ: 23.659.394/0001-90.  
Valor Global: 550,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ovos brancos (cartela com 30 unid) tipo branco.	VITORIA	0,550000	1.000,00

**Lote 96:** Pão tradicional francês 50gr..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP.  
CNPJ: 41.488.339/0001-66.  
Valor Global: 900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Pão tradicional francês 50gr.	SABOR E QUALIDADE	0,500000	1.800,00

**Lote 97:** Pão tradicional massa fina 50gr..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP.  
CNPJ: 41.488.339/0001-66.  
Valor Global: 1.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Pão tradicional massa fina 50gr.	SABOR E QUALIDADE	0,500000	2.000,00

**Lote 99:** Pimenta moída..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP.  
CNPJ: 41.488.339/0001-66.  
Valor Global: 331,20.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Pimenta moída.	MARATA	11,040000	30,00

**Lote 100:** Pimentão tipo amarelo, de tamanho regular, de 1ª qualidade..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 275,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Pimentão tipo amarelo, de tamanho regular, de 1ª qualidade.	In natura	5,500000	50,00

**Lote 102:** Sal iodado 1kg..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: SANTOS SILVA COMERCIAL EIRELI.  
CNPJ: 23.659.394/0001-90.  
Valor Global: 71,20.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sal iodado 1kg.	BOM DE MESA	0,890000	80,00

**Lote 103:** Sardinha ao óleo 84gr..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP  
(cota 25%)

Empresa: J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI.

CNPJ: 17.002.370/0001-60.  
Valor Global: 24.895,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sardinha ao óleo 84gr.	88	5.830000	6.500,00

**Lote 104:** Sardinha em molho de tomate 84gr..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI.  
CNPJ: 17.002.370/0001-60.  
Valor Global: 21.448,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sardinha em molho de tomate 84gr.	88	5.830000	5.600,00

**Lote 105:** Farinha de tapioca em flocos 500gr (granulado) desidratada, branca, pacote com 500gr..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP.  
CNPJ: 41.488.339/0001-66.  
Valor Global: 352,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Farinha de tapioca em flocos 500gr (granulado) desidratada, branca, pacote com 500gr.	SABOR	3.520000	100,00

**Lote 107:** Tomate tipo debora.  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J L SARAIVA EIRELI.  
CNPJ: 28.634.060/0001-85.  
Valor Global: 4.972,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomate tipo debora	In natura	5.180000	960,00

**Lote 108:** Vinagre de álcool, embalagem c/500 ml..  
**Participação Licitante** - Diferenciado para ME/EPP/COOP (cota 25%)

Empresa: J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI.  
CNPJ: 17.002.370/0001-60.  
Valor Global: 308,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Vinagre de álcool, embalagem c/500 ml.	GOTA	1.540000	200,00

CAPINZAL DO NORTE, 20 de abril de 2021  
Lidiane Pereira da Silva  
Secretária de Finanças e Planejamento  
Portaria nº 003/2021

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: 86b35e00ca6fc183be6cc608afd93d

(Duzentos e sessenta e três mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Orçamentária: 020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Projeto/Atividade: 10.301.0015.2019.0000 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo **VIGÊNCIA:** 31/12/2021. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: 76d5d5115e965d6a6b731efaf84e337d

### EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.22042021.13.0062021. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 006/2021

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.22042021.13.0062021. **PREGÃO ELETRÔNICO:** Nº 006/2021. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. **OBJETO:** fornecimento de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras. **DATA DA ASSINATURA:** 22/04/2021 **CONTRATADO:** AUTO POSTO CAPINZAL LTDA - ME, CNPJ n.º 10.560.123/0001-30, com sede na Avenida Elvira de Carvalho, Nº 02, Br 135, Centro, Capinzal do Norte - MA **REPRESENTANTE:** Francisco Pereira de Oliveira portador do RG n.º. 0336402020073 SESP MA e CPF n.º. 053.402.643-51 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 383.600,00 (Trezentos e oitenta e três mil e seiscentos reais) **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Orçamentária: 020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES; Projeto/Atividade: 15.122.0002.2025.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTES; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo **VIGÊNCIA:** 31/12/2021. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: 0971d16ec92442ce296e4ef2bc391507

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

#### PORTARIA Nº080A/2021/GAB/PREF.

#### PORTARIA Nº080A/2021/GAB/PREF.

**“Dispõe acerca da Nomeação da Diretora do Departamento de Ensino e dá outras providências”.**

O Prefeito Municipal de Carolina - Estado do Maranhão, o Senhor Erivelton Teixeira Neves, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Nomear a senhora **Gizela da Conceição Beckman**, brasileira, portadora do RG de nº 0485907520135 e do CPF de nº 689.376.793-53, para exercer o cargo, em comissão de **Diretora do Departamento de Ensino**, nos termos da legislação em vigor.

**Art. 2º**- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhão, ao 01 dia do mês de março de 2021.

Erivelton Teixeira Neves  
**PREFEITO MUNICIPAL**

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA  
Código identificador: 9773980c80382583a50051a1a32609c0

**PORTARIA Nº083A/2021/GAB/PREF.**

**PORTARIA Nº083A/2021/GAB/PREF.**

**“Dispõe acerca da Nomeação do Diretor do Departamento do Meio Ambiente e dá outras providências”.**

O Prefeito Municipal de Carolina - Estado do Maranhão, o Senhor Erivelton Teixeira Neves, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Nomear o senhor **Rodrigo Rodrigues Jacome**, brasileiro, portadora do RG de nº 000040645095-1 e do CPF de nº 764.558.903-53, para exercer o cargo, em comissão de **Diretor do Departamento do Meio Ambiente**, nos termos da legislação em vigor.

**Art. 2º**- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhão, ao 01 dia do mês de abril de 2021.

Erivelton Teixeira Neves  
**PREFEITO MUNICIPAL**

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA  
Código identificador: fea0e023b3fabf5464d3358ad0127a27

**PORTARIA Nº086/2021/GAB/PREF.**

**PORTARIA Nº086/2021/GAB/PREF.**

**“Nomeia José Ésio Oliveira Silva para responder, interinamente, pela Secretaria Municipal de Cultura, dá outras providências”.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CAROLINA, ESTADO DO MARANHÃO**, Erivelton Teixeira Neves, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 70, VI, da Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Municipal n. 549, 19 de janeiro de 2.019,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Fica nomeado **JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA SILVA**, Secretário Municipal de Educação, nomeado pela Portaria nº 005/2021, para **responder interinamente** pela SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, sem cumulação de subsídios.

**Art. 2º**- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhão, aos 19 dias do mês de abril de 2021.

**ERILVELTON TEIXEIRA NEVES**  
**Prefeito de Carolina**

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA  
Código identificador: 3c470e1719b9c450fceab04caf01cc3a

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO**

**LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 002/2021.**

**LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 002/2021. DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO À LEI MUNICIPAL Nº 031, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2010, ATUALIZADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 001, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 - (CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL), ACRESCENTA DISPOSITIVOS LEGAIS SOBRE OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA, Prefeito Municipal de Estreito, Estado do Maranhão**, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte **L E I: Art. 1º. O Artigos 45 da Lei Complementar Municipal nº 031 de 31 de Dezembro de 2010, passa a vigorar com as seguintes alterações:**

“Art. 45. ....

(...)

**XXVI - do domicílio do tomador do serviço do subitem 15.09.**

(...)

**§ 7º Ressalvadas as exceções e especificações estabelecidas nos §§ 8º a 14 deste artigo, considera-se tomador dos serviços referidos nos incisos XXIII, XXIV e XXV do caput deste artigo o contratante do serviço e, no caso de negócio jurídico que envolva estipulação em favor de unidade da pessoa jurídica contratante, a unidade em favor da qual o serviço foi estipulado, sendo irrelevantes para caracterizá-la as denominações de sede, filial, agência, posto de atendimento, sucursal, escritório de representação ou contato ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas.**

**§ 8º No caso dos serviços de planos de saúde ou de medicina e congêneres, referidos nos subitens 4.22 e 4.23 da lista de serviços anexa a esta Lei Complementar, o tomador do serviço é a pessoa física beneficiária vinculada à operadora por meio de convênio ou contrato de plano de saúde individual, familiar, coletivo empresarial ou coletivo por adesão.**

**§ 9º Nos casos em que houver dependentes vinculados ao titular do plano, será considerado apenas o domicílio do titular para fins do disposto no § 8º deste artigo.**

**§ 10 No caso dos serviços de administração de cartão de crédito ou débito e congêneres, referidos no subitem 15.01 da lista de serviços anexa a esta Lei Complementar, prestados diretamente aos portadores de cartões de crédito ou débito e congêneres, o tomador é o primeiro titular do cartão.**

**§ 11 O local do estabelecimento credenciado é considerado o domicílio do tomador dos demais serviços referidos no subitem 15.01 da lista de serviços anexa a esta Lei Complementar relativos às transferências realizadas por meio de cartão de crédito ou débito, ou a eles conexos, que sejam prestados ao tomador, direta ou indiretamente, por:**

**I - bandeiras;**

**II - credenciadoras; ou**

**III - emissoras de cartões de crédito e débito.**

**§ 12. No caso dos serviços de administração de carteira de valores mobiliários e dos serviços de administração e gestão de fundos e clubes de investimento, referidos no subitem 15.01 da lista de serviços anexa a esta Lei Complementar, o tomador é o cotista.**

**§ 13. No caso dos serviços de administração de consórcios, o**

tomador de serviço é o consorciado.

§ 14. No caso dos serviços de arrendamento mercantil, o tomador do serviço é o arrendatário, pessoa física ou a unidade beneficiária da pessoa jurídica, domiciliado no País, e, no caso de arrendatário não domiciliado no País, o tomador é o beneficiário do serviço no País."

**Art. 2º. O Artigos 51 da Lei Complementar Municipal nº 031 de 31 de Dezembro de 2010, passa a vigorar acrescido do seguinte dispositivo:**

"Art. 51.....

(...)

IV - as pessoas referidas nos incisos II ou III do § 11 do art. 1º desta Lei Complementar, pelo imposto devido pelas pessoas a que se refere o inciso I do mesmo parágrafo, em decorrência dos serviços prestados na forma do subitem 15.01 da lista de serviços anexa a esta Lei Complementar."

**Art. 3º. A Lei Complementar Municipal nº 031 de 31 de Dezembro de 2010, passa a vigorar acrescida do seguinte artigo:**

Art. 57-A. O produto da arrecadação do ISSQN relativo aos serviços descritos nos subitens 4.22, 4.23, 5.09, 15.01 e 15.09 da lista de serviços anexa à Lei Complementar Municipal nº 031, de 31 de Dezembro de 2010, cujo período de apuração esteja compreendido entre o dia 1º de Janeiro de 2021, e o último dia do exercício financeiro de 2022 será partilhado entre o Município do local do estabelecimento prestador e o Município do domicílio do tomador desses serviços, da seguinte forma:

I - relativamente aos períodos de apuração ocorridos no exercício de 2021, 33,5% (trinta e três inteiros e cinco décimos por cento) do produto da arrecadação pertencerão ao Município do local do estabelecimento prestador do serviço, e 66,5% (sessenta e seis inteiros e cinco décimos por cento), ao Município do domicílio do tomador;

II - relativamente aos períodos de apuração ocorridos no exercício de 2022, 15% (quinze por cento) do produto da arrecadação pertencerão ao Município do local do estabelecimento prestador do serviço, e 85% (oitenta e cinco por cento), ao Município do domicílio do tomador;

III - relativamente aos períodos de apuração ocorridos a partir do exercício de 2023, 100% (cem por cento) do produto da arrecadação pertencerão ao Município do domicílio do tomador.

**Art. 4º. Esta Lei Municipal entra em vigor na data da sua publicação oficial, revogando as disposições em contrário.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, em 22 de abril de 2021.

**LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA  
Código identificador: 4ec3e00ae8556e4b5feb9eee3f37450a

#### **TERMO DE SANÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 002/2021**

TERMO DE SANÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 002/2021 **"DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO À LEI MUNICIPAL Nº 031, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2010, ATUALIZADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 001, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 - (CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL), ACRESCENTA DISPOSITIVOS LEGAIS SOBRE OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "**

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, Estado do Maranhão, faz saber a todos seus habitantes que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar Municipal Nº 002/2021.

**LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA  
Código identificador: 1ca2e704f2d3473491bbef1a0517e92f

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS**

##### **DECRETO Nº 113/2021.**

##### **DECRETO Nº 113/2021**

**CONSIDERANDO** as Requisições originárias do Ministério Público Estadual e notificações dos Tribunais de Contas competentes dando conta da impossibilidade de realização de inexigibilidade para contratação de escritório de advocacia para propositura de demandas específicas;

**CONSIDERANDO** a ausência total de documentos, inclusive contratos, recebidos durante a transição governamental que atestem a existência de contratação regular, através de procedimento licitatório adequado, de escritórios de advocacia;

**CONSIDERANDO** o noticiado pela Procuradoria Municipal através do Ofício nº 08/2021, que confirma a existência de processos em trâmite onde constam como advogados do Município de Fortaleza dos Nogueiras terceiros não pertencentes ao quadro de servidores do município;

**CONSIDERANDO** que a atribuição de poderes a escritório de advocacia pela Administração Pública é possível desde que observados os ditames da Lei nº 8.666/93;

**CONSIDERANDO** que os processos judiciais encontram-se estagnados, o que denota a ineficiência do serviço prestado;

**CONSIDERANDO** a capacidade e competência da Procuradoria Municipal para assumir as demandas judiciais e/ou de escritório de advocacia devidamente licitado para esse fim;

O Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras (MA), **LUIZ NATAN COELHO DOS SANTOS**, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em respeito aos ditames da Lei nº 8.666/93 que rege a contratação de serviços pela Administração Pública, e primando pela moralidade, impessoalidade, transparência e eficiência inerentes à atuação administrativa, **RESOLVE:**

Art. 1º. **REVOGAR** todo e qualquer poder conferido pelo município de Fortaleza dos Nogueiras através de mandato, procuração ou contrato a escritórios de advocacia que não tenham participado de licitação pública, e determinar que haja a imediata assunção pela Procuradoria Municipal dos processos judiciais em trâmite.

Art. 2º. Fica resguardado o direito ao recebimento dos honorários sucumbenciais, nos moldes do previsto no Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil.

Art. 3º. Esta revogação deverá ser encaminhada aos endereços dos escritórios identificados e produzirá efeitos após publicação em imprensa oficial municipal.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS (MA), 16 DE ABRIL DE 2021.**

**LUIZ NATAN COELHO DOS SANTOS - Prefeito Municipal**

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA  
Código identificador: a2ba4070dbc2ce18438f76b3ed420528

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS****AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº  
011/2021 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 011/2021 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo Administrativo nº 02.1404.001/2021.** A Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para Registro de Preços, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios diversos e materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 06 de maio de 2021. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br> no dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados no site da Prefeitura Municipal no endereço eletrônico: <https://www.goncalvesdias.ma.gov.br/>, no Portal de Transparência do Município, <http://www.transparencia.goncalvesdias.ma.gov.br/acessoInfor-macao/licitacao/tce>, no endereço eletrônico: <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br>, no site do TCE/MA no sistema SACOP e também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Praça João Afonso Cardoso, 404, centro, Gonçalves Dias - MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: [cplgdias@hotmail.com](mailto:cplgdias@hotmail.com). Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 8155-1482. Gonçalves Dias (MA), 20 de abril de 2021. Maria Edneude Moura Gomes - Pregoeira.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: 1578d26f63122401f303dd8d50a61d06*

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº  
012/2021.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 012/2021. Processo Administrativo nº 02.1404.002/2021.** A Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a Contratação de empresa para a prestação de serviços de transporte escolar (locação de veículos) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 06 de maio de 2021. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br> no dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados

no site da Prefeitura Municipal no endereço eletrônico: <https://www.goncalvesdias.ma.gov.br/>, no Portal de Transparência do Município, <http://www.transparencia.goncalvesdias.ma.gov.br/acessoInfor-macao/licitacao/tce>, no endereço eletrônico: <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br>, no site do TCE/MA no sistema SACOP e também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Praça João Afonso Cardoso, 404, centro, Gonçalves Dias - MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: [cplgdias@hotmail.com](mailto:cplgdias@hotmail.com). Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 8155-1482. Gonçalves Dias (MA), 20 de abril de 2021. Maria Edneude Moura Gomes - Pregoeira.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: 8ac64cb11397282b59f53c73625e9385*

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº  
013/2021.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 013/2021. Processo Administrativo nº 02.1404.003/2021.** A Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de combustíveis (óleo diesel comum e S10) para atender as necessidades dada frota de ônibus escolares, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 07 de maio de 2021. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br> no dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados no site da Prefeitura Municipal no endereço eletrônico: <https://www.goncalvesdias.ma.gov.br/>, no Portal de Transparência do Município, <http://www.transparencia.goncalvesdias.ma.gov.br/acessoInfor-macao/licitacao/tce>, no endereço eletrônico: <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br>, no site do TCE/MA no sistema SACOP e também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Praça João Afonso Cardoso, 404, centro, Gonçalves Dias - MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: [cplgdias@hotmail.com](mailto:cplgdias@hotmail.com). Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 8155-1482. Gonçalves Dias (MA), 20 de abril de 2021. Maria Edneude Moura Gomes - Pregoeira.

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: 08494e141269240df64273559e039519*

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº  
001/2021 -SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2021 -SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 02.1404.004/2021.** A Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, através de sua Pregoeira e

Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, para Registro de Preços, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual prestação de serviços de realização de exames de bioquímica, hematologia, urinálises, parasitológico, hormonais e secreções para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 004/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 11:00 horas do dia 06 de maio de 2021. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, à Praça João Afonso Cardoso, 404, centro, Gonçalves Dias - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. Em atendimento as recomendações do Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante durante a sessão e que será

obrigatória a utilização de mascarar, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool e itens de proteção necessário. O edital está disponível para todos os interessados no site da Prefeitura Municipal no endereço eletrônico: <https://www.goncalvesdias.ma.gov.br/>, no Portal de Transparência do Município, <http://www.transparencia.goncalvesdias.ma.gov.br/acessoInfor-macao/licitacao/tce>, no site do TCE/MA no sistema SACOP e também poderá ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Praça João Afonso Cardoso, 404, centro, Gonçalves Dias - MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: [cplgdias@hotmail.com](mailto:cplgdias@hotmail.com). Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados. Gonçalves Dias (MA), 20 de abril de 2021. Maria Edneude Moura Gomes - Pregoeira

Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: [ec6a08c6f6e40b880ea5463e7eca68fa](https://www.goncalvesdias.ma.gov.br/acessoInfor-macao/licitacao/tce)

### **PARECER RESPOSTA AO RECURSO TOMADA DE PREÇOS 002/2021**

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

Processo Administrativo nº 02.1802.006/2021  
Referente à Tomada de Preço nº 002/2021

Trata-se de recurso interposto pela empresa inabilitada, J.A.C SÁ EIRELLI, CNPJ nº 17.257.344/0001-83, perante essa Comissão Licitante, alegando que a Certidão de Falência e Concordata não estaria vencida, mas que a data aposta no referido documento decorreria de um erro humano no momento da digitação.

Como escrito no julgamento proferido pela Comissão Permanente de Licitação, cabe ao licitante, em igualdade de condições com os demais, certificar-se da veracidade e exatidão dos documentos que ele próprio apresenta para classificação e participação do certame, não podendo, posteriormente, apresentar documentos supostamente comprobatórios do que alega.

Como salientou a Comissão Permanente de Licitação tanto o Superior Tribunal de Justiça como o Tribunal de Contas da União em outra oportunidade se manifestaram sobre o tema, corroborando o entendimento acima exposto, acerca da vedação quanto a juntada posterior de documentos que deveriam constar na proposta originária. É o que se observa, exemplificadamente, dos julgados abaixo, *in verbis*:

PROCESSUAL CIVIL E ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. ILEGALIDADES NO PROCESSO LICITATÓRIO. APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO. OFENSA AO ART. 535 DO CPC/1973 NÃO DEMONSTRADA. DEFICIÊNCIA NA FUNDAMENTAÇÃO. SÚMULA 284/STF. EDITAL DE LICITAÇÃO E CONJUNTO FÁTICO-PROBATÓRIO. REVISÃO. IMPOSSIBILIDADE. SÚMULAS 5 E 7/STJ. AUSÊNCIA DE DOCUMENTO EXIGIDO PELA NORMA DISCIPLINADORA DO CERTAME. PRINCÍPIO DA VINCULAÇÃO AO EDITAL.

[...]

6. Nos termos do art. 43, § 3º, da Lei 8.666/1993, é facultado à comissão licitatória, em qualquer fase, promover diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução, **vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta, sob pena de ofensa de ofensa ao princípio da vinculação ao edital.**

7. Recurso Especial parcialmente conhecido e, nessa parte, não provido. (REsp 1717180/SP, Rel. Ministro HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, julgado em 13/03/2018, DJe 13/11/2018)

ADMINISTRATIVO E PROCESSUAL CIVIL. RECURSO ORDINÁRIO EM MANDADO DE SEGURANÇA. LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA POR MENOR PREÇO. DISCUSSÃO ACERCA DE LEGALIDADE DE CLÁUSULA EDITALÍCIA. DECADÊNCIA DO DIREITO DE IMPETRAR MANDADO DE SEGURANÇA. TERMO INICIAL: PUBLICAÇÃO DO EDITAL.

FALTA DE OBJETIVIDADE NO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS. AUSÊNCIA DE PROVA PRÉ-CONSTITUÍDA. EMPRESA VENCEDORA QUE NECESSARIAMENTE DEVE ESTAR NO GRUPO DAS LICITANTES HABILITADAS E CLASSIFICADAS. MOMENTO DE COMPROVAÇÃO DE SIMILARIDADE TÉCNICA ENTRE OS PRODUTOS UTILIZADOS PELAS LICITANTES E AQUELES DETERMINADOS PELO EDITAL. LEITURA DO EDITAL QUE REVELA A NECESSIDADE DE CUMPRIMENTO DESTES REQUISITOS NA FASE DE CLASSIFICAÇÃO. ILEGALIDADES NÃO-CARACTERIZADAS.

1. A recorrente, em síntese, o seguinte: (a) ilegalidade do edital no ponto em que exige determinada marca de produto; (b) falta de uniformidade e objetividade na adoção de critérios de julgamento quanto à similaridade dos materiais; e (c) justificativa da similaridade técnica, conforme o edital, apenas em caráter futuro, e não concomitantemente à apresentação das propostas.

[...]

**6. Ora, se os ônus de comprovação cabiam à empresa sob pena de desclassificação, fica evidente que o momento de cumprimento desses requisitos era a apresentação dos envelopes de propostas.** Até porque não poderia ser diferente, já que as fases licitatórias posteriores não são dadas a esse tipo de comprovação, **sendo irregular a satisfação de requisitos por ocasião da adjudicação ou da homologação, ou, pior ainda, depois de assinado o contrato - afinal, é a fase de classificação que concretiza um dos objetivos da licitação, que é a escolha da melhor proposta para a Administração segundo os critérios de julgamento.**

7. Se a recorrente tinha dúvidas acerca dos comandos editalícios - embora essas cláusulas, em específico, sejam de fácil compreensão -, deveria ter se valido do expediente previsto, ainda que de forma indireta, no item 15.1, inciso I, suscitando dúvida perante à Administração competente para saná-la.

8. Recurso ordinário conhecido para extinguir sem resolução de mérito o mandado de segurança quanto à questão da ilegalidade do edital e, no mais, negar provimento à pretensão da parte recorrente. (RMS 25.206/SC, Rel. Ministro MAURO CAMPBELL MARQUES, SEGUNDA TURMA, julgado em 20/08/2009, DJe 08/09/2009)

O Tribunal de Contas da União também possui o mesmo entendimento, como se observa do julgado abaixo:

8. Quanto à aceitação de propostas com enorme diferença de preços, o argumento de que apenas houve desmembramento dos valores das planilhas para melhorar a comparação não se sustenta. **A proposta consiste em ato formal do licitante e deve ser examinada e confrontada com as demais na forma em que é apresentada.** Eventuais dúvidas podem e devem ser dirimidas mediante a realização de diligência ao participante, conforme previsto no art. 43, § 3º, da Lei nº 8.666/93 (§ 3º É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta.). **Portanto, não cabe à administração proceder a qualquer alteração em propostas de licitantes para fins de comparação,** mas sim buscar junto ao participante os esclarecimentos necessários à sua perfeita compreensão e confronto com as demais.

Diante o exposto, quanto ao recurso impetrado pela a empresa J.A.C SÁ EIRELI, CNPJ nº 17.257.344/0001-83, contra sua inabilitação, considerando as informações obtido junto a Comissão Permanente de Licitação, opino pela manutenção da inabilitação da empresa.

Gonçalves Dias/MA, 22 de abril de 2021

Isadora Luiza Saraiva Linhares Teixeira - OAB.MA 16.319

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: 8b265765e81c893ff695c81445cc6ccf*

## **DECISÃO FINAL RECURSO TOMADA DE PREÇOS 003-2021 - ILUMINAÇÃO PUBLICA**

### **GABINETE DO PREFEITO**

### **DECISÃO**

**Referente à Tomada de Preços nº 003/2021  
Processo Administrativo nº 02.1802.007/2021**

Eu, Antônio Soares De Sena, no uso de minhas atribuições legais, na qualidade de autoridade superior do Município de Gonçalves Dias - MA, **RATIFICO** a decisão formulada pela Comissão Permanente de Licitação, e reiterado pela Procuradoria Municipal e determinando-se o prosseguimento do certame com a empresa devidamente habilitada.

Gonçalves Dias, MA, 22 de abril de 2021.

Antônio Soares de Sena - Prefeito Municipal

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO  
Código identificador: 19b86941267fb5430daaff238ae9abb1*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO**

### **AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 011/2021**

### **DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021.**

AVISO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 011/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021.

A Prefeitura Municipal Governador Edison Lobão, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.597.627/0001-34, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 046, de 11 de janeiro de 2021 torna público, que procederá a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do Tipo Menor Preço por item sob o nº 010/2021. OBJETO: aquisição de enxoval de recém-nascido, para beneficiar gestantes que estão em situação de vulnerabilidade social e em acompanhamento pelo CRAS - centro de referência de assistência social, atendendo assim a demanda da secretaria de assistência social, em conformidade e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. DATA DA ABERTURA: 06 de maio de 2021 às 09:00 (nove horas). DIPLOMA LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, e Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, da Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril, de 2018, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital. o edital e seus anexos estão disponíveis para consulta na sala da CPL da Prefeitura Municipal, situada à Rua Urbano Rocha, s/n, Centro, CEP: nº 65.928-000 - Gov. Edison Lobão/MA. A obtenção do edital, será através do sistema de compras públicas, sistema de acompanhamento das contratações públicas - SACOP, Diário oficial do Município de Gov. Edison Lobão - MA, portal da

transparência do Município de Gov. Edison Lobão - MA, bem como ainda fazer solicitação através do e-mail da comissão permanente de licitação - CPL, nos endereços eletrônicos abaixo.

www.portaldecompraspublicas.com.br.https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul.  
https://www.governadoreidsonlobao.ma.gov.br/diariooficial.https://www.governadoreidsonlobao.ma.gov.br/home,  
www.cplgovel2021.2024@gmail.com; podendo ainda ser consultado também presencialmente ou ainda adquirido via impresso mediante o recolhimento de R\$: 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal),

no endereço supra, das 08:00 às 12:00h, de segunda a sexta-feira. Caso ocorra ponto facultativo ou outro impedimento legal, a presente licitação será realizada no primeiro dia útil subsequente.

Gov. Edison Lobão/MA, 16 de abril de 2021.  
GISELY ROCHA SOARES  
Secretaria Municipal de Assistência Social

Publicado por: DAVI SILVA PEREIRA

Código identificador: 828a6e6c87356816ee0438ee35c30455

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2021

#### EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2021

**CONSIDERANDO** a necessidade imperiosa de se admitir de forma legal, transparente e idônea, pessoal/servidores para o Município;

**CONSIDERANDO** a necessidade de regularizar a situação de servidores, provendo e adequando de forma correta a máquina administrativa;

**CONSIDERANDO** a decisão a Decisão Liminar proferida nos autos do processo judicial nº 0811510-03.2020.8.10.0040.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO**, no uso de suas atribuições legais, e o que dispõe a Lei Orgânica do Município, convoca o candidato aprovado abaixo relacionado, para comparecer à Sede da Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão, situada à Rua Santa Rita, S/Nº, Centro, Governador Edison Lobão/MA, no horário das 08h às 13h, de segunda a sexta-feira, no prazo de 30 dias contados a partir da data de publicação desse edital, o seguinte candidato aprovado no Concurso Público referente ao Edital nº. 001/2014:

CLASSIFICAÇÃO	INSCRIÇÃO	NOME	PONTUAÇÃO
1ª	1.147	Bruno de Almeida	75,00

O convocado deverá comparecer munido das cópias e originais dos seguintes documentos:

1- Comprovação de idade mínima de 18 anos (Carteira de Identidade e CPF); 2- Quitação com as obrigações eleitorais; 3- Quitação com as obrigações militares (sexo masculino); 4- Comprovante de escolaridade devidamente autenticada e/ou registrada nos órgãos competentes e registro no Conselho respectivo; 5- Atestado de conduta expedido pela autoridade policial; 6- Atestado de Saúde ocupacional, emitido por médico do trabalho, no qual haja expressa indicação de que o (a) candidato (a) está apto para exercer as atribuições do cargo para o qual está sendo convocado; 7- Declaração sob as penas da lei, de que não sofreu no exercício da função pública, penalidade incompatível com a investidura em cargo público; 8- 02 (duas) fotos 3x4 de frente e recentes; 9- Declaração negativa de acumulação indevida de cargo público; 10 - Comprovante de Residência atualizado.

**OBSERVAÇÃO:** os demais documentos complementares serão informados junto à Secretaria Municipal de Administração. Ao entregar os documentos, os candidatos convocados, deverão manifestar-se expressamente no prazo de até 30 dias, contados da data da publicação deste Edital, sobre a aceitação ou não da nomeação para o cargo respectivo. Os candidatos convocados para nomeação que não aceitar e/ou não se pronunciar no prazo acima referido, ser considerado desistente, perdendo o direito a nomeação. A lotação para os candidatos nomeados ficará a critério da administração municipal, não podendo ser transferido ou removido antes de decorridos 3 (três) anos de efetivo exercício no cargo, salvo se por interesse do público relevante, devidamente motivado pelo poder executivo.

**GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 16 DE ABRIL DE 2021, 200º DA INDEPENDÊNCIA E 133º DA REPÚBLICA.**

**GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA**

Prefeito Municipal

Publicado por: DAVI SILVA PEREIRA

Código identificador: c21101c4968d030a84336e9aff78d67f

### PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS

#### DECRETO Nº 081, DE 21 DE ABRIL DE 2021.

DECRETO Nº 081, DE 21 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a prorrogação do decreto nº 080, de 09 de Abril de 2021, onde valerá as mesmas medidas do decreto municipal nº 073, de 30 de março de 2021 no combate ao COVID-19 no âmbito municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS-MA, o  
Senhor FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município;

**CONSIDERANDO** que, através da Portaria no 188, de 03 de fevereiro de 2020, o Ministério da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, motivado pela Infecção Humana pelo novo Coronavírus;

**CONSIDERANDO** que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 de março de 2020, o estado de pandemia de COVID-19;

**CONSIDERANDO** que, em razão do Poder de Polícia, a Administração Pública Municipal pode condicionar e restringir o exercício de liberdades individuais e o uso, gozo e disposição da propriedade, com vistas a ajustá-los aos interesses coletivos e ao bem-estar social da comunidade, em especial para garantir

o direito à saúde e a redução do risco de doença e de outros agravos;

**CONSIDERANDO** ser o objetivo do Poder Executivo Municipal que a crise sanitária seja superada o mais rápido possível, havendo restabelecimento, com segurança, de todas as atividades;

**CONSIDERANDO** o Decreto Estadual No 36.597 de 17 de Março de 2021 reiterou o estado de calamidade pública em todo em todo o Estado do Maranhão para fins de enfrentamento e prevenção a COVID;

**CONSIDERANDO** o decreto municipal Nº 67, de 09 de março de 2021 que estabeleceu regras de distanciamento social no âmbito municipal. Uso obrigatório de máscara, limitações de número de pessoas em tempos religiosos, proibições de festas e dá outras providências.

**CONSIDERANDO** o decreto municipal de Nº 073, de 22 de março de 2021, onde estabeleceu a prorrogação do decreto nº 67, de março de 2021 e novas medidas de enfrentamento contra a COVID-19.

**CONSIDERANDO** o decreto municipal Nº 078, de 30 de março de 2021, onde prorrogou as medidas de combate ao COVID-19.  
**CONSIDERANDO** o decreto municipal Nº 080, de 09 de abril de 2021, onde prorrogou as medidas de combate ao COVID-19.

**CONSIDERANDO** o aumento no número de pessoas internadas com COVID-19 em nosso município..

DECRETA:

Artigo. 1º - Ficam prorrogadas a partir do dia 21 de abril até o dia 26 de abril de 2021 as regras estabelecidas no decreto municipal Nº 073, de 22 de março de 2021.

Artigo. 2º - A vigência deste decreto se dará até o dia 26 de abril de 2021, podendo este ser prorrogado mediante necessidade pública:

Artigo 3º- Fica reiterada o Estado de calamidade publica em todo territorio municipio de Governador Eugênio Barros/MA, para fins de prevenção do combate ao Coronavírus (SARS-CoV2).

§1º-A determinação do estado de calamidade pública se dá, reiterando os argumentos previstos no Decreto 073 de 30 de março de 2021, segundo cópia anexa, tendo em vista a necessidade de ações de urgência no combate à pandemia do Coronavírus, principalmente pelo rápido avanço da doença na região em que está inserido o Município de Governador Eugênio Barros/MA e pelos casos já confirmados no mesmo.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação;

Artigo 5º - Revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 21 de abril de 2021, Governador Eugênio Barros- MA.

FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO  
Prefeito

Publicado por: GABRIELLY BARROSO MACEDO  
Código identificador: 99cd8b676696db3d0cca00467ed897d1

## PORTARIA Nº 181/2021

### PORTARIA Nº 181/2021

**FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO**, Prefeito Municipal de Governador Eugênio Barros, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **CONCEDER** A servidora **FRANCISCA BETANIA DOS SANTOS PINHEIRO**, portadora do RG n.º 054356592014-0 SESP/MA e do CPF nº 620.170.753-02, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, licença por um período de 02 (dois) ano, conforme estabelece o Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, em seu **TÍTULO III - DOS DIREITOS E DAS VANTAGENS - CAPÍTULO V - DAS LICENÇAS - SEÇÃO XI - DA LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR - ART 172**, a partir de 22/04/2021 a 21/04/2023, devendo retornar às suas atividades normais em 22/04/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Eugênio Barros,  
22 de Abril de 2021.

**Francisco Carneiro Ribeiro**  
**Prefeito Municipal**

Publicado por: LEONARDO TORRES SILVA  
Código identificador: 62222b03b424d1507a6338f9864b8625

## PORTARIA Nº 1792021

### PORTARIA Nº 1792021

**FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO**, Prefeito Municipal de Governador Eugênio Barros, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Nomear o Sr. **PABLO HENRIQUE FERREIRA E SILVA**, portador do RG n.º 2104502 (SSP/PI) e do CPF n.º 009.161.423-61, para ocupar o Cargo de **COORDENADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ**, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, parte da estrutura orgânica de servidores comissionados do Município de Governador Eugênio Barros - MA, conforme Lei Nº 107 de 10 de maio de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 09 de abril de 2021.

REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Eugênio Barros,  
aos 22 de abril de 2021.

**Francisco Carneiro Ribeiro**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: LEONARDO TORRES SILVA*  
*Código identificador: 9560276e96772c99496e86106dc5eb36*

**PORTARIA Nº 1802021**

**PORTARIA Nº 1802021**

**FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO**, Prefeito Municipal de Governador Eugênio Barros, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Nomear a Sra. **TAMIRES BARBOSA DA SILVA OLIVEIRA**, portadora do RG n.º 019381782001-0 (SSP/MA) e do CPF n.º 000.184.413-00, para ocupar o Cargo de **COORDENADOR DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO**, junto a Secretaria Municipal de Saúde, parte da estrutura orgânica de servidores comissionados do Município de Governador Eugênio Barros - MA, conforme Lei Nº 107 de 10 de maio de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 05 de abril de 2021.

**REGISTRE-SE,**  
**PUBLIQUE-SE,**  
**CUMPRE-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Eugênio Barros, aos 22 de abril de 2021.

**Francisco Carneiro Ribeiro**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: LEONARDO TORRES SILVA*  
*Código identificador: ac0e2254bf3700e64862a2e74eb1fa44*

**PORTARIA Nº 182/2021**

**PORTARIA Nº 182/2021**

**FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO**, Prefeito Municipal de Governador Eugênio Barros, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Nomear a senhora, **FRANCISCA ROSIMEIRE MOURA DA SILVA**, portadora do RG n.º 037409322009-8 SESP/MA do CPF n.º 604.010.653-08, para exercer o Cargo de **COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE**, junto a Secretaria Municipal de Saúde, parte da estrutura orgânica de servidores comissionados do Município de Governador Eugênio Barros - MA, conforme Lei 107/2017, de 10 de maio 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 05 de abril de 2021.

**REGISTRE-SE,**  
**PUBLIQUE-SE,**  
**CUMPRE-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Eugênio Barros, aos 22 de abril de 2021.

**Francisco Carneiro Ribeiro**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: LEONARDO TORRES SILVA*  
*Código identificador: 76670bcdbf83ffc22551f36ffacb1ca1*

**PORTARIA Nº 183/2021**

**PORTARIA Nº 183/2021**

**FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO**, Prefeito Municipal de Governador Eugênio Barros, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Nomear a senhora, **CAMILA BEATRIZ RIBEIRO FERNANDES**, portadora do RG n.º 043937792011-9 SESP/MA do CPF n.º 610.000.693-62, para exercer o Cargo de **DIRETORA DE POSTO DE SAÚDE** na Unidade Básica de Saúde no posto de Saúde Isabel Faustino, junto a Secretaria Municipal de Saúde, parte da estrutura orgânica de servidores comissionados do Município de Governador Eugênio Barros - MA, conforme lei nº 074/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 05 de abril de 2021.

**REGISTRE-SE,**  
**PUBLIQUE-SE,**  
**CUMPRE-SE.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Eugênio Barros, aos 08 de abril de 2021.

**Francisco Carneiro Ribeiro**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: LEONARDO TORRES SILVA*  
*Código identificador: c26e445cb9323637bbeb18b90d13001*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA ARANHA**

**EXTRATO DO CONTRATO - CARTA CONVITE Nº 012/2020**

**EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº 001.09112020/0122020. CARTA CONVITE Nº 012/2020. PARTES:** Prefeitura Municipal de Graça Aranha/MA e a empresa LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 19.400.717/0001-59, RUA ENGENHEIRO RUI MESQUITA, Nº 531, CEP: 65.765-000, DOM PEDRO - MA. **OBJETO:** Contratação de empresa para execução de serviços de Reforma da Biblioteca Municipal Iraci Oliveira Basto. **VALOR GLOBAL:** R\$ 78.787,01 (setenta e oito mil, setecentos e oitenta e sete reais e um centavos). **DATA DA ASSINATURA:** 09/11/2020. **MODALIDADE:** CARTA CONVITE **VIGENCIA:** 90 (noventa) dias. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOSENEWTON GUIMARÃES DAMASCENO - **CONTRATANTE.** FRANCISCA CARVALHO LIMA, CPF: 015.024.193-35 - **CONTRATADA.** Graça Aranha/MA, em 09 de novembro de 2020. Josenewton Guimarães Damasceno - Prefeito.

**EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº 002.09112020/0122020. CARTA CONVITE Nº 012/2020. PARTES:** Prefeitura Municipal de Graça Aranha/MA e a empresa LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 19.400.717/0001-59, RUA ENGENHEIRO RUI

MESQUITA, Nº 531, CEP: 65.765-000, DOM PEDRO - MA.  
**OBJETO:** contratação de empresa para execução de serviços da construção de praça anexa à Biblioteca Iraci Oliveira Bastos.  
**VALOR GLOBAL:** R\$ 108.928,77 (cento e oito mil, novecentos e vinte e oito reais e setenta e sete centavos). **DATA DA ASSINATURA:** 09/11/2020. **MODALIDADE:** CARTA CONVITE **VIGENCIA:** 90 (noventa) dias. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOSENEWTON GUIMARÃES DAMASCENO - **CONTRATANTE.** FRANCISCA CARVALHO LIMA, CPF: 015.024.193-35 - **CONTRATADA.** Graça Aranha/MA, em 09 de novembro de 2020. Josenewton Guimarães Damasceno - Prefeito.

*Publicado por: RUBERLAN DO NASCIMENTO BORGES*  
*Código identificador: 661fe16b0129b50d3a01cd22cf3ff5d3*

#### EXTRATO DO CONTRATO. CARTA CONVITE Nº 003/2020

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA ARANHA- MA**  
**EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº 001.31012020/003-2020. CARTA CONVITE Nº 003/2020.**  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Graça Aranha/MA e a empresa JBL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 18.857.915/0001-83, ESTRADA BR 135, KM 304 - PEDRO I, CEP: 65.765-000 - CIDADE: DOM PEDRO - MA. **OBJETO:** Contratação de empresa para execução de serviços de construção da praça do povoado Centro do Herminio, construção do muro do cemitério do povoado Santa Luzia das Matas. **VALOR GLOBAL:** R\$ 157.828,09 (cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e vinte e oito reais e nove centavos), **DATA DA ASSINATURA:** 31/01/2020. **MODALIDADE:** CARTA CONVITE **VIGENCIA:** 90 (noventa) dias. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOSENEWTON GUIMARÃES DAMASCENO - **CONTRATANTE.** LIZANDRA MARIA LIMA DE OLIVEIRA ROSA - CPF: 023.670.963-70 - **CONTRATADA.** Graça Aranha/MA, em 31 de Janeiro de 2020. Josenewton Guimaraes Damasceno- Prefeito

**EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº 002.31012020/003-2020. CARTA CONVITE Nº 003/2020.**  
**PARTES:** Prefeitura Municipal de Graça Aranha/MA e a empresa JBL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 18.857.915/0001-83, ESTRADA BR 135, KM 304 - PEDRO I, CEP: 65.765-000 - CIDADE: DOM PEDRO - MA. **OBJETO:** Contratação de empresa para execução de serviços de reforma da UBS do povoado Piaus. **VALOR GLOBAL:** R\$ 136.039,64 (cento e trinta e seis mil, trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos), **DATA DA ASSINATURA:** 31/01/2020. **MODALIDADE:** CARTA CONVITE **VIGENCIA:** 90 (noventa) dias. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** JOSENEWTON GUIMARÃES DAMASCENO - **CONTRATANTE.** LIZANDRA MARIA LIMA DE OLIVEIRA ROSA - CPF: 023.670.963-70 - **CONTRATADA.** Graça Aranha/MA, em 31 de janeiro de 2020. Josenewton Guimaraes Damasceno - Prefeito

*Publicado por: RUBERLAN DO NASCIMENTO BORGES*  
*Código identificador: 65fd97b207c9f4e6433dd94f24889f04*

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ

#### ERRATA DO AVISO DO PREGÃO Nº 023/2021 - SRP

**ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ. ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021 - SRP.** OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de comunicação visual e materiais promocionais diversos para atendimento das necessidades da Administração Pública Municipal, conforme Termo de Referência, através da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Itaipava do Grajaú/MA. Através de seu Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando Licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial - TIPO: Menor Preço. **ONDE SE LÊ: "PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021", LEIA-SE: "PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021 através de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS".** Itaipava do Grajaú - MA, 22 de abril de 2021. Auricélia de Sousa da Silva- Pregoeira.

*Publicado por: RUTHLEIA DA SILVA DA COSTA RODRIGUES*  
*Código identificador: 7faecd238b9678d68231ebbcfd662d05*

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2021

#### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 1.ESPECIE: CONTRATO Nº 122/2021 - firmado em 12/04/2021 com a empresa PRGNET SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO EIRELI CNPJ: 21.950.129/0001-30 e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO/MA CNPJ: 01.614.537/0001-04. 2.Processo Administrativo nº 04.005/2021. 3.MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 10/2021, com fundamento na Lei nº 8.666/93. 4.OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de telecomunicações para prover link dedicado à Internet ao ponto de recepção no centro Prédio da Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão/MA. 5.VALOR: R\$ 19.500,00 (Dezenove mil, e quinhentos reais). 6.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ficha: 56 04.122.0052.2184.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Prestação de Serviços de Pessoa Jurídica, Prestação de Serviços de Locação de Software Natureza: 3.3.90.39.11. 7.VIGÊNCIA: 31/12/2021. 8.SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Renilson Alves Machado e pelo contratado ALLEXANDRE DE PAULA CHAVES TOLEDO.

**Renilson Alves Machado**  
**Secretário Municipal de Administração**

*Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA*  
*Código identificador: 59976379fd7da0c856712e8bca6b90ac*

#### PORTARIA Nº 250/2021

#### PORTARIA Nº 250/2021

**LUCIO FLÁVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhão,** no uso de suas atribuições legais e amparado na Lei Municipal nº 135/2010;

#### RESOLVE

**Art. 1º - CONCEDER a Senhora, FERNANDA DE ALMEIDA BARBOSA** Licença Maternidade pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.

**Art. 2º -** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogadas as disposições em contrário.

#### CUMPRE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhão em 19 de abril de 2021.

**LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA**  
**PREFEITO DE ITINGA DO MARANHÃO**

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA  
Código identificador: d0dbb61812739cbd51b179b22f0fb705

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA**

**ATA DE REUNIÃO PARA JULGAMENTO DOS**  
**DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE**  
**PREÇOS Nº 005/2021**

**Processo Administrativo nº 02.1703.001/2021**  
**TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2021**  
**TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL/LOTE**  
**DATA: 13/04/2021**  
**HORÁRIO: 10:00 HORAS**

**ATA DE REUNIÃO PARA JULGAMENTO DOS**  
**DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E DA TOMADA DE**  
**PREÇOS Nº 005/2021**

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021  
Data da Realização: 13/04/2021 Horário 10:00h

Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Praça do Mercado, s/n, Centro, CEP 65.755-000, Joselândia - MA.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: Regifran de Almeida Silva, Jakson Silva Santos e Evandro Amador Rodrigues.

**OBJETO:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção de iluminação pública (preventiva e corretiva) no Município, obedecidos aos quantitativos e as especificações determinadas conforme do Anexo I do Edital.

**CONTINUAÇÃO: dia 22 de Abril de 2021 às 10:00 (dez) horas**

**DELIBERAÇÕES:**

Conforme disposto no termo de credenciamento, realizado no dia 13 de abril de 2021, o qual compareceram as empresas abaixo citadas, sendo todos declarados devidamente credenciados, o qual os documentos foram recebido e marcado para o dia 21 de Abril de 2021 às 10:00 (dez) horas a sessão de julgamento dos documentos de habilitação e considerando ser feriado nacional, foi dada continuidade hoje, dia 22 de abril de 2021, às 10:00 (dez) horas, o qual compareceu apenas o Senhor Victor Henrique Matos Almeida Lima representante da empresa: A M DE ANDRADE EIRELI (PROJASS CONSTRUÇÕES), ficando as demais empresas sem representante na sessão.

**ABERTURA DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO**

De posse dos envelopes de Habilitação, os mesmos foram abertos, conferido e julgado conforme o Edital, o qual ao final foi constatado que apenas a empresa: ROMENIL DA SILVA FILHO SERVIÇOS EIRELI (MILENIUS ILUMINAÇÃO) CNPJ: 15.557.605/0001-55, atendeu plenamente ao edital, sendo declarada habilitada, ficando as demais empresas: A M DE ANDRADE EIRELI (PROJASS CONSTRUÇÕES) CNPJ: 32.341.393/0001-93, FORTAL CONST. E SERVIÇOS EIRELI (FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS) CNPJ:

15.796.085/0001-33 e E. C. VERAS SERVIÇOS (EMPREENDEMENTOS CARVALHO) declarada inabilitadas por não atenderem ao Edital, conforme especificado a seguir especificado:

**MOTIVAÇÃO DA INABILITAÇÃO**

**E. C. VERAS SERVIÇOS (EMPREENDEMENTOS CARVALHO)**  
**CNPJ: 19.022.197/0001-98**

a) Por apresentar Certidão Negativa de Falência e Concordata fora da sede da licitante e/ou por fórum responsável/correspondente, o qual a empresa está situada em Lago do Junco - MA e sua certidão foi emitida na cidade de Maracáçumé -MA

**FORTAL CONST. E SERVIÇOS EIRELI (FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS)**  
**CNPJ: 15.796.085/0001-33**

a) Por não apresentar Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social (ano 2019 ou 2020), já exigíveis e apresentados na forma da lei, o qual não apresentou a autenticação dos livros.

b) Por não comprovar possui profissional competente para a execução dos serviços, Engenheiro Eletricista

**A M DE ANDRADE EIRELI (PROJASS CONSTRUÇÕES)**  
**CNPJ: 32.341.393/0001-93**

- Por não apresentar Certidão Negativa de Falência ou Concordata
- Por apresentar atestado de capacidade técnica de fiscalização e não execução, conforme solicita o edital

Em seguida, considerando o não comparecimento dos representantes das empresas, o qual o representante da empresa A M DE ANDRADE EIRELI (PROJASS CONSTRUÇÕES) que compareceu após averiguar a documentação não ficou até o fim sessão, fica aberto o prazo recursal para manifestações contrato o julgamento da habilitação a todas as empresas

**DELIBERAÇÕES FINAIS**

Nada mais havendo a tratar, o Presidente solicitou a lavratura da presente ata que vai assinada por ele e membros da Comissão, ficando o envelope de proposta da licitante sob a guarda da CPL devidamente lacrado. JOSELÂNDIA (MA), em 22 de abril de 2021.

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**REGIFRAN DE ALMEIDA SILVA**  
Presidente da Comissão

**JAKSON SILVA SANTOS**  
Membro

**EVANDRO AMADOR RODRIGUES**  
Membro

**LICITANTES QUE NÃO COMPARECERAM :**

**E. C. VERAS SERVIÇOS (EMPREENDEMENTOS CARVALHO)**  
**CNPJ: 19.022.197/0001-98**

Representante: Erivaldo Carvalho Veras  
CPF: 451.987.723-72 / RG: 417687020114 SESP/MA

**ROMENIL DA SILVA FILHO SERVIÇOS EIRELI (MILENIUS ILUMINAÇÃO)**

**CNPJ: 15.557.605/0001-55**

Representante: Romenil da Silva Filho  
CPF: 014.627.545-46 / RG: 069615342019-1 SESP/MA

**FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS)**

**CNPJ: 15.796.085/0001-33**

Representante: Gerdson Gaspar Moraes  
CPF: 041.046.023-02 / RG: 0141303020000 SSP/MA

**LICITANTE QUE COMPARECEU A SESSÃO E SAIU ANTES DE TERMINAR O JULGAMENTO:**

**A M DE ANDRADE EIRELI (PROJASS CONSTRUÇÕES)**

**CNPJ: 32.341.393/0001-93**

Representante: Victor Henrique Matos Almeida Lima  
CPF: 060.929.473-31 / RG: 030560242006-6 SESP/MA

*Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES  
Código identificador: 7b5f7deb8c701f4da9c6980627a36f47*

**EXTRATO. TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2021.**

**EXTRATO. TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2021.** Ratifico na forma do caput do Art. 26 Lei nº 8.666/93, o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento nos termos do inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a aquisição de suprimentos de informática diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, junto a empresa: RECYCLE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA - EPP. CNPJ: 17.293.339/0001-26 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.397.911-0. AVENIDA RIO BRANCO, Nº 394, CENTRO, CEP: 65.725-000, PEDREIRAS - MA, com valor global de R\$ 17.211,85 (Dezessete mil duzentos e onze reais e oitenta e cinco centavos). JOSELÂNDIA-MA, 20 de Abril de 2021. Jahnaellen Rêgo Macêdo, Secretária Municipal de Assistência Social e Trabalho.

*Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES  
Código identificador: 80cd3886e39ce0f81012879b7af963b1*

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 001.20042021.16.011/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 011/2021.**

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.20042021.16.011/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 011/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho. **OBJETO:** Aquisição de suprimentos de informática diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. **DATA DA ASSINATURA:** 20/04/2021 **CONTRATADO:** RECYCLE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA - EPP. CNPJ: 17.293.339/0001-26 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.397.911-0. AVENIDA IO BRANCO, Nº 394, CENTRO, CEP: 65.725-000, PEDREIRAS - MA. **REPRESENTANTE:** Gustavo Lopes da Silva portador do CPF nº 671.404.913-72. **VALOR DO CONTRATO:**

R\$ 17.211,85 (Dezessete mil duzentos e onze reais e oitenta e cinco centavos). **VIGÊNCIA:** 31/12/2021. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Jahnaellen Rêgo Macêdo - Secretária Municipal de Assistência Social e Trabalho.

*Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES  
Código identificador: 78c921741c8bf5ddf285d7b206e8fcc0*

**PORTARIA Nº 061/2021 - DISPOE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL**

**PORTARIA Nº 061/2021**

Autoriza a cessão do servidor público municipal Daiane Nascimento Sousa para o Fórum da Vara Única da Comarca de Joselândia-MA.

O Prefeito Municipal de Joselândia, Estado do Maranhão, **Sr. RAIMUNDO DA SILVA SANTOS**, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 65, inciso XI da Lei Orgânica Municipal.

Considerando requisição da Juíza de Direito da Vara Única da Comarca de Joselândia-MA, acerca da cessão de servidor municipal para aquele Órgão, nos termos do Ofício nº 044/2021-GJ,

**RESOLVE:**

Art. 1º - CEDER a servidora pública municipal **DAIANE NASCIMENTO SOUSA**, matrícula nº 183-1, portadora do RG nº 9094305 SSP/PA e CPF nº 026.602.673-75, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal Educação ao Fórum da Vara Única da Comarca de Joselândia -MA, com ônus para este Município.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE JOSELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, 22 de Abril de 2021.

**RAIMUNDO DA SILVA SANTOS**

**PREFEITO MUNICIPAL**

**CPF nº 003.824.378-45**

*Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES  
Código identificador: 8fbd8a55874e5254bc22ee17588db75*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021 - PML/MA.**

**PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2021 - SRP - PML/MA.**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021 - PML-MA. Processo Administrativo nº 012/2021 - PML/MA. PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2021 - SRP - PML/MA. A Prefeitura Municipal de Loreto/MA, de acordo com o que estabelece o Decreto Municipal nº 012/2017 e o edital do PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2021 - SRP - PML/MA, constante do Processo Administrativo nº 012/2021-PML/MA, torna público a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021 - PML-MA, tendo como objeto a Eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de cestas básicas e distribuição gratuita para atender as famílias que vivem em situação de vulnerabilidade social no Município de Loreto/MA. A empresa detentora do menor preço registrado por item assume o compromisso de fornecer os produtos, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata. As especificações técnicas e as condições de recebimento, faturamento, pagamento, garantia, penalizações, revisão e outras expressamente relacionadas no Edital de PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2021 - SRP - PML/MA e seus Anexos, constante do Processo Administrativo nº 012/2021-PML/MA integram a presente Ata,

independentemente de sua transcrição. Fica eleito o Foro da Comarca de Loreto, Estado do Maranhão, para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso. DADOS DA EMPRESA: **ADÃO GOMES MAIA EIRELI, CNPJ Nº 27.100.598/0001-47**, endereço na AV. JOSE CAVALCANTE Nº 418, SALA A, CENTRO, CEP. 64.860-000, URUÇUI/PI, representada pelo Sr. ADÃO GOMES MAIA, portador do RG: nº 435795953 - SSP/MA e o CPF: nº 805.136.973-49.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD.	MARCA	P. UNITÁRIO (R\$)	P. TOTAL (R\$)
001	<p>CESTA CONTENDO:</p> <p>01 - PCT - Arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, prazo validade 12 meses(empacotado), pacote 5 quilo;</p> <p>01 - PCT - Feijão, tipo 1, tipo classe carioquinha, prazo validade 180 (Empacotado), pacote 1 quilo;</p> <p>01 - Óleo vegetal comestível refinado tipo 1, nome óleo de soja, embalagem plástica 900 ml;</p> <p>01-PCT Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote 500 gramas;</p> <p>01-PCT Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem alto vácuo, pacote 250 gramas;</p> <p>01 - PCT - sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais teor mínimo cloreto de sódio 98,5%, pacote 1 quilo;</p> <p>01- PCT - Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, características adicionais isento de impurezas, prazo validade min. 12 meses, pacote com 2 quilos;</p> <p>01 - PCT - Leite em pó, ingredientes açúcar, tipo integral, prazo validade 30 dias (aberto)/120 dias (fechado), pacote com 200 gramas;</p> <p>01 - UNID - Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira sem cabeça, ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo validade 15 meses, lata com 130 gramas.</p> <p>01 - PCT - farinha milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo amarela, prazo validade 9 meses, características adicionais degerminado/macerado/socado/, aspecto físico levemente torrada, pacote 500 gramas.</p> <p>01 - PCT - FARINHA DE MANDIOCA - farinha de mandioca, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de plástico de 1kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, micro - organismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.</p> <p>01 - PCT - Biscoito tipo cream cracker. Pacote de 400g. 2000 UND</p>	UND	2000	PANELA DE OURO, TIA DORA, SALADA, SANTA CLARA, UNIÃO ITAJA, ITALAC, 88 MARATA, RIO DOCE, PILAR	R\$ 56,00	R\$ 112.000,00

Loreto (MA), 22 de abril de 2021. Germano Martins Coelho, Órgão gerenciador e Adão Gomes Maia, portador, CPF: nº 805.136.973-49- Fornecedor Registrado.

Publicado por: MANOEL MESSIAS BORGES OLIVEIRA  
Código identificador: a9fc4c84c0a34ca2b37485f69b5f48c1

**AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021/CPL.TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021**

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021/CPL.TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021 - PML AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021/CPL.TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021 - PML.DATA DA ABERTURA: 10.05.2021 às 09h00min.INTERESSADO: Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Administração Geral e Finanças do Município de Loreto/MA.MODALIDADE: Tomada de Preço. REGIME: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de licença de uso, implantação, treinamento, manutenção e atualização corretivas e evolutivas de software para a gestão escolar de interesse da Secretaria de Educação do Município de Loreto/MA, conforme Termo de Referência Anexo I deste Edital. LEI REGENTE: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. COPIA DO EDITAL: Pode ser adquirido, no prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Praça Jose do Egito Coelho, 104 - Centro Loreto/MA, através do recolhimento de uma resma de papel A4, no horário de 08h:00s as 12h:00s. Fone (99) 3544 - 0175, ou ainda poderá ser obtido gratuitamente no portal da transparência desta municipalidade no seguinte endereço: [loreto.ma.gov.br](http://loreto.ma.gov.br); ou ainda pelo e-mail [cplprefeitura.loreto@gmail.com](mailto:cplprefeitura.loreto@gmail.com). Publique - se este Edital. Loreto (MA), 15 de abril de 2021. Maria Stella Gomes Bringel Silva. Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: MANOEL MESSIAS BORGES OLIVEIRA  
Código identificador: 3ef4a8c8837ede7b2b0dc0f6964534f8

**AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2021/CPL. TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021 - PML.**

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2021/CPL. TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021 - PML. DATA DA ABERTURA: 11.05.2021 às 09h00min. INTERESSADO: Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Administração Geral e Finanças do Município de Loreto/MA. MODALIDADE: Tomada de Preço. REGIME: Menor Preço Global. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços, consultoria e assessoria tributária na formação e incremento do índice de participação dos municípios no retorno de ICMS de interesse da Prefeitura Municipal de Loreto, conforme Projeto Básico Anexo I deste Edital. LEI REGENTE: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. COPIA DO EDITAL: Pode ser adquirido, no prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Praça Jose do Egito Coelho, 104 - Centro Loreto/MA, através do recolhimento de uma resma de papel A4, no horário de 08h:00s as 12h:00s. Fone (99) 3544 - 0175, ou ainda poderá ser obtido gratuitamente no portal da transparência desta municipalidade no seguinte endereço: [loreto.ma.gov.br](http://loreto.ma.gov.br); ou ainda pelo e-mail [cplprefeitura.loreto@gmail.com](mailto:cplprefeitura.loreto@gmail.com). Publique - se este Edital. Loreto (MA), 15 de abril de 2021. Pollyanna Martins Coelho. Secretária Municipal de Administração

Publicado por: MANOEL MESSIAS BORGES OLIVEIRA  
Código identificador: 6418805e33f16523430a93a6d8c9b8e5

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII**

**LEI MUNICIPAL Nº 185/2021 -DE 22 DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E UM (2021)**

A Câmara Municipal de Pio XII-MA, aprovou o Projeto de Lei nº 001/2021 - **que Dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso ix do artigo 37 da constituição federal, e da outras providências.** e Eu, **AURELIO PEREIRA DE SOUSA**, Prefeito Municipal, sanciono, tornando-o Lei Municipal nº 185/2021.

**Art. 1º.** Para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, os órgãos da Administração Municipal, com fundamento no inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, poderão efetuar contratação de pessoal, por tempo determinado, nas condições e prazos previstos na presente Lei.

**Art. 2º.** Entendem-se como necessidade temporária de interesse público, para fins desta Lei, aquela que não possa ser satisfeita com a utilização de recursos humanos dispostos em funções, cargos e carreiras do quadro efetivo de pessoal de que dispõe a Administração Municipal e outras situações transitórias, eventuais e emergenciais, em especial para a execução dos seguintes serviços:

- I - assistência a situações de calamidade pública;
- II - combate a surtos endêmicos;
- III - atividade finalística da saúde;
- IV - admissão de servidor, para suprir carência existente, durante o período necessário, até a organização de concurso público;
- V - atividades de vigilância patrimonial;
- VI - fiscais sanitários e inspeção de saúde, relacionadas à defesa para atendimento de situações emergenciais de eminente risco a saúde humana, animal e vegetal;
- VII - serviço de limpeza pública, urbanização, engenharia e arquitetura;
- VIII - profissionais da educação;
- IX - pessoal para o preenchimento de vagas existentes no quadro efetivo do Município por insuficiência de servidores estáveis;

**Parágrafo único.** - As contratações ficam a cargo das Secretarias de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social após solicitação pelos respectivos órgãos do pessoal necessário às suas respectivas pastas.

**Art. 3º.** Justifica-se a excepcionalidade do interesse público para a contratação de serviços estabelecidos nessa Lei, nas seguintes situações:

- I - necessidades decorrentes de leis específicas de reestruturação organizacional com ampliação e criação de órgãos, unidades e subunidades administrativas e/ou operacionais;
- II - evitar a descontinuidade de serviços ou prejuízos quanto à saúde, à educação ou à segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos ou outros bens, públicos ou privados;
- III - decorrentes de execução de programas dos governos Federal e Estadual e, de celebração de convênios, ajustes e acordos, com 'os entes públicos e civis de interesse público, que exijam contratação de pessoal para a sua execução;
- IV - decorrentes de frentes de serviços criadas para resolver problemas emergenciais, sociais ou de calamidade pública;

**Art. 4º.** O recrutamento do pessoal a ser contratado será feito preferencialmente por Chamada Pública em que estará garantida a impessoalidade, através de processo seletivo simplificado.

**Parágrafo único.** O processo seletivo simplificado consistirá na análise de títulos, currículo, documentos e entrevista realizada por uma Comissão formada pelo órgão contratante, que será composta por servidores designados pelo Secretário

Municipal de Administração, Educação e Finanças.

**Art. 5º.** As contratações serão feitas por prazo de até 12 (doze) meses podendo ser prorrogado excepcionalmente de acordo com o interesse público.

**Art. 6º.** As contratações somente poderão ser efetivadas em situações devidamente justificadas, com observância da dotação orçamentária específica.

**Art. 7º.** A remuneração do pessoal contratado nos termos desta lei não poderá ser superior à dos Servidores Públicos Municipais ocupantes de cargo cujas funções sejam idênticas ou semelhantes e, não existindo a semelhança, às condições do mercado de trabalho.

**Parágrafo Único** - Para os efeitos deste artigo, não se consideram as vantagens de natureza individual dos Servidores tomados como paradigma.

**Art. 8º.** O contrato firmado de acordo com esta lei extinguir-se-á sem direito a indenizações:

- I - pelo termino do prazo contratual;
- II - por iniciativa do contratado, com comunicação prévia de 30 (trinta) dias;
- III - por iniciativa do Contratante, decorrente de conveniência administrativa;
- IV - pelo falecimento do Contratado;
- V - pela extinção da Secretaria, Departamento, Setor ou órgão da Administração.

**Art. 9º.** Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos gerados a partir do dia primeiro de janeiro de 2021, preservando o funcionamento dos serviços do Município de Pio XII/MA.

**Art. 10º.** Revogam-se as disposições em contrário.

**Gabinete do Prefeito Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão, aos 22 dias do mês de abril do ano de 2021.**

*Publicado por: ELISIÁRIO DE SOUSA OLIVEIRA  
Código identificador: 6d5f7b4c00683a163852abaea6936064*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA**

**DECRETO Nº. 182, DE 22 DE ABRIL DE 2021.**

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSISTENTE, DA ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA, DO GABINETE DO PREFEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) SANGELA MARIA SOMBREIRO DOS SANTOS, para cargo em comissão, DAI-4, de ASSISTENTE, Assistência Administrativa, do Gabinete do Prefeito, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 22 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

*Publicado por: LUCAS ARAUJO DE CASTRO SANTOS  
Código identificador: f5797ad77ad2de564f7b69b66dbf8894*

**DECRETO Nº. 183 DE 19 DE ABRIL DE 2021.**

DISPÕE SOBRE TORNAR SEM EFEITOS DECRETO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o Decreto Municipal que nomeou o(a) Senhor(a) **NARA NAGYLLA SOARES DA SILVA BESSA**, para o cargo em comissão, DAI-4, de **ASSISTENTE**, Assistência Administrativa, do Gabinete do Prefeito, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 19 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2021.

**RAIMUNDO ALVES CARVALHO**

*Prefeito Municipal*

*Publicado por: LUCAS ARAUJO DE CASTRO SANTOS  
Código identificador: d0ce006ac5d70fd9bcc5e0ac8bc96050*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º  
011/2021/SRP**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2021/SRP - PROCESSO ADMINISTRATIVO 10.27.01/2021 - CPL/PMR.** A Prefeitura Municipal de Riachão, estado Maranhão, com sede na Praça Nossa Senhora de Nazaré, n.º 742, Centro, CEP 65.990-000, na forma da Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Federal 10.520/02, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, tendo por objeto O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA OU EVENTUAL **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECAPAGEM DE PNEUS, DE INTERESSE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE RIACHÃO - MA**, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada **no dia 06 de maio de 2021, às 14:00 (catorze) horas**. Os interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Praça Nossa Senhora de Nazaré, 742, Centro, Riachão - MA onde poderão ser adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM ou consultados gratuitamente através do endereço eletrônico <http://www.riachao.ma.gov.br>. Outras informações pelo e-mail [cplriachao.ma@gmail.com](mailto:cplriachao.ma@gmail.com) ou pelo telefone (099) 3531-0180 das 9:00 às 12:00 h. Base Legal Lei n.º 8.666/93 e seus Articulados. 20 de abril de 2021. Ananda Nunes dos Santos. Pregoeira Municipal.

*Publicado por: AMANDA NUNES DOS SANTOS  
Código identificador: 3960817661ea576df0f7e6e0bdbf5a*

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º**

**012/2021- SRP**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2021- SRP - PROCESSO ADMINISTRATIVO 20.05.03/2021 - CPL/PMR.** A Prefeitura Municipal de Riachão, estado Maranhão, com sede na Praça Nossa Senhora de Nazaré, n.º 742, Centro, CEP 65.990-000, na forma da Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Federal 10.520/02, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DE INTERESSE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE RIACHÃO - MA**, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada **no dia 07 de maio de 2021, às 09h:00min (nove) horas**. Os interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Praça Nossa Senhora de Nazaré, 742, Centro, Riachão - MA onde poderão ser adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM ou consultados gratuitamente através do endereço eletrônico <http://www.riachao.ma.gov.br>. Outras informações pelo e-mail [cplriachao.ma@gmail.com](mailto:cplriachao.ma@gmail.com) ou pelo telefone (099) 3531-0180 das 9:00 às 12:00 h. Base Legal Lei n.º 8.666/93 e seus Articulados. 20 de abril de 2021. Ananda Nunes dos Santos. Pregoeira Municipal.

*Publicado por: AMANDA NUNES DOS SANTOS  
Código identificador: 399e8566763988c0a3fd94092df360b0*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE**

**PREGÃO ELETRÔNICO: 004/2021 ATA DE REGISTRO DE  
PREÇOS (ARP)**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP)**

**Nº do Pregão Eletrônico:** 004/2021

**Nº do Processo:** 014/2012

**Nº da ATA:** 004.2/2021

**Validade:** 15/04/2022

Aos 15 de Abril de 2021, a Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrita no CNPJ n.º 01.598.547/0001-01, com sede na Av. Principal, SN, Centro, Ribamar Fiquene, Maranhão, neste ato representada por Jacyara da Silva Pinheiro, Secretária Municipal de Assistência Social, 1, casado(a), portador(a) do CPF n.º 014.469.033-03 e do RG n.º 025493082003-7, doravante denominado simplesmente **GERENCIADOR**, a empresa S C PINTO, CNPJ n.º 41.352.572/0001-17, sediada na ROD BR 010, sn, CENTRO, Ribamar Fiquene, Maranhão, e-mail [paxsumauma@gmail.com](mailto:paxsumauma@gmail.com), neste ato representada por, SERGIO COSTA PINTO, Brasileiro, Solteiro(a), portador do CPF n.º 619.072.863, RG N.º 0445519420125 SSP MA, residente e domiciliado na ROD 010, SN, CENTRO, Ribamar Fiquene, Maranhão, doravante simplesmente **BENEFICIÁRIO**, lavram a presente ATA de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo 014/2012 que deu origem ao Pregão Eletrônico 004/2021, que tem como objeto Prestação de serviços funerários, traslados e fornecimento de urnas funerárias, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Ribamar Fiquene - MA, **RESOLVEM REGISTRAR PREÇOS**, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência da Licitação referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as

partes às normas constantes na Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 - Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; , da Lei Complementar Federal Nº 123/2006, da Lei Nº 8.666/1993, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes.

### DOS PREÇOS REGISTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNID.	PREÇO TOTAL
1	URNA SEXTAVADA C/6 ALÇAS VERNIZ IMBUÍDA SEMI-BRILHO TAM. ADULTO, ATÉ (2,20M).		UNID.	100	R\$ 2.700,00	R\$ 270.000,00
2	URNA SEXTAVADA C/6 ALÇAS VERNIZ IMBUÍDA SEMI-BRILHO TAM. CRIANÇA.		UNID.	40	R\$ 565,00	R\$ 22.600,00
3	URNA SEXTAVADA C/6 ALÇAS VERNIZ IMBUÍDA SEMI-BRILHO TAM. ADULTO. (OBESO)		UNID.	12	R\$ 2.995,00	R\$ 35.940,00
4	ROUPA MORTUÁRIA MASCULINA C/ CALÇA E CAMISA SOCIAL DE MANGAS COMPRIDAS, CUECA E MEIAS.		UNID.	50	R\$ 575,00	R\$ 28.750,00
5	ROUPA MORTUÁRIA FEMININA C/ VESTIDO DE MANGAS COMPRIDAS E DETALHES EM RENDA, CALCINHA E MEIAS.		UNID.	50	R\$ 550,00	R\$ 27.500,00
6	ORNAMENTAÇÃO COM EDREDOM E FLORES ARTIFICIAIS ADULTO E OU INFANTIL.		UNID.	100	R\$ 520,00	R\$ 52.000,00
7	VELA 07 DIAS, DE 40 CM.		UNID.	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
8	VEU DE 0,50x1. 90 MT		UNID.	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
9	TRANSLADO DE CADÁVER, DE RIBAMAR FIQUENE MARANHÃO - MA PARA OUTRA CIDADE, OU DE OUTRA CIDADE RIBAMAR FIQUENE MARANHÃO - MA PARA.		KM	15000	R\$ 3,99	R\$ 59.850,00
10	HIGIENIZAÇÃO DO CORPO, INCLUINDO BANHO, BARBA, TROCA DE VESTIMENTA, SUTURA SE NECESSÁRIO, TAMPONAMENTO, COLOCAÇÃO DE CASTIÇAS, TRANSPORTE DO CORPO PARA A RESIDÊNCIA E CEMITÉRIO		UNID.	50	R\$ 155,00	R\$ 7.750,00
11	SERVIÇO DE TANATOPRAXIA (CONSERVAÇÃO DO CORPO)		UNID.	50	R\$ 810,00	R\$ 40.500,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 547.090,00</b>	

### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VINCULAÇÃO

- Vincula-se à presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o edital do Pregão Eletrônico Nº 004/2021 e a proposta de preços contendo os preços dos itens acima registrados..

### 1. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

- A vigência da presente ATA de Registro de Preços (ARP) será de 12 (doze) meses, podendo ser verificado seu termo final o que consta no

descriptivo VALIDADE informado em seu cabeçalho

### 1. CLÁUSULA TERCEIRA - GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- O gerenciamento da Ata de Registro de Preços, nos aspectos operacional e contratual, caberá à Secretaria Municipal de Assistência Social, através de servidor designado, competindo-lhe:
  - Efetuar controle dos fornecedores, dos preços, dos quantitativos fornecidos e das especificações dos produtos ou serviços registrados;
  - Efetuar os pedidos, juntando aos autos os quantitativos necessários e demais informações necessárias à emissão da nota de empenho ou contrato, se for o caso;
  - Notificar o fornecedor registrado, via fax, telefone ou e-mail, para retirada da nota de empenho ou outro meio hábil para a contratação;
  - Observar, durante a vigência da ATA, que nas contratações sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;
  - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado;
  - Subsidiar a administração nos processos de aplicação de penalidade, inclusive quanto ao descumprimento de obrigações pelo fornecedor;
  - Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na ATA.
  - A presente ATA poderá ser utilizada para contratações do respectivo objeto, por qualquer outro da Administração Pública, Direta ou Indireta.

### 1. CLÁUSULA QUARTA - ALTERAÇÃO NA ATA E REVISÃO DE PREÇOS

- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o §1º do art. 65 da Lei Nº 8.666/93.
- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos, bens ou serviços registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei Nº 8.666/93.
- Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, esta Prefeitura Municipal convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado

serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5. Não havendo êxito nas negociações, esta Prefeitura Municipal deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
6. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro, momento em que se estabelece a equação econômico-financeira.

#### **1. CLÁUSULA QUINTA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a presente ATA, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública, direta ou indireta, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência desta Prefeitura Municipal.
2. Os órgãos ou entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente ATA, deverão consultar esta Prefeitura Municipal para manifestação sobre a possibilidade de adesão.
3. Caberá ao fornecedor beneficiário da presente ATA, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ATA, assumidas com esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos participantes.
4. As contratações adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na presente ATA para esta Prefeitura Municipal e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na mesma para esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

#### **1. CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

1. O registro do fornecedor será cancelado quando:
  1. Descumprir as obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços;
  2. Não retirar a nota de empenho ou contrato, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
  3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, quando este se tornar superior ao praticado no mercado;
  4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93 ou no art. 7º da Lei Nº 10.520/02;
  5. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas no instrumento convocatório e nesta ATA será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
6. O cancelamento do registro de preços

poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados.

#### **1. CLÁUSULA SÉTIMA - DA CONTRATAÇÃO**

1. A contratação dos produtos/serviços ora registrados, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:
  1. Fica reservado a Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de Fornecimento) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei Federal 8.666/93 alterações posteriores.
  2. É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, §4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
  3. Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item anterior, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (Anexo do edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.

#### **1. CLÁUSULA OITAVA - DO DISPOSIÇÕES FINAIS**

1. São partes integrantes da presente ATA, independentemente de sua transcrição, o Edital do Pregão citado no cabeçalho e as propostas das licitantes;
2. A existência da presente ATA de Registro de Preços (ARP) não obriga esta Administração a firmar futuras solicitações;
3. Demais obrigações serão dirimidas em contrato administrativo que possa ser firmado entre esta Prefeitura Municipal e o fornecedor, constante em minuta anexado ao instrumento convocatório;
4. Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os produtos/serviços com os preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Eletrônico e referência.
5. Fica eleito a Comarca responsável pela cidade de Ribamar Fiquene como Foro para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

Ribamar Fiquene - MA, 15 de Abril de 2021.

**PELA GERENCIADORA**

**Jacyara da Silva Pinheiro**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

**PELO BENEFICIÁRIO**

**SERGIO COSTA PINTO**

S C PINTO

*Publicado por: JESSICA COSTA FERREIRA*

*Código identificador: 9fa3b104b6ee44e2422c35cd424b5ad0*

**DECRETO Nº 087/2021 - GAB**

**DECRETO Nº 087/2021 - GAB**

**DISPÕE SOBRE MEDIDAS NO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE - MA, OBJETIVANDO A PREVENÇÃO DO CONTAGIO E COMBATE À PROPAGAÇÃO DA TRANSMISSÃO DO COVID-19, INFECÇÃO HUMANA CAUSADA PELO CORONAVÍRUS (SARS-CoV-2).**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE**, Estado do Maranhão, Sr. Cociflan Silva do Amarante, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica,

**CONSIDERANDO** que os números de contaminação do coronavírus (COVID -19) em nosso município reduziu de forma significativa, do ponto de vista dos técnicos da secretaria municipal de saúde.

**CONSIDERANDO** que a saúde é direito de todos e dever dos entes federativos, garantindo mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e acessos universais e iguais às ações e serviços para sua proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição Federativa do Brasil.

**CONSIDERANDO** que, em razão do Poder de Polícia, a Administração Pública pode condicionar e restringir o exercício de liberdades individuais, com vistas a ajustá-las aos interesses coletivos e ao bem-estar social da comunidade, em especial para garantir o direito à saúde e a redução do risco de doença e de outros agravos

RESOLVE

**D E C R E T A**

**Art. 1º**- fica o atendimento do setor público individual (uma pessoa por vez) e por agendamento prévio.

§1º o agendamento a que se refere o art.1º, deverá ser feito pelo usuário do sistema, e ou por seu responsável, no local onde este deseja o atendimento.

§2º - fica proibido qualquer atendimento público sem uso de máscara, por parte do servidor público e ou, pelo usuário do serviço.

**Art. 2º** - restaurantes, lanchonetes, panificadoras, ou similares, incluindo os serviços oferecidos a margem da Br,010 (Barracas). Deverão obedecer ao distanciamento entre as mesas de 1,5 (um metro e meio) entre uma e outra.

§1º - fica proibido o atendimento sem o devido uso de máscara; por partes do comerciante, comercíários e ou clientes em todo o município.

§2º - é responsabilidade do comerciante e ou, empresário; o fornecimento para seus clientes e colaboradores, do álcool em gel ou água e sabão.

**Art. 3º** - as aulas públicas ou privadas no município de Ribamar Fiquene, durante a vigência desse decreto permanecerão de forma remota.

**Art. 4º** - as academias ficam livres para o funcionamento; no entanto, o empresário e ou, responsável pelo ambiente, deverá higienizar todos os aparelhos ou equipamentos, entre um uso e outro.

**Art. 5º** - fica livre a pratica do futebol nas arenas públicas ou

em campos particulares, e também qualquer outro esporte ou exercício coletivo.

**Art. 6º** - fica proibido a realização de qualquer evento festivo, público ou privado durante a vigência deste decreto.

**Art. 7º** - o transporte de passageiros só poderá ser realizado com todos os ocupantes usando máscaras.

**Parágrafo único** - é responsabilidade do condutor do veículo, disponibilizar álcool em gel para os usuários do transporte; além de fazer a higienização do seu transporte periodicamente.

**Art. 8º** - bares e similares estão livres para o funcionamento; no entanto deveram seus proprietários ou responsáveis observar o distanciamento mínimo de 1,5 (um metro e meio) entre uma mesa e outra.

**Art. 9º** - as celebrações religiosas estão livres, cabendo aos responsáveis pelas celebrações de qualquer natureza observarem e coordenar o distanciamento entre os fiéis evitando o contato físico.

**Art. 10** - supermercados, lojas de materiais de construção, lojas de vestuários em geral, instituições financeiras e magazines, deverão controlar a entrada de clientes, disponibilizando um servidor com álcool em gel e ou, água e sabão para todos.

**Art. 11** - o conselho tutelar deste município, deverá retornar com os plantões e atendimento normalmente; no entanto devem obedecer a todos os critérios recomendados pelo Ministério da Saúde, incluindo o uso de máscara e de álcool em gel antes e depois de cada atendimento.

**Art.13** - este decreto entra em vigor na data de sua publicação; e sua validade se estenderá até o dia 31 de maio do ano em curso.

**Parágrafo único** - as medidas contidas neste DECRETO, poderão ser revistas a qualquer momento, a depender dos números oficiais da pandemia - COVID - 19 em nossa cidade.

**Art.14º** As fiscalizações das regras acima supracitadas, ficam sob a responsabilidade da Vigilância Sanitária do município, e a mesma poderá contar com o apoio de outros servidores da administração e ou, da Polícia Militar do Estado do Maranhão ou ainda de qualquer outra autoridade estabelecida por lei para zelar pelo bem-estar da população.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUPRA-SE.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMA FIQUENE**, Estado do Maranhão, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril de 2021.

**COCIFLAN SILVA DO AMARANTE**

Prefeito Municipal

*Publicado por: VALDINES LIMA OLIVEIRA*

*Código identificador: ced9976a8ea07293f5b63ad1fc117cdf*

**PORTARIA Nº 092/2021 - GAB. INALDO GOMES (EXONERAÇÃO)**

**PORTARIA Nº 092/2021 - GAB.**

**“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR (A) DO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE - MA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE**, Estado do Maranhão, senhor **Cociflan Silva do Amarante** no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei;

**R E S O L V E:**

**Art. 1º** - Exonerar o Sr. **INALDO GOMES DA SIVA**, a pedido do cargo de Coordenador Geral, lotado na Secretaria Municipal de Educação do Município de Ribamar Fiquene - MA, conforme portaria nº023/2021 - GAB.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.**

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE**, Estado do Maranhão, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril do ano de 2021.

**COCIFLAN SILVA DO AMARANTE**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: VALDINES LIMA OLIVEIRA*  
*Código identificador: f37ea0a41017c64ec5b5c5e00ad89236*

**PORTARIA Nº 093/2021 - GAB. OSTENIO RAMOS SANTOS J.**

**PORTARIA Nº 093/2021 - GAB.**

**“DISPÕE SOBRE LICENÇA DE SERVIDOR (A) DO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE - MA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE**, Estado do Maranhão, senhor **Cociflan Silva do Amarante** no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei;

**R E S O L V E:**

**Art. 1º** - Conceder a pedido ao Sr. **OSTENIO RAMOS SANTOS JUNIOR**, vigia efetivo deste município, conforme Portaria nº 118/2014, licença sem vencimentos por um ano, para o mesmo tratar de assuntos particulares.

**Parágrafo único** - a licença de que trata o *caput*, se iniciou dia 22 de abril do corrente ano, e se encerrará dia 21 de abril de 2022.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em contrário.

**Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.**

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE**, Estado do Maranhão, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril do ano de 2021.

**COCIFLAN SILVA DO AMARANTE**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: VALDINES LIMA OLIVEIRA*  
*Código identificador: 0c249307bd24595d75134f1ee8e7461a*

**PORTARIA Nº 091/2021 - GAB. IVANILDE RIBEIRO**

**PORTARIA Nº 091/2021 - GAB.**

**“DISPÕE SOBRE APROVEITAMENTO DE SERVIDOR**

**EFETIVO DO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE, ESTADO DO - MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE**, Estado do Maranhão, Senhor **Cociflan Silva do Amarante**, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei;

**R E S O L V E:**

**Art. 1º** - Nomear, a Sra. **IVANILDE RIBEIRO DE SOUSA REIS**, ao cargo de Técnica de Enfermagem, lotado na Secretaria de Saúde do Município de Ribamar Fiquene - MA.

**Art. 2º** - a nomeação de que trata o *caput* atende a requerimento (anexo) para aproveitamento de cargo público; considerando que o cargo da supracitada servidora foi extinto por lei.

**Art.3º**- esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.**

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA**, aos 22 (vinte e dois) dias de abril de 2021.

**COCIFLAN SILVA DO AMARANTE**  
Prefeito Municipal

*Publicado por: VALDINES LIMA OLIVEIRA*  
*Código identificador: 29716eb32b9c01c85212bbe56dc9d999*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 005/2021, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:**

Homologar o objeto do **Pregão Presencial nº 012/2021**, as Empresas vencedoras abaixo citadas, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

**EMPRESAS VENCEDORAS :**

**EMPRESA:**  
**LIDAYANA F. SOARES LTDA**  
**CNPJ: 36.885.938/0001-83**  
**ENDEREÇO: Rua 18 DE JANEIRO, nº 126**  
**CIDADE: FORTUNA - MARANHÃO CEP: 65.695-000**

Nas quantidades e especificações que seguem abaixo:

**FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	V.UNIT.	QUANTIDADE	V.TOTAL
------	----------------------------	-------	-------	---------	------------	---------

1	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, dióxido de sódio, cloro terio cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 3, numero risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50 densidade de 1,20 a 1, cor incolor, contendo no rótulo a especificação: multiuso, alvejante e desinfetante, embalagem plástica de 1000ml, com validade mínima de 06 meses após a data de fabricação, cx c/ 12 unidades.	Cx	NUTRILAR	R\$ 38,00	60	R\$ 2.280,00
3	Alcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 92%, apresentação líquida, embalagem plástica com 1 litro.	Lt	SOL	R\$ 15,12	120	R\$ 1.814,40
4	Algodão hidrófilo neutro, isento de impureza, acondicionado em embalagem plástica rolo com 500g	Unid	FAROL	R\$ 38,28	81	R\$ 3.100,68
7	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 20 litros	Unid	ARQPLAST	R\$ 16,59	81	R\$ 1.343,79
8	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 30 litros	Unid	ARQPLAST	R\$ 39,49	69	R\$ 2.724,81
9	Cesto de lixo, material plástico, tipo vaso/teclado, polipropileno, capacidade 15 LT, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cores variadas, constando no corpo a marca do fabricante.	Unid	ANTARES	R\$ 9,34	81	R\$ 756,54
10	Cera líquida para piso frio (base água), incolor, antiderrapante e autobrilhante. Acondicionada em embalagem de 750ml com alça e tampa flip-top. CX, 12X750 ML.	Unid	CASAKM	R\$ 6,69	122	R\$ 816,18
14	Copo descartável para café, capacidade de 50 ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	PLASTFOOD	R\$ 3,19	81	R\$ 258,39
15	Copo descartável para água, capacidade de 200ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	PLASTFOOD	R\$ 5,75	81	R\$ 465,75
16	Desinfetante, aspecto físico líquido, bactericida, a base de óleo de pinho, com ação germicida, biodegradável, embalagem em polipropileno de 500ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades.	Cx	YPÊ	R\$ 2,51	60	R\$ 150,60
17	Desinfetante, aspecto físico líquido, bactericida, a base de óleo de pinho, com ação germicida, biodegradável, embalagem em polipropileno de 1000ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades.	Cx	YPÊ	R\$ 3,35	60	R\$ 201,00
19	Desodorizante/sanitário em tablete, tipo arredondado, com suporte, fragrância diversa acondicionado em caixa de 40g.	Unid	AIR WICK	R\$ 2,01	405	R\$ 814,05
21	Escovão com cabo longo para limpeza de pisos, com a marca do fabricante no corpo do produto.	Unid	ALKLIN	R\$ 25,13	102	R\$ 2.563,26
23	Escova p/ limpeza geral de pisos confeccionada em madeira e nylon c/ 18cm de tamanho, forma oval	Unid	BRILHUS	R\$ 15,07	102	R\$ 1.537,14
24	Escova, tipo vaso sanitário, com cabo em plástico e estojo. CX/12 UND	Unid	BRILHUS	R\$ 8,65	60	R\$ 519,00
26	Espanador com cabo curto de madeira, para limpeza de poeira, contendo a marca do fabricante no corpo do produto	Unid	DUSTER	R\$ 25,13	54	R\$ 1.357,02
27	Flanela para limpeza, tipo 100% algodão, bordas overlocadas nas dimensões 40x60cm em cores diversas embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Unid	SACARIA	R\$ 1,65	102	R\$ 168,30
28	Garfo descartável branco para sobremesa, pacote com 50 unidades	Pct	ARQPLAST	R\$ 13,34	203	R\$ 2.708,02

31	Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade para 12 litros	Unid	PLASNEW	R\$ 38,51	102	R\$ 3.928,02
32	Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade para 20 litros.	Unid	PRAT-K	R\$ 75,60	18	R\$ 1.360,80
34	Limpa vidro para limpeza de vidros e acrílico, com álcool, embalagem plástica com 500ml	Unid	VEJA	R\$ 5,86	41	R\$ 240,26
35	Lustra móveis, tipo cremoso, fragrância lavanda/outras, frasco com 200ml, contendo no rótulo o nome do fabricante	Unid	POLIFLOR	R\$ 5,01	81	R\$ 405,81
36	Luva, material tipo látex forrado, tipo doméstica com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, com cano longo no tamanho médio. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Par	TALGE	R\$ 5,49	486	R\$ 2.668,14
38	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilizada, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	Par	TALGE	R\$ 6,52	285	R\$ 1.858,20
40	Óleo de peroba, acondicionado em embalagem resistente de 200ml com tampa flip-top e bico dosador.	Unid	OLEO DE PEROBA	R\$ 13,41	81	R\$ 1.086,21
43	Palha de aço, material aço carbono, tipo para louça e limpeza em geral, abrasividade alta, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante e data de fabricação e data de validade, acondicionada em fardos com 14pacotes. com 08 unidades.	Fard	ASSOLAN	R\$ 2,35	42	R\$ 98,70
45	Pano de prato, material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais.	Unid	FENIX WEB	R\$ 5,19	284	R\$ 1.473,96
48	Pedra sanitária, tipo desodorizador sanitário, composição paracloreto benzeno, essência e corante, peso líquido 35g aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda/outras, caixa com uma unidade.	Cx	PATO	R\$ 6,12	144	R\$ 881,28
49	Palito de dente, embalagem com 100 unidades - pacote com 25 embalagens	Pct	GINA	R\$ 0,67	41	R\$ 27,47
54	Sabão em barra, peso 1 kg, características adicionais sem perfume, cor neutra.	Unid	YPÊ	R\$ 6,71	123	R\$ 825,33
56	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalado em caixa de papelão com 1000g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade cx c/ 12 unid.	Cx	YPÊ	R\$ 20,85	24	R\$ 500,40
57	Soda cáustica, com 98 a 99%, escama, embalagem em lata com no mínimo 400g, contendo a identificação do produto, e validade cx c/ 24 unid	Cx	SOL	R\$ 8,39	11	R\$ 92,29
58	Sabonete aspecto físico sólido, peso 90 g, tipo com perfume, formato retangular, aplicação pele normal, glicerinao pequeno, pacote com 12 unidades	Pct	MATACURA	R\$ 1,43	9	R\$ 12,87
59	Saco plástico para lixo, capacidade 100l, cor preta, largura 75cm altura 50cm, espessura 0.012 micra, rolo com no mínimo 5 unidades.	Pct	CETRO	R\$ 2,22	123	R\$ 273,06
60	Saco plástico para lixo, capacidade de 50 l, com 10 unidades, cor azul	Pct	CETRO	R\$ 2,21	123	R\$ 271,83
62	Toalha de papel, 100% fibras naturais, cor branco, macio, com alto poder de absorção, rolo com 0,20x100cm, neutro embalado com 8(oito) rolos, contendo a marca do fabricante.	Rolo	SNOB	R\$ 4,78	42	R\$ 200,76
63	Vassoura com cerda de pelo sintético com cabo rosqueável e m madeira com no mínimo 1,50m com revestimento plástico, base retangular com no mínimo 30cm comprimento e altura mínima da base de 3,0cm, contendo a marca do fabricante no corpo do produto, com cabo e suporte	Unid	CONDOR	R\$ 8,63	81	R\$ 699,03
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 40.483,35</b>

**EMPRESA:**



**A R L LEAL E RODRIGUES LTDA**

**CNPJ: 33.961.610/0001-00**

**ENDEREÇO: Avenida Francisco Vitorino de Assunção Nº**

**929- Bairro Parque Piauí**

**CIDADE: TIMON/MA CEP: 65.636-310**

Nas quantidades e especificações que seguem abaixo:

**FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	V.UNIT	QUANTIDADE	V.TOTAL
2	Alcoolgel 92,8º para finalização de limpeza em vidros, fórmicas, pisos e azulejos, embalagem plástica com 500ml.	Unid	BIO ACQUA	R\$ 16,00	120	R\$ 1.920,00
5	Aparelho de barbear descartável pacote com 02 unidades	Pct	BIC	R\$ 1,63	122	R\$ 198,86
6	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 10 litros	Unid		R\$ 14,90	81	R\$ 1.206,90
11	Creme dental com fluor, composição: 1450 ppm de fluor, carbonato de cálcio, água, sorbitol, lauril sulfato de sódio, aroma, carbimeticelulose, silicato de sódio, bicarbonato de sódio, sacarina sódica, goma xantana, metilparabeno, propilparabeno, edulcorante de sódio - embalagem plástica em tubo com 90 gramas.	Unid	FREEDENT	R\$ 3,46	324	R\$ 1.121,04
12	Colher descartável em plástico transparente, pacote com 50 unidades	Pct	RIO FESTA	R\$ 4,43	405	R\$ 1.794,15
13	Copo descartável para água, capacidade de 180ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	FC	R\$ 5,29	81	R\$ 428,49
18	Desodorizador/aromatizante de ambiente, tipo aerosol, com perfume suave e fragrância variada, biodegradável, embalagem em frasco/lata com 400ml. CX:12X400ml	Unid	DONLINE	R\$ 13,03	144	R\$ 1.876,32
20	Detergente, composição agente alcalino solvente e detergente sintético, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, aroma neutro, contém tensoativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no mínimo 200ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 24 unidades.	Cx	DULAGO	R\$ 54,18	21	R\$ 1.137,78
22	Escova, tipo lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca. CX: 12 UND	Unid		R\$ 3,35	102	R\$ 341,70
25	Esponja, tipo limpeza, duplface, uma face em material de lá de aço, outra face em esponja densa, nas cores verde/amarela, formato retangular anatômico, abrasiva, antibactericida, medidas aproximadas de 100x64x20mm, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. CX/ 60 UND	Unid	TININDO	R\$ 1,05	405	R\$ 425,25
29	Guardanapo de papel, material celulose, macio, alta alvura, na cor branca e texturizado, nas dimensões 30x30cm, com identificação do produto e marca do fabricante, pacote com 50 unidades	Pct	VIP	R\$ 2,95	162	R\$ 477,90
30	Inseticida em aerosol, frasco com 300ml, tipo mata tudo, inodor, peso líquido mínimo de 180g isento de cfc, sem espuma, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade registro no ministério da saúde	Unid	FREE	R\$ 13,15	162	R\$ 2.130,30
33	Limpa alumínio, para limpeza de painéis, talheres e outros materiais confeccionados em alumínio, embalagem com 500 ml.	Unid	DULAGO	R\$ 3,59	41	R\$ 147,19
37	Luva, material tipo látex sem forro, tipo domestica, cor branca, tamanho padrão, acabamento palma liso, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Par	DESCARPACK	R\$ 5,09	486	R\$ 2.473,74
39	Naftalina pacote com 20 bolas e peso de 40g	Pct		R\$ 1,17	33	R\$ 38,61

41	Pá coletora de lixo em plástico com cabo de madeira revestido em plástico de 50 cm, pá com 20 cm x 18 cm	Unid	KARIRI	R\$ 8,68	81	R\$ 703,08
42	Pá coletora de lixo em zinco, pintada com tinta óleo na cor azul, com cabo de madeira revestido em plástico de 50 cm, pá com 20 cm x 18 cm	Unid	KARIRI	R\$ 11,46	81	R\$ 928,26
44	Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco lavado e alvejado, medindo aproximadamente 50x80, material algodão cru, tipo saco, na cor branca	Unid		R\$ 5,37	486	R\$ 2.609,82
46	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 11 cm, tipo picotado, cor branca, pacote com 04 rolos, adicionados em fardo de 96 unidades, contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante.	Fard	AFIK	R\$ 65,67	162	R\$ 10.638,54
47	Papel alumínio rolo, isento de furos e rasgos, com 45cm x 7,5m	Rolo	WYDA	R\$ 6,31	41	R\$ 258,71
50	Pregador de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 12 unidades	Pct	THEOTO	R\$ 1,34	81	R\$ 108,54
51	Prato descartável na cor branca nº 18, pacote com 10 unidades, contendo a marca do produto	Pct	ULTRAPLAST	R\$ 5,83	81	R\$ 472,23
52	Prato descartável na cor branca nº22, pacote com 10 unidades, contendo a marca do produto	Pct	ULTRAPLAST	R\$ 3,58	81	R\$ 289,98
53	Rodo, corpo de material plástico reforçado, com duas lâminas em borracha reforçada medindo 60cm, com cabo de madeira com comprimento mínimo 1,50m, revestido em plástico, com identificação do produto, marca do fabricante	Unid		R\$ 16,72	123	R\$ 2.056,56
55	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalagem caixa de papelão com 500g contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade ex c/ 24 unid	Cx	RETIRO	R\$ 5,40	24	R\$ 129,60
61	Saco plástico para lixo, capacidade 30l, cor azul, apresentação rolo, largura 59cm, altura 62cm, resistente, rolo com no mínimo 10 unidades,	Pct	FLIK	R\$ 2,17	123	R\$ 266,91
64	Vassoura com cerda de piavaça, com cabo de madeira chapa em alumínio, cabo levemente aparelhado no tamanho 1,50m, com a marca do fabricante no corpo do produto	Unid	A2	R\$ 17,78	203	R\$ 3.609,34
65	Vassoura de palha carnauba	Unid		R\$ 3,41	203	R\$ 692,23
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 38.482,03</b>

SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, 17 de março de 2021

ISANIO GOMES DE SOUSA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: d1d7d92c907b42f9668af3ee35470683

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 005/2021, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:**

Homologar o objeto do **Pregão Presencial nº 012/2021**, as Empresas vencedoras abaixo citadas, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

**EMPRESAS VENCEDORAS:**

**EMPRESA :**

**LIDAYANA F. SOARES LTDA**

**CNPJ: 36.885.938/0001-83**

**ENDEREÇO: Rua 18 DE JANEIRO, nº 126**

**CIDADE: FORTUNA - MARANHÃO CEP: 65.695-000**

Nas quantidades e especificações que seguem abaixo:

**FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	V.UNIT.	QUANTI	V.TOTAL
1	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, dióxido de sódio, cloreto terio cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, numero risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50 densidade de 1,20 a 1, cor incolor, contendo no rótulo a especificação: multiuso, alvejante e desinfetante, embalagem plástica de 1000ml, com validade mínima de 06 meses após a data de fabricação, cx c/ 12 unidades.	Cx	NUTRILAR	R\$ 38,00	60	R\$ 2.280,00
3	Alcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 92%, apresentação líquida, embalagem plástica com 1 litro.	Lt	SOL	R\$ 15,12	120	R\$ 1.814,40
4	Algodão hidrófilo neutro, isento de impureza, acondicionado em embalagem plástica rolo com 500g	Unid	FAROL	R\$ 38,28	81	R\$ 3.100,68
7	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 20 litros	Unid	ARQPLAST	R\$ 16,59	81	R\$ 1.343,79
8	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 30 litros	Unid	ARQPLAST	R\$ 39,49	69	R\$ 2.724,81
9	Cesto de lixo, material plástico, tipo vasado/telado, polipropileno, capacidade 15 LT, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cores variadas, constando no corpo a marca do fabricante.	Unid	ANTARES	R\$ 9,34	81	R\$ 756,54
10	Cera líquida para piso frio (base água), incolor, antiderrapante e autobrilhante. Acondicionada em embalagem de 750ml com alça e tampa flip-top. CX; 12X750 ML	Unid	CASAKM	R\$ 6,69	122	R\$ 816,18
14	Copo descartável para café, capacidade de 50 ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	PLASTFOOD	R\$ 3,19	81	R\$ 258,39
15	Copo descartável para água, capacidade de 200ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	PLASTFOOD	R\$ 5,75	81	R\$ 465,75
16	Desinfetante, aspecto físico líquido, bactericida, a base de óleo de pinho, com ação germicida, biodegradável, embalagem em polipropileno de 500ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades.	Cx	YPÊ	R\$ 2,51	60	R\$ 150,60
17	Desinfetante, aspecto físico líquido, bactericida, a base de óleo de pinho, com ação germicida, biodegradável, embalagem em polipropileno de 1000ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades.	Cx	YPÊ	R\$ 3,35	60	R\$ 201,00
19	Desodorizante/sanitário em tablete, tipo arredondado, com suporte, fragância diversa acondicionado em caixa de 40g.	Unid	AIR WICK	R\$ 2,01	405	R\$ 814,05
21	Escovão com cabo longo para limpeza de pisos, com a marca do fabricante no corpo do produto.	Unid	ALKLIN	R\$ 25,13	102	R\$ 2.563,26
23	Escova p/ limpeza geral de pisos confeccionada em madeira e nylon c/ 18cm de tamanho, forma oval	Unid	BRILHUS	R\$ 15,07	102	R\$ 1.537,14
24	Escova, tipo vaso sanitário, com cabo em plástico e estojo. CX/12 UND	Unid	BRILHUS	R\$ 8,65	60	R\$ 519,00
26	Espanador com cabo curto de madeira, para limpeza de poeira, contendo a marca do fabricante no corpo do produto	Unid	DUSTER	R\$ 25,13	54	R\$ 1.357,02
27	Flanela para limpeza, tipo 100% algodão, bordas overlocadas nas dimensões 40x60cm em cores diversas embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Unid	SACARIA	R\$ 1,65	102	R\$ 168,30
28	Garfo descartável branco para sobremesa, pacote com 50 unidades	Pct	ARQPLAST	R\$ 13,34	203	R\$ 2.708,02

31	Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade para 12 litros	Unid	PLASNEW	R\$ 38,51	102	R\$ 3.928,02
32	Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade para 20 litros.	Unid	PRAT-K	R\$ 75,60	18	R\$ 1.360,80
34	Limpa vidro para limpeza de vidros e acrílico, com álcool, embalagem plástica com 500ml	Unid	VEJA	R\$ 5,86	41	R\$ 240,26
35	Lustra móveis, tipo cremoso, fragância lavanda/outras, frasco com 200ml, contendo no rótulo o nome do fabricante	Unid	POLIFLOR	R\$ 5,01	81	R\$ 405,81
36	Luva, material tipo látex forrado, tipo doméstica com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, com cano longo no tamanho médio. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Par	TALGE	R\$ 5,49	486	R\$ 2.668,14
38	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilizada, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	Par	TALGE	R\$ 6,52	285	R\$ 1.858,20
40	Óleo de peroba, acondicionado em embalagem resistente de 200ml com tampa flip-top e bico dosador.	Unid	OLEO DE PEROBA	R\$ 13,41	81	R\$ 1.086,21
43	Palha de aço, material aço carbono, tipo para louça e limpeza em geral, abrasividade alta, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante e data de fabricação e data de validade, acondicionada em fardos com 14 pacotes, com 08 unidades.	Fard	ASSOLAN	R\$ 2,35	42	R\$ 98,70
45	Pano de prato, material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais.	Unid	FENIX WEB	R\$ 5,19	284	R\$ 1.473,96
48	Pedra sanitária, tipo desodorizador sanitário, composição paracloreto benzeno, essência e corante, peso líquido 35g aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda/outras, caixa com uma unidade.	Cx	PATO	R\$ 6,12	144	R\$ 881,28
49	Palito de dente, embalagem com 100 unidades - pacote com 25 embalagens	Pct	GINA	R\$ 0,67	41	R\$ 27,47
54	Sabão em barra, peso 1 kg, características adicionais sem perfume, cor neutra.	Unid	YPÊ	R\$ 6,71	123	R\$ 825,33
56	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalado em caixa de papelão com 1000g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade cx c/ 12 unid.	Cx	YPÊ	R\$ 20,85	24	R\$ 500,40
57	Soda cáustica, com 98 a 99%, escama, embalagem em lata com no mínimo 400g, contendo a identificação do produto, e validade cx c/ 24 unid	Cx	SOL	R\$ 8,39	11	R\$ 92,29
58	Sabonete aspecto físico sólido, peso 90 g, tipo com perfume, formato retangular, aplicação pele normal, glicerinado pequeno, pacote com 12 unidades	Pct	MATACURA	R\$ 1,43	9	R\$ 12,87
59	Saco plástico para lixo, capacidade 100l, cor preta, largura 75cm altura 50cm, espessura 0,012 micra, rolo com no mínimo 5 unidades.	Pct	CETRO	R\$ 2,22	123	R\$ 273,06
60	Saco plástico para lixo, capacidade de 50 l, com 10 unidades, cor azul	Pct	CETRO	R\$ 2,21	123	R\$ 271,83
62	Toalhas de papel, 100% fibras naturais, cor branco, macio, com alto poder de absorção, rolo com 0,20x100cm, neutro embalado com 8(oito) rolos, contendo a marca do fabricante.	Rolo	SNOB	R\$ 4,78	42	R\$ 200,76
63	Vassoura com cerda de pelo sintético com cabo rosqueável e m madeira com no mínimo 1,50m com revestimento plástico, base retangular com no mínimo 30cm comprimento e altura mínima da base de 3,0cm, contendo a marca do fabricante no corpo do produto, com cabo e suporte	Unid	CONDOR	R\$ 8,63	81	R\$ 699,03
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 40.483,35</b>

**EMPRESA:**

**A R L LEAL E RODRIGUES LTDA**

**CNPJ: 33.961.610/0001-00**

**ENDEREÇO: Avenida Francisco Vitorino de Assunção Nº 929- Bairro Parque Piaui**

**CIDADE: TIMON/MA CEP: 65.636-310**

Nas quantidades e especificações que seguem abaixo:

**FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	V.UNIT.	QUANTI	V.TOTAL
------	----------------------------	-------	-------	---------	--------	---------

2	Alcoogel 92,8º para finalização de limpeza em vidros, fôrnicas, pisos e azulejos, embalagem plástica com 500ml.	Unid	BIO ACQUA	R\$ 16,00	120	R\$ 1.920,00
5	Aparelho de barbear descartável pacote com 02 unidades	Pct	BIC	R\$ 1,63	122	R\$ 198,86
6	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 10 litros	Unid		R\$ 14,90	81	R\$ 1.206,90
11	Creme dental com flúor, composição: 1450 ppm de flúor, carbonato de cálcio, água, sorbitol, lauril sulfato de sódio, aroma, carbimelilcelulose, silicato de sódio, bicarbonato de sódio, sacarina sódica, goma xantana, metilparabeno, propilparabeno, efluorofosfato de sódio - embalagem plástica em tubo com 90 gramas.	Unid	FREEDENT	R\$ 3,46	324	R\$ 1.121,04
12	Colher descartável em plástico transparente, pacote com 50 unidades	Pct	RIO FESTA	R\$ 4,43	405	R\$ 1.794,15
13	Copo descartável para água, capacidade de 180ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	FC	R\$ 5,29	81	R\$ 428,49
18	Desodorizador/aromatizante de ambiente, tipo aerosol, com perfume suave e fragância variada, biodegradável, embalagem em frasco/lata com 400ml. CX:12X400ml	Unid	DONLINE	R\$ 13,03	144	R\$ 1.876,32
20	Detergente, composição agente alcalino solvente e detergente sintético, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, aroma neutro, contém tensoativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no mínimo 200ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 24 unidades.	Cx	DULAGO	R\$ 54,18	21	R\$ 1.137,78
22	Escova, tipo lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca. CX: 12 UND	Unid		R\$ 3,35	102	R\$ 341,70
25	Esponha, tipo limpeza, duplface, uma face em material de lá de aço, outra face em esponja densa, nas cores verde/amarela, formato retangular anatômico, abrasiva, antibactericida, medidas aproximadas de 100x64x20mm, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. CX/ 60 UND	Unid	TININDO	R\$ 1,05	405	R\$ 425,25
29	Guardanapo de papel, material celulose, macio, alta alvura, na cor branca e texturizada, nas dimensões 30x30cm, com identificação do produto e marca do fabricante, pacote com 50 unidades	Pct	VIP	R\$ 2,95	162	R\$ 477,90
30	Inseticida em aerosol, frasco com 300ml, tipo mata tudo, inodor, peso líquido mínimo de 180g isento de cfc, sem espuma, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade registro no ministério da saúde	Unid	FREE	R\$ 13,15	162	R\$ 2.130,30
33	Limpa alumínio, para limpeza de painéis, talheres e outros materiais confeccionados em alumínio, embalagem com 500 ml.	Unid	DULAGO	R\$ 3,59	41	R\$ 147,19
37	Luva, material tipo látex sem forro, tipo domestica, cor branca, tamanho padrão, acabamento palma liso, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Par	DESCARPACK	R\$ 5,09	486	R\$ 2.473,74
39	Naftalina pacote com 20 bolas e peso de 40g	Pct		R\$ 1,17	33	R\$ 38,61
41	Pá coletora de lixo em plástico com cabo de madeira revestido em plástico de 50 cm, pá com 20 cm x 18 cm	Unid	KARIRI	R\$ 8,68	81	R\$ 703,08
42	Pá coletora de lixo em zinco, pintada com tinta óleo na cor azul, com cabo de madeira revestido em plástico de 50 cm, pá com 20 cm x 18 cm	Unid	KARIRI	R\$ 11,46	81	R\$ 928,26

44	Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco lavado e alvejado, medindo aproximadamente 50x80, material algodão cru, tipo saco, nacor branca	Unid		R\$ 5,37	486	R\$ 2.609,82
46	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 11 cm, tipo picotado, cor branca, pacote com 04 rolos, adicionados em fardo de 96 unidades, contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante.	Fard	AFIK	R\$ 65,67	162	R\$ 10.638,54
47	Papel alumínio rolo, isento de furos e rasgos, com 45cm x 7,5m	Rolo	WYDA	R\$ 6,31	41	R\$ 258,71
50	Pregador de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 12 unidades	Pct	THEOTO	R\$ 1,34	81	R\$ 108,54
51	Prato descartável na cor branca nº 18, pacote com 10 unidades, contendo a marca do produto	Pct	ULTRAPLAST	R\$ 5,83	81	R\$ 472,23
52	Prato descartável na cor branca nº22, pacote com 10 unidades, contendo a marca do produto	Pct	ULTRAPLAST	R\$ 3,58	81	R\$ 289,98
53	Rodo, corpo de material plástico reforçado, com duas lâminas em borracha reforçada medindo 60cm, com cabo de madeira com comprimento mínimo 1,50m, revestido em plástico, com identificação do produto, marca do fabricante	Unid		R\$ 16,72	123	R\$ 2.056,56
55	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalagemcaixa de papelão com 500g contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade cx c/ 24 unid	Cx	RETIRO	R\$ 5,40	24	R\$ 129,60
61	Saco plástico para lixo, capacidade 30l, cor azul, apresentação rolo, largura 59cm, altura 62cm, resistente, rolo com no mínimo 10 unidades,	Pct	FLIK	R\$ 2,17	123	R\$ 266,91
64	Vassoura com cerda de piaçava, com cabo de madeira chapa em alumínio, cabo levemente aparelhado no tamanho 1,50m, com a marca do fabricante no corpo do produto	Unid	A2	R\$ 17,78	203	R\$ 3.609,34
65	Vassoura de palha carnauba	Unid		R\$ 3,41	203	R\$ 692,23
66	Escova dental tamanho pequeno	Unid	HILLO	R\$ 3,17	720	R\$ 2.282,40
67	Escova dental tamanho médio	Unid	HILLO	R\$ 3,12	720	R\$ 2.246,40
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 43.010,83</b>

SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, 17 de março de 2021

LETÍCIA LIMA GOMES BRANDÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: 10920b8d513c5c43ca1445913fcbbeb6e

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 005/2021, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:**

Homologar o objeto do **Pregão Presencial nº 012/2021**, as Empresas vencedoras abaixo citadas, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

**EMPRESAS VENCEDORAS:**

**EMPRESA:**  
**LIDAYANA F. SOARES LTDA**  
**CNPJ: 36.885.938/0001-83**

**ENDEREÇO: Rua 18 DE JANEIRO, nº 126**  
**CIDADE: FORTUNA - MARANHÃO CEP: 65.695-000**

Nas quantidades e especificações que seguem abaixo:

**FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	V.UNIT.	QUANTI	V.TOTAL
1	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, dióxido de sódio, cloreto terio cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50 densidade de 1,20 a 1, cor incolor, contendo no rótulo a especificação: multiuso, alvejante e desinfetante, embalagem plástica de 1000ml, com validade mínima de 06 meses após a data de fabricação, cx c/ 12 unidades.	Cx	NUTRILAR	R\$ 38,00	20	R\$ 760,00
3	Alcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 92%, apresentação líquida, embalagem plástica com 1 litro.	Lt	SOL	R\$ 15,12	40	R\$ 604,80
4	Algodão hidrófilo neutro, isento de impureza, acondicionado em embalagem plástica rolo com 500g	Unid	FAROL	R\$ 38,28	27	R\$ 1.033,56
7	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 20 litros	Unid	ARQPLAST	R\$ 16,59	27	R\$ 447,93
8	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 30 litros	Unid	ARQPLAST	R\$ 39,49	23	R\$ 908,27
9	Cesto de lixo, material plástico, tipo vaso/delado, polipropileno, capacidade 15 LT, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cores variadas, constando no corpo a marca do fabricante.	Unid	ANTARES	R\$ 9,34	27	R\$ 252,18
10	Cera líquida para piso frio (base água), incolor, antiderrapante e autobrilhante. Acondicionada em embalagem de 750ml com alça e tampa flip-top. CX; 12X750 ML	Unid	CASAKM	R\$ 6,69	39	R\$ 260,91
14	Copo descartável para café, capacidade de 50 ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	PLASTFOOD	R\$ 3,19	27	R\$ 86,13
15	Copo descartável para água, capacidade de 200ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	PLASTFOOD	R\$ 5,75	27	R\$ 155,25
16	Desinfetante, aspecto físico líquido, bactericida a base de óleo de pinho, com ação germicida, biodegradável, embalagem em polipropileno de 500ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades.	Cx	YPÊ	R\$ 2,51	20	R\$ 50,20
17	Desinfetante, aspecto físico líquido, bactericida a base de óleo de pinho, com ação germicida, biodegradável, embalagem em polipropileno de 1000ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades.	Cx	YPÊ	R\$ 3,35	20	R\$ 67,00
19	Desodorizante/sanitário em tablete, tipo arredondado, com suporte, fragância diversa acondicionado em caixa de 40g.	Unid	AIR WICK	R\$ 2,01	135	R\$ 271,35
21	Escovão com cabo longo para limpeza de pisos, com a marca do fabricante no corpo do produto.	Unid	ALKLIN	R\$ 25,13	34	R\$ 854,42
23	Escova p/ limpeza geral de pisos confeccionada em madeira e nylon c/ 18cm de tamanho, forma oval	Unid	BRILHUS	R\$ 15,07	34	R\$ 512,38
24	Escova, tipo vaso sanitário, com cabo em plástico e estojo. CX/12 UND	Unid	BRILHUS	R\$ 8,65	20	R\$ 173,00
26	Espanador com cabo curto de madeira, para limpeza de poeira, contendo a marca do fabricante no corpo do produto	Unid	DUSTER	R\$ 25,13	18	R\$ 452,34
27	Flanela para limpeza, tipo 100% algodão, bordas overlockadas nas dimensões 40x60cm em cores diversas embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Unid	SACARIA	R\$ 1,65	34	R\$ 56,10
28	Garfo descartável branco para sobremesa, pacote com 50 unidades	Pct	ARQPLAST	R\$ 13,34	66	R\$ 880,44
31	Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade para 12 litros	Unid	PLASNEW	R\$ 38,51	34	R\$ 1.309,34
32	Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade para 20 litros.	Unid	PRAT-K	R\$ 75,60	6	R\$ 453,60
34	Limpa vidro para limpeza de vidros e acrílico, com álcool, embalagem plástica com 500ml	Unid	VEJA	R\$ 5,86	12	R\$ 70,32
35	Lustra móveis, tipo cremoso, fragância lavanda/outras, frasco com 200ml, contendo no rótulo o nome do fabricante	Unid	POLIFLOR	R\$ 5,01	27	R\$ 135,27

36	Luva, material tipo látex forrado, tipo doméstica com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, com cano longo no tamanho médio. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Par	TALGE	R\$ 5,49	162	R\$ 889,38
38	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilizada, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	Par	TALGE	R\$ 6,52	95	R\$ 619,40
40	Óleo de peroba, acondicionado em embalagem resistente de 200ml com tampa flip-top e bico dosador.	Unid	OLEO DE PEROBA	R\$ 13,41	27	R\$ 362,07
43	Palha de aço, material aço carbono, tipo para louça e limpeza em geral, abrasividade alta, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante e data de fabricação e data de validade, acondicionada em fardos com 14pacotes. com 08 unidades.	Fard	ASSOLAN	R\$ 2,35	14	R\$ 32,90
45	Pano de prato, material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais.	Unid	FENIX WEB	R\$ 5,19	93	R\$ 482,67
48	Pedra sanitária, tipo desodorizador sanitário, composição paradicloro benzeno, essência e corante, peso líquido 35g aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda/outras, caixa com uma unidade.	Cx	PATO	R\$ 6,12	48	R\$ 293,76
49	Palito de dente, embalagem com 100 unidades - pacote com 25 embalagens	Pct	GINA	R\$ 0,67	12	R\$ 8,04
54	Sabão em barra, peso 1 kg, características adicionais sem perfume, cor neutra.	Unid	YPÊ	R\$ 6,71	41	R\$ 275,11
56	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalado em caixa de papelão com 1000g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade cx c/ 12 unid.	Cx	YPÊ	R\$ 20,85	8	R\$ 166,80
57	Soda cáustica, com 98 a 99%, escama, embalagem em lata com no mínimo 400g, contendo a identificação do produto, e validade cx c/ 24 unid	Cx	SOL	R\$ 8,39	2	R\$ 16,78
58	Sabonete aspecto físico sólido, peso 90 g, tipo com perfume, formato retangular, aplicação pele normal, glicerinado pequeno, pacote com 12 unidades	Pct	MATACURA	R\$ 1,43	3	R\$ 4,29
59	Saco plástico para lixo, capacidade 100L, cor preta, largura 75cm altura 50cm, espessura 0,012 micra, rolo com no mínimo 5 unidades.	Pct	CETRO	R\$ 2,22	41	R\$ 91,02
60	Saco plástico para lixo, capacidade de 50 l, com 10 unidades, cor azul	Pct	CETRO	R\$ 2,21	41	R\$ 90,61
62	Toalha de papel , 100% fibras naturais, cor branco, macio, com alto poder de absorção, rolo com 0,20x100cm, neutro embalado com 8(oito) rolos, contendo a marca do fabricante.	Rolo	SNOB	R\$ 4,78	14	R\$ 66,92
63	Vassoura com cerda de pelo sintético com cabo rosqueável e m madeira com no mínimo 1,50m com revestimento plástico, base retangular com no mínimo 30cm comprimento e altura mínima da base de 3,0cm, contendo a marca do fabricante no corpo do produto, com cabo e suporte	Unid	CONDOR	R\$ 8,63	27	R\$ 233,01
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 13.427,55</b>

**EMPRESA:**

**A R L LEAL E RODRIGUES LTDA**

**CNPJ: 33.961.610/0001-00**

**ENDEREÇO: Avenida Francisco Vitorino de Assunção Nº**

**929- Bairro Parque Piaui**

**CIDADE: TIMON/MA CEP: 65.636-310**

Nas quantidades e especificações que seguem abaixo

**FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	V.UNIT	QUANTI	V.TOTAL
2	Alcoolgel 92,8% para finalização de limpeza em vidros, fórmicas, pisos e azulejos, embalagem plástica com 500ml.	Unid	BIO ACQUA	R\$ 16,00	40	R\$ 640,00
5	Aparelho de barbear descartável pacote com 02 unidades	Pct	BIC	R\$ 1,63	39	R\$ 63,57
6	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 10 litros	Unid		R\$ 14,90	27	R\$ 402,30
11	Crema dental com fluor, composição: 1450 ppm de fluor, carbonato de cálcio, água, sorbitol, lauril sulfato de sódio, aroma, carboximetilcelulose, silicato de sódio, bicarbonato de sódio, sacarina sódica, goma xantana, metilparabeno, propilparabeno, efluorofosfato de sódio - embalagem plástica em tubo com 90 gramas.	Unid	FREEDENT	R\$ 3,46	108	R\$ 373,68

12	Colher descartável em plástico transparente, pacote com 50 unidades	Pct	RIO FESTA	R\$ 4,43	135	R\$ 598,05
13	Copo descartável para água, capacidade de 180ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	FC	R\$ 5,29	27	R\$ 142,83
18	Desodorizador/aromatizante de ambiente, tipo aerosol, com perfume suave e fragância variada, biodegradável, embalagem em frasco/lata com 400ml. CX:12X400ml	Unid	DONLINE	R\$ 13,03	48	R\$ 625,44
20	Detergente ,composição agente alcalino solvente e detergente sintético, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, aroma neutro, contem tensoativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no mínimo 200ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 24unidades.	Cx	DULAGO	R\$ 54,18	7	R\$ 379,26
22	Escova, tipo lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca. CX: 12 UND	Unid		R\$ 3,35	34	R\$ 113,90
25	Espunja, tipo limpeza, duplaface, uma face em material de lá de aço, outra face em esponja densa, nas cores verde/amarela, formato retangular anatômico, abrasiva, antibactericida, medidas aproximadas de 100x64x20mm, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. CX/ 60 UND	Unid	TININDO	R\$ 1,05	135	R\$ 141,75
29	Guardanapo de papel, material celulose, macio, alta alvura, na cor branca e texturizada, nas dimensões 30x30cm, com identificação do produto e marca do fabricante, pacote com 50 unidades	Pct	VIP	R\$ 2,95	54	R\$ 159,30
30	Inseticida em aerosol, frasco com 300ml, tipo mata tudo, inodoro, peso líquido mínimo de 100g isento de cfc, sem espuma, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade registro no ministério da saúde	Unid	FREE	R\$ 13,15	54	R\$ 710,10
33	Limpa alumínio, para limpeza de painéis, talheres e outros materiais confeccionados em alumínio, embalagem com 500 ml.	Unid	DULAGO	R\$ 3,59	12	R\$ 43,08
37	Luva, material tipo látex sem forro, tipo domestica, cor branca, tamanho padrão, acabamento palma liso, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Par	DESCARPACK	R\$ 5,09	162	R\$ 824,58
39	Naftalina pacote com 20 bolas e peso de 40g	Pct		R\$ 1,17	11	R\$ 12,87
41	Pá coletora de lixo em plástico com cabo de madeira revestido em plástico de 50 cm, pá com 20 cm x 18 cm	Unid	KARIRI	R\$ 8,68	27	R\$ 234,36
42	Pá coletora de lixo em zinco, pintada com tinta óleo na cor azul, com cabo de madeira revestido em plástico de 50 cm, pá com 20 cm x 18 cm	Unid	KARIRI	R\$ 11,46	27	R\$ 309,42
44	Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco lavado e alvejado, medindo aproximadamente 50x80, material algodão cru, tipo saco, nacor branca	Unid		R\$ 5,37	162	R\$ 869,94
46	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 11 cm, tipo picotado, cor branca, pacote com 04 rolos, adicionados em fardo de 96 unidades, contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante.	Fard	AFIK	R\$ 65,67	54	R\$ 3.546,18
47	Papel alumínio rolo, isento de furos e rasgos, com 45cm x 7,5m	Rolo	WYDA	R\$ 6,31	12	R\$ 75,72
50	Pregador de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 12 unidades	Pct	THEOTO	R\$ 1,34	27	R\$ 36,18
51	Prato descartável na cor branca nº 18, pacote com 10 unidades, contendo a marca do produto	Pct	ULTRAPLAST	R\$ 5,83	27	R\$ 157,41
52	Prato descartável na cor branca nº22, pacote com 10 unidades, contendo a marca do produto	Pct	ULTRAPLAST	R\$ 3,58	27	R\$ 96,66
53	Rodo, corpo de material plástico reforçado, com duas lâminas em borracha reforçada medindo 60cm, com cabo de madeira com comprimento mínimo 1,50m, revestido em plástico, com identificação do produto, marca do fabricante	Unid		R\$ 16,72	41	R\$ 685,52

55	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalagemcaixa de papelão com 500g contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade cx c/ 24 unid	Cx	RETIRO	R\$ 5,40	8	R\$ 43,20
61	Saco plástico para lixo, capacidade 30l, cor azul, apresentação rolo, largura 59cm, altura 62cm, resistente, rolo com no mínimo 10 unidades,	Pct	FLIK	R\$ 2,17	41	R\$ 88,97
64	Vassoura com cerda de piaçava , com cabo de madeira chapa em alumínio, cabo levemente aparelhado no tamanho 1,50m, com a marca do fabricante no corpo do produto	Unid	A2	R\$ 17,78	66	R\$ 1.173,48
65	Vassoura de palha carnauba	Unid		R\$ 3,41	66	R\$ 225,06
66	Escova dental tamanho pequeno	Unid	HILLO	R\$ 3,17	480	R\$ 1.521,60
67	Escova dental tamanho médio	Unid	HILLO	R\$ 3,12	480	R\$ 1.497,60
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 15.792,01</b>

SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, 17 de março de 2021

RAIMUNDA NETA GOMES DE SOUSA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: e18e41bc4839d8b115f9ca44c58970e6

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 005/2021, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:**

Homologar o objeto do **Pregão Presencial nº 012/2021**, as Empresas vencedoras abaixo citadas, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

**EMPRESAS VENCEDORAS:**

**EMPRESA :**  
**LIDAYANA F. SOARES LTDA**  
**CNPJ: 36.885.938/0001-83**  
**ENDEREÇO: Rua 18 DE JANEIRO, nº 126**  
**CIDADE: FORTUNA - MARANHÃO CEP: 65.695-000**

Nas quantidades e especificações que seguem abaixo

**FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	V.UNIT.	QUANTI	V.TOTAL
1	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, dióxido de sódio, cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, numero risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50 densidade de 1,20 a 1, cor incolor, contendo no rotulo a especificação: multiuso, alvejante e desinfetante, embalagem plástica de 1000ml, com validade mínima de 06 meses após a data de fabricação, cx c/ 12 unidades.	Cx	NUTRILAR	R\$ 38,00	60	R\$ 2.280,00
3	Alcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 92%, apresentação líquida, embalagem plástica com 1 litro.	Lt	SOL	R\$ 15,12	120	R\$ 1.814,40
4	Algodão hidrófilo neutro, isento de impureza, acondicionado em embalagem plástica rolo com 500g	Unid	FAROL	R\$ 38,28	81	R\$ 3.100,68
7	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constante no corpo a marca do fabricante, capacidade de 20 litros	Unid	ARQPLAST	R\$ 16,59	81	R\$ 1.343,79

8	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 30 litros	Unid	ARQPLAST	R\$ 39,49	69	R\$ 2.724,81
9	Cesto de lixo, material plástico, tipo vasado/telado, polipropileno, capacidade 15 LT, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cores variadas, constando no corpo a marca do fabricante.	Unid	ANTARES	R\$ 9,34	81	R\$ 756,54
10	Cera líquida para piso frio (base água), incolor, antiderrapante e autobrilhante. Acondicionada em embalagem de 750ml com alça e tampa flip-top. CX; 12X750 ML	Unid	CASAKM	R\$ 6,69	122	R\$ 816,18
14	Copo descartável para café, capacidade de 50 ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	PLASTFOOD	R\$ 3,19	81	R\$ 258,39
15	Copo descartável para água, capacidade de 200ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	PLASTFOOD	R\$ 5,75	81	R\$ 465,75
16	Desinfetante, aspecto físico líquido, bactericida, a base de óleo de pinho, com ação germicida, biodegradável, embalagem em polipropileno de 500ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades.	Cx	YPÊ	R\$ 2,51	60	R\$ 150,60
17	Desinfetante, aspecto físico líquido, bactericida, a base de óleo de pinho, com ação germicida, biodegradável, embalagem em polipropileno de 1000ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades.	Cx	YPÊ	R\$ 3,35	60	R\$ 201,00
19	Desodorizante/sanitário em tablete, tipo arredondado, com suporte, fragância diversa acondicionado em caixa de 40g.	Unid	AIR WICK	R\$ 2,01	405	R\$ 814,05
21	Escovão com cabo longo para limpeza de pisos, com a marca do fabricante no corpo do produto.	Unid	ALKLIN	R\$ 25,13	102	R\$ 2.563,26
23	Escova p/ limpeza geral de pisos confeccionada em madeira e nylon c/ 16cm de tamanho, forma oval	Unid	BRILHUS	R\$ 15,07	102	R\$ 1.537,14
24	Escova, tipo vaso sanitário, com cabo em plástico e estojo. CX/12 UND	Unid	BRILHUS	R\$ 8,65	60	R\$ 519,00
26	Espanador com cabo curto de madeira, para limpeza de poeira, contendo a marca do fabricante no corpo do produto	Unid	DUSTER	R\$ 25,13	54	R\$ 1.357,02
27	Flanela para limpeza, tipo 100% algodão, bordas overlockadas nas dimensões 40x60cm em cores diversas embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Unid	SACARIA	R\$ 1,65	102	R\$ 168,30
28	Garfo descartável branco para sobremesa, pacote com 50 unidades	Pct	ARQPLAST	R\$ 13,34	203	R\$ 2.708,02
31	Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade para 12 litros	Unid	PLASNEW	R\$ 38,51	102	R\$ 3.928,02
32	Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade para 20 litros.	Unid	PRAT-K	R\$ 75,60	18	R\$ 1.360,80
34	Limpa vidro para limpeza de vidros e acrílico, com álcool, embalagem plástica com 500ml	Unid	VEJA	R\$ 5,86	41	R\$ 240,26
35	Lustra móveis, tipo cremoso, fragancia lavanda/outras, frasco com 200ml, contendo no rótulo o nome do fabricante	Unid	POLIFLOR	R\$ 5,01	81	R\$ 405,81
36	Luva, material tipo látex forrado, tipo doméstica com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, com cano longo no tamanho médio. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Par	TALGE	R\$ 5,49	486	R\$ 2.668,14
38	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilizada, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	Par	TALGE	R\$ 6,52	285	R\$ 1.858,20

40	Óleo de peroba, acondicionado em embalagem resistente de 200ml com tampa flip-top e bico dosador.	Unid	OLEO DE PEROBA	R\$ 13,41	81	R\$ 1.086,21
43	Palha de aço, material aço carbono, tipo para louça e limpeza em geral, abrasividade alta, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante e data de fabricação e data de validade, acondicionada em fardos com 14pacotes, com 08 unidades.	Fard	ASSOLAN	R\$ 2,35	42	R\$ 98,70
45	Pano de prato, material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais.	Unid	FENIX WEB	R\$ 5,19	284	R\$ 1.473,96
48	Pedra sanitária, tipo desodorizador sanitário, composição paradicloro benzeno, essência e corante, peso líquido 35g aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda/outras, caixa com uma unidade.	Cx	PATO	R\$ 6,12	144	R\$ 881,28
49	Palito de dente, embalagem com 100 unidades - pacote com 25 embalagens	Pct	GINA	R\$ 0,67	41	R\$ 27,47
54	Sabão em barra, peso 1 kg, características adicionais sem perfume, cor neutra.	Unid	YPÊ	R\$ 6,71	123	R\$ 825,33
56	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalado em caixa de papelão com 1000g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade cx c/ 12 unid.	Cx	YPÊ	R\$ 20,85	24	R\$ 500,40
57	Soda cáustica, com 98 a 99%, escama, embalagem em lata com no mínimo 400g, contendo a identificação do produto, e validade cx c/ 24 unid	Cx	SOL	R\$ 8,39	11	R\$ 92,29
58	Sabonete aspecto físico sólido, peso 90 g, tipo com perfume, formato retangular, aplicação pele normal, glicerinado pequeno, pacote com 12 unidades	Pct	MATACURA	R\$ 1,43	9	R\$ 12,87
59	Saco plástico para lixo, capacidade 100l, cor preta, largura 75cm altura 50cm, espessura 0,012 micra, rolo com no mínimo 5 unidades.	Pct	CETRO	R\$ 2,22	123	R\$ 273,06
60	Saco plástico para lixo, capacidade de 50 l, com 10 unidades, cor azul	Pct	CETRO	R\$ 2,21	123	R\$ 271,83
62	Toalha de papel, 100% fibras naturais, cor branco, macio, com alto poder de absorção, rolo com 0,20x100cm, neutro embalado com 8(oito) rolos, contendo a marca do fabricante.	Rolo	SNOB	R\$ 4,78	42	R\$ 200,76
63	Vassoura com cerda de pelo sintético com cabo rosqueável e m madeira com no mínimo 1,50m com revestimento plástico, base retangular com no mínimo 30cm comprimento e altura mínima da base de 3,0cm, contendo a marca do fabricante no corpo do produto, com cabo e suporte	Unid	CONDOR	R\$ 8,63	81	R\$ 699,03
<b>VALOR TOTAL</b>						R\$ 40.483,35

**EMPRESA:**  
**A R L LEAL E RODRIGUES LTDA**  
**CNPJ: 33.961.610/0001-00**  
**ENDEREÇO: AVENIDA FRANCISCO VITORINO DE ASSUNÇÃO Nº 929-BAIRRO PARQUE PIAUI**  
**CIDADE: TIMON/MA CEP: 65.636-310**

Nas quantidades e especificações que seguem abaixo

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	V.UNIT	QUANTI	V.TOTAL
2	Alcoolgel 92,8º para finalização de limpeza em vidros, fôrnicas, pisos e azulejos, embalagem plástica com 500ml.	Unid	BIO ACQUA	R\$ 16,00	120	R\$ 1.920,00
5	Aparelho de barbear descartável pacote com 02 unidades	Pct	BIC	R\$ 1,63	122	R\$ 198,86
6	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 10 litros	Unid		R\$ 14,90	81	R\$ 1.206,90
11	Crema dental com fluor, composição: 1450 ppm de fluor, carbonato de cálcio, água, sorbitol, lauril sulfato de sódio, aroma, carboximetilcelulose, silicato de sódio, bicarbonato de sódio, sacarina sódica, goma xantana, metilparabeno, propilparabeno, efluorofosfato de sódio - embalagem plástica em tubo com 90 gramas.	Unid	FREEDENT	R\$ 3,46	324	R\$ 1.121,04

12	Colher descartável em plástico transparente, pacote com 50 unidades	Pct	RIO FESTA	R\$ 4,43	405	R\$ 1.794,15
13	Copo descartável para água, capacidade de 180ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, Saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	FC	R\$ 5,29	81	R\$ 428,49
18	Desodorizador/aromatizante de ambiente, tipo aerosol, com perfume suave e fragância variada, biodegradável, embalagem em frasco/lata com 400ml. CX:12X400ml	Unid	DONLINE	R\$ 13,03	144	R\$ 1.876,32
20	Detergente, composição agente alcalino solvente e detergente sintético, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, aroma neutro, contém tensoativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no mínimo 200ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 24unidades.	Cx	DULAGO	R\$ 54,18	21	R\$ 1.137,78
22	Escova, tipo lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca. CX: 12 UND	Unid		R\$ 3,35	102	R\$ 341,70
25	Esponja, tipo limpeza, duplface, uma face em material de lá de aço, outra face em esponja densa, nas cores verde/amarela, formato retangular anatômico, abrasiva, antibactericida, medidas aproximadas de 100x64x20mm, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. CX/ 60 UND	Unid	TININDO	R\$ 1,05	405	R\$ 425,25
29	Guardanapo de papel, material celulose, macio, alta alvura, na cor branca e texturizada, nas dimensões 30x30cm, com identificação do produto e marca do fabricante, pacote com 50 unidades	Pct	VIP	R\$ 2,95	162	R\$ 477,90
30	Inseticida em aerosol, frasco com 300ml, tipo mata tudo, inodor, peso líquido mínimo de 180g isento de cfc, sem espuma, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade registro no ministério da saúde	Unid	FREE	R\$ 13,15	162	R\$ 2.130,30
33	Limpa alumínio, para limpeza de painéis, talheres e outros materiais confeccionados em alumínio, embalagem com 500 ml.	Unid	DULAGO	R\$ 3,59	41	R\$ 147,19
37	Luva, material tipo látex sem furro, tipo domestica, cor branca, tamanho padrão, acabamento palma liso, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Par	DESCARPACK	R\$ 5,09	486	R\$ 2.473,74
39	Naftalina pacote com 20 bolas e peso de 40g	Pct		R\$ 1,17	33	R\$ 38,61
41	Pá coletora de lixo em plástico com cabo de madeira revestido em plástico de 50 cm, pá com 20 cm x 18 cm	Unid	KARIRI	R\$ 8,68	81	R\$ 703,08
42	Pá coletora de lixo em zinco, pintada com tinta óleo na cor azul, com cabo de madeira revestido em plástico de 50 cm, pá com 20 cm x 18 cm	Unid	KARIRI	R\$ 11,46	81	R\$ 928,26
44	Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco lavado e alvejado, medindo aproximadamente 50x80, material algodão cru, tipo saco, nacor branca	Unid		R\$ 5,37	486	R\$ 2.609,82
46	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 11 cm, tipo picotado, cor branca, pacote com 04 rolos, adicionados em fardo de 96 unidades, contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante.	Fard	AFIK	R\$ 65,67	162	R\$ 10.638,54
47	Papel alumínio rolo, isento de furos e rasgos, com 45cm x 7,5m	Rolo	WYDA	R\$ 6,31	41	R\$ 258,71
50	Pregador de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 12 unidades	Pct	THEOTO	R\$ 1,34	81	R\$ 108,54
51	Prato descartável na cor branca nº 18, pacote com 10 unidades, contendo a marca do produto	Pct	ULTRAPLAST	R\$ 5,83	81	R\$ 472,23
52	Prato descartável na cor branca nº22, pacote com 10 unidades, contendo a marca do produto	Pct	ULTRAPLAST	R\$ 3,58	81	R\$ 289,98
53	Rodo, corpo de material plástico reforçado, com duas lâminas em borracha reforçada medindo 60cm, com cabo de madeira com comprimento mínimo 1,50m, revestido em plástico, com identificação do produto, marca do fabricante	Unid		R\$ 16,72	123	R\$ 2.056,56
55	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalagemcaixa de papelão com 500g contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade cx c/ 24 unid	Cx	RETIRO	R\$ 5,40	24	R\$ 129,60

61	Saco plástico para lixo, capacidade 30l, cor azul, apresentação rolo, largura 59cm, altura 62cm, resistente, rolo com no mínimo 10 unidades.	Pct	FLIK	R\$ 2,17	123	R\$ 266,91
64	Vassoura com cerda de piaçava, com cabo de madeira chapa em alumínio, cabo levemente aparelhado no tamanho 1,50m, com a marca do fabricante no corpo do produto	Unid	A2	R\$ 17,78	203	R\$ 3.609,34
65	Vassoura de palha carnauba	Unid		R\$ 3,41	203	R\$ 692,23
VALOR TOTAL						<b>R\$ 38.482,03</b>

SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, 17 de março de 2021

AGENOR CARVALHO BILIO DE ALMEIDA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: 2ae538556cbb153c0f99b07731324579

### ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 012/2021

**PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2021**  
**TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM**  
**DATA: 12/03/2021**  
**HORÁRIO: 09:00 HORAS**

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

pelo presente termo considerada a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto à proponente abaixo registrada:

### EMPRESAS:

**LIDAYANA F. SOARES LTDA**  
**CNPJ: 36.885.938/0001-83**  
**ENDEREÇO: R 18 DE JANEIRO, nº 126**  
**CIDADE: FORTUNA - MARANHÃO CEP: 65.695-000**

### Fornecimento de material limpeza

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA	QUANTID.	VALOR UNITARIO	V.TOTAL
1	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, dióxido de sódio, cloreto terio cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, numero risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50 densidade de 1,20 a 1, cor incolor, contendo no rotulo a especificação: multiuso, alvejante e desinfetante, embalagem plástica de 1000ml, com validade mínima de 06 meses após a data de fabricação, cx c/ 12 unidades.	Cx	NUTRILAR	200	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
3	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 92%, apresentação líquida, embalagem plástica com 1 litro.	lt	SOL	400	R\$ 15,12	R\$ 6.048,00
4	Algodão hidrófilo neutro, isento de impureza, acondicionado em embalagem plástica rolo com 500g	Unid	FAROL	270	R\$ 38,28	R\$ 10.335,60
7	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 20 litros	Unid	ARQPLAST	270	R\$ 16,59	R\$ 4.479,30
8	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 30 litros	Unid	ARQPLAST	230	R\$ 39,49	R\$ 9.082,70
9	Cesto de lixo, material plástico, tipo vasoado/telado, polipropileno, capacidade 15 LT, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cores variadas, constando no corpo a marca do fabricante.	Unid	ANTARES	270	R\$ 9,34	R\$ 2.521,80

10	Cera líquida para piso frio (base água), incolor, antiderrapante e autobrilhante. Acondicionada em embalagem de 750ml com alça e tampa flip-top. CX, 12X750 ML.	Unid	CASAKM	405	R\$ 6,69	R\$ 2.709,45
14	Copo descartável para café, capacidade de 50 ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	PLASTFOOD	270	R\$ 3,19	R\$ 861,30
15	Copo descartável para água, capacidade de 200ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	PLASTFOOD	270	R\$ 5,75	R\$ 1.552,50
16	Desinfetante, aspecto físico líquido, bactericida, a base de óleo de pinho, com ação germicida, biodegradável, embalagem em polipropileno de 500ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades.	Cx	YPÊ	200	R\$ 2,51	R\$ 502,00
17	Desinfetante, aspecto físico líquido, bactericida, a base de óleo de pinho, com ação germicida, biodegradável, embalagem em polipropileno de 1000ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades.	Cx	YPÊ	200	R\$ 3,35	R\$ 670,00
19	Desodorizante/sanitário em tablete, tipo arredondado, com suporte, fragrância diversa acondicionado em caixa de 40g.	Unid	AIR WICK	1350	R\$ 2,01	R\$ 2.713,50
21	Escovão com cabo longo para limpeza de pisos, com a marca do fabricante no corpo do produto.	Unid	ALKLIN	340	R\$ 25,13	R\$ 8.544,20
23	Escova p/ limpeza geral de pisos confeccionada em madeira e nylon c/ 18cm de tamanho, forma oval	Unid	BRILHUS	340	R\$ 15,07	R\$ 5.123,80
24	Escova, tipo vaso sanitário, com cabo em plástico e estojo. CX/12 UND	Unid	BRILHUS	200	R\$ 8,65	R\$ 1.730,00
26	Espanador com cabo curto de madeira, para limpeza de poeira, contendo a marca do fabricante no corpo do produto	Unid	DUSTER	180	R\$ 25,13	R\$ 4.523,40
27	Flanela para limpeza, tipo 100% algodão, bordas overlocadas nas dimensões 40x60cm em cores diversas embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Unid	SACARIA	340	R\$ 1,65	R\$ 561,00
28	Garfo descartável branco para sobremesa, pacote com 50 unidades	Pct	ARQPLAST	675	R\$ 13,34	R\$ 9.004,50
31	Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade para 12 litros	Unid	PLASNEW	340	R\$ 38,51	R\$ 13.093,40
32	Lixeira plástica retangular com tampa acionada por pedal, com capacidade para 20 litros.	Unid	PRAT-K	60	R\$ 75,60	R\$ 4.536,00
34	Limpa vidro para limpeza de vidros e acrílico, com álcool, embalagem plástica com 500ml	Unid	VEJA	135	R\$ 5,86	R\$ 791,10
35	Lustra móveis, tipo cremoso, fragrancia lavanda/outras, frasco com 200ml, contendo no rótulo o nome do fabricante	Unid	POLIFLOR	270	R\$ 5,01	R\$ 1.352,70
36	Luva, material tipo látex forrado, tipo domestica com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, com cano longo no tamanho médio. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Par	TALGE	1620	R\$ 5,49	R\$ 8.893,80
38	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilizada, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	Par	TALGE	950	R\$ 6,52	R\$ 6.194,00
40	Óleo de peroba, acondicionado em embalagem resistente de 200ml com tampa flip-top e bico dosador.	Unid	OLEO DE PEROBA	270	R\$ 13,41	R\$ 3.620,70
43	Palha de aço, material aço carbono, tipo para louça e limpeza em geral, abrasividade alta, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante e data de fabricação e data de validade, acondicionada em fardos com 14 pacotes, com 08 unidades.	Fard	ASSOLAN	140	R\$ 2,35	R\$ 329,00

45	Pano de prato, material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais.	Unid	FENIX WEB	945	R\$ 5,19	R\$ 4.904,55
48	Pedra sanitária, tipo desodorizador sanitário, composição paradicloro benzeno, essência e corante, peso líquido 35g aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda/outras, caixa com uma unidade.	Cx	PATO	480	R\$ 6,12	R\$ 2.937,60
49	Palito de dente, embalagem com 100 unidades - pacote com 25 embalagens	Pct	GINA	135	R\$ 0,67	R\$ 90,45
54	Sabão em barra, peso 1 kg, características adicionais sem perfume, cor neutra.	Unid	YPÊ	410	R\$ 6,71	R\$ 2.751,10
56	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalado em caixa de papelão com 1000g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade cx c/ 12 unid.	Cx	YPÊ	80	R\$ 20,85	R\$ 1.668,00
57	Soda cáustica, com 98 a 99%, escama, embalagem em lata com no mínimo 400g, contendo a identificação do produto, e validade cx c/ 24 unid	Cx	SOL	35	R\$ 8,39	R\$ 293,65
58	Sabonete aspecto físico sólido, peso 90 g, tipo com perfume, formato retangular, aplicação pele normal, glicerinado pequeno, pacote com 12 unidades	Pct	MATACURA	30	R\$ 1,43	R\$ 42,90
59	Saco plástico para lixo, capacidade 100l, cor preta, largura 75cm altura 50cm, espessura 0,012 micra, rolo com no mínimo 5 unidades.	Pct	CETRO	410	R\$ 2,22	R\$ 910,20
60	Saco plástico para lixo, capacidade de 50 l. com 10 unidades, cor azul	Pct	CETRO	410	R\$ 2,21	R\$ 906,10
62	Toalha de papel, 100% fibras naturais, cor branco, macio, com alto poder de absorção, rolo com 0,20x100cm, neutro embalado com 8(oito) rolos, contendo a marca do fabricante.	Rolo	SNOB	140	R\$ 4,78	R\$ 669,20
63	Vassoura com cerda de pelo sintético com cabo rosqueável e m madeira com no mínimo 1,50m com revestimento plástico, base retangular com no mínimo 30cm comprimento e altura mínima da base de 9,0cm, contendo a marca do fabricante no corpo do produto, com cabo e suporte	Unid	CONDOR	270	R\$ 8,63	R\$ 2.330,10
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 134.877,60</b>

**EMPRESA:**

**A R L LEAL E RODRIGUES LTDA**

**CNPJ: 33.961.610/0001-00**

**ENDEREÇO: AVENIDA FRANCISCO VITORINO DE ASSUNÇÃO Nº 929**

**BAIRRO PARQUE PIAUI**

**CIDADE: TIMON/MA CEP: 65.636-310**

**FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UNID.	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Álcoolgel 92,8º para finalização de limpeza em vidros, fôrnicas, pisos e azulejos, embalagem plástica com 500ml.	Unid	BIO ACQUA	400	R\$ 16,00	R\$ 6.400,00
5	Aparelho de barbear descartável pacote com 02 unidades	Pct	BIC	405	R\$ 1,63	R\$ 660,15
6	Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, com paredes e fundo reforçados, com reforço no encaixe da alça de aço zincado constando no corpo a marca do fabricante, capacidade de 10 litros	Unid		270	R\$ 14,90	R\$ 4.023,00
11	Crema dental com fluor, composição: 1450 ppm de fluor, carbonato de cálcio, água, sorbitol, lauril sulfato de sódio, aroma, carbiximetilcelulose, silicato de sódio, bicarbonato de sódio, sacarina sódica, goma xantana, metilparabeno, propilparabeno, fluoreto de sódio - embalagem plástica em tubo com 90 gramas.	Unid	FREEDENT	1080	R\$ 3,46	R\$ 3.736,80
12	Colher descartável em plástico transparente, pacote com 50 unidades	Pct	RIO FESTA	1350	R\$ 4,43	R\$ 5.980,50

13	Copo descartável para água, capacidade de 180ml, em polietileno branco, com friso e saliência na borda, embalagem, saco plástico, onde os copos são acondicionados com 100 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	FC	270	R\$ 5,29	R\$ 1.428,30
18	Desodorizador/aromatizante de ambiente, tipo aerosol, com perfume suave e fragância variada, biodegradável, embalagem em frasco/lata com 400ml. CX:12X400ml	Unid	DONLINE	480	R\$ 13,03	R\$ 6.254,40
20	Detergente ,composição agente alcalino solvente e detergente sintético, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, aroma neutro, contem tensoativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no mínimo 200ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 24unidades.	Cx	DULAGO	70	R\$ 54,18	R\$ 3.792,60
22	Escova, tipo lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca. CX: 12 UND	Unid		340	R\$ 3,35	R\$ 1.139,00
25	Espunja, tipo limpeza, duplaface, uma face em material de lá de aço, outra face em esponja densa, nas cores verde/amarela, formato retangular anatômico, abrasiva, antibactericida, medidas aproximadas de 100x4x20mm, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. CX/ 60 UND	Unid	TININDO	1350	R\$ 1,05	R\$ 1.417,50
29	Guardanapo de papel, material celulose, macio, alta alvura, na cor branca e texturizada, nas dimensões 30x30cm, com identificação do produto e marca do fabricante, pacote com 50 unidades	Pct	VIP	540	R\$ 2,95	R\$ 1.593,00
30	Inseticida em aerosol, frasco com 300ml, tipo mata tudo, inodor, peso liquido mínimo de 180g isento de cfc, sem espuma, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade registro no ministério da saúde	Unid	FREE	540	R\$ 13,15	R\$ 7.101,00
33	Limpa alumínio, para limpeza de painéis, talheres e outros materiais confeccionados em alumínio, embalagem com 500 ml.	Unid	DULAGO	135	R\$ 3,59	R\$ 484,65
37	Luva, material tipo látex sem forro, tipo domestica, cor branca, tamanho padrão, acabamento palma liso, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante	Par	DESCARPACK	1620	R\$ 5,09	R\$ 8.245,80
39	Naftalina pacote com 20 bolas e peso de 40g	Pct		110	R\$ 1,17	R\$ 128,70
41	Pá coletores de lixo em plástico com cabo de madeira revestido em plástico de 50 cm, pá com 20 cm x 18 cm	Unid	KARIRI	270	R\$ 8,68	R\$ 2.343,60
42	Pá coletores de lixo em zinco, pintada com tinta óleo na cor azul, com cabo de madeira revestido em plástico de 50 cm, pá com 20 cm x 18 cm	Unid	KARIRI	270	R\$ 11,46	R\$ 3.094,20
44	Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco lavado e alvejado, medindo aproximadamente 50x80, material algodão cru, tipo saco, nacor branca	Unid		1620	R\$ 5,37	R\$ 8.699,40
46	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 11 cm, tipo picotado, cor branca, pacote com 04 rolos, adicionados em fardo de 96 unidades, contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante.	Fard	AFIK	540	R\$ 65,67	R\$ 35.461,80
47	Papel alumínio rolo, isento de furos e rasgos, com 45cm x 7,5m	Rolo	WYDA	135	R\$ 6,31	R\$ 851,85
50	Pregador de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 12 unidades	Pct	THEOTO	270	R\$ 1,34	R\$ 361,80
51	Prato descartável na cor branca nº 18, pacote com 10 unidades, contendo a marca do produto	Pct	ULTRAPLAST	270	R\$ 5,83	R\$ 1.574,10
52	Prato descartável na cor branca nº22, pacote com 10 unidades, contendo a marca do produto	Pct	ULTRAPLAST	270	R\$ 3,58	R\$ 966,60
53	Rodo, corpo de material plástico reforçado, com duas lâminas em borracha reforçada medindo 60cm, com cabo de madeira com comprimento mínimo 1,50m, revestido em plástico, com identificação do produto, marca do fabricante	Unid		410	R\$ 16,72	R\$ 6.855,20

55	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalagemcaixa de papelão com 500g contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade cx c/ 24 unid	Cx	RETIRO	80	R\$ 5,40	R\$ 432,00
61	Saco plástico para lixo, capacidade 30l, cor azul, apresentação rolo, largura 59cm, altura 62cm, resistente, rolo com no mínimo 10 unidades,	Pct	FLIK	410	R\$ 2,17	R\$ 889,70
64	Vassoura com cerda de piaçava, com cabo de madeira chapa em alumínio, cabo levemente aparelhado no tamanho 1,50m, com a marca do fabricante no corpo do produto	Unid	A2	675	R\$ 17,78	R\$ 12.001,50
65	Vassoura de palha carnauba	Unid		675	R\$ 3,41	R\$ 2.301,75
66	Escova dental tamanho pequeno	Unid	HILLO	1200	R\$ 3,17	R\$ 3.804,00
67	Escova dental tamanho médio	Unid	HILLO	1200	R\$ 3,12	R\$ 3.744,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 135.766,90</b>

SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, 12 DE MARÇO DE 2021.

**Wilson Lucas Campos Pedrosa**  
Pregoeiro Oficial do Município

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: 1eb549bc56557262cd9b24ab7dde773d

### AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2021

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2021  
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM  
DATA: 12/03/2021  
HORÁRIO: 09:00 HORAS

A Prefeitura Santa Filomena do Maranhão - MA torna público, para o conhecimento dos interessados, o resultado do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial N.º 012/2021 conforme segue: constitui o objeto da licitação contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades das secretarias do Município durante o exercício fiscal de 2021. Participaram do certame as empresas: LIDAYANA F. SOARES LTDA, CNPJ: 36.885.938/0001-83 e a empresa A R L LEAL E RODRIGUES LTDA CNPJ: 33.961.610/0001-00. Inicialmente as licitantes foram credenciadas e na fase de julgamento das propostas a empresa A R L LEAL E RODRIGUES LTDA CNPJ: 33.961.610/0001-00 sagrou-se vencedora dos itens 2,5,6,11,12,13,18,20,22,25,29,30,33,37,39,41,42,44,46,47,50,51,52,53,55,61,64,65,66,67, com o valor total de R\$ 135.766,90 (cento e trinta e cinco mil, setecentos e setenta e seis reais e noventa centavos) já a empresa LIDAYANA F. SOARES LTDA, CNPJ: 36.885.938/0001-83, sagrou-se vencedora dos itens 1,3,4,7,8,9,10,14,15,16,17,19,21,23,24,26,27,28,31,32,34,35,36,38,40,43,45,48,49,54,56,57,58,59,60,62,63, com valor total de R\$ 134.877,60 (cento e trinta e quatro mil, oitocentos e setenta e sete reais e sessenta centavos). Após o julgamento julgou-se os documentos de habilitação e nesta fase as licitantes foram declaradas habilitadas e vencedoras do certame. Por fim Adjudicou-se o objeto em favor das licitantes supracitadas.

Santa Filomena do Maranhão, em 12 de março de 2021.

Wilson Lucas Campos Pedrosa  
Pregoeiro

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: 412aff5a1e526095da9895b1e797bac3

**EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL  
012/2021- SECRETARIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 001.19032021/PP0122021 . PREGAO PRESENCIAL Nº 012/2021. PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Santa Filomena do Maranhão/MA e a empresa LIDAYANA F. SOARES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 36.885.938/0001-83 estabelecida na Rua 18 DE JANEIRO, nº 126- centro cep: 65.695-000, cidade: Fortuna - maranhão. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração durante o exercício fiscal de 2021. **DATA DA ASSINATURA:** 19/03/2021 **VALOR GLOBAL** R\$ 40.483,35 ( quarenta mil, quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA 02 PODER EXECUTIVO 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA 00 S 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 0004 GESTÃO, ORGANIZ. E MODERNIZ. ADMINISTRATIVA. 122 04 122 0004 2003 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 076 3.3.90.30.00 Material De Consumo 0.1.00.100000000-001 **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Leis Federais nº 10.520/2002 e nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** ISANIO GOMES DE SOUSA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO **CONTRATANTE.** LIDAYANA F. SOARES LTDA CNPJ: 36.885.938/0001-83 REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO BRUNO CALADO DE MELO, CPF nº.096.816.194-47 **CONTRATADA.** Santa Filomena do Maranhão/MA, em 19 de março de 2021. ISANIO GOMES DE SOUSA - Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: 813d0c7fec1b94fdf02abac4b1aeef2*

**EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL  
012/2021- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 002.19032021/PP0122021 . PREGAO PRESENCIAL Nº 012/2021. PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde e do Respectivo Fundo Municipal de Saude de Santa Filomena do Maranhão/MA e a empresa LIDAYANA F. SOARES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 36.885.938/0001-83 estabelecida na Rua 18 DE JANEIRO, nº 126- centro cep: 65.695-000, cidade: Fortuna - maranhão. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades do fundo municipal de saúde durante o exercício fiscal de 2021. **DATA DA ASSINATURA:** 19/03/2021 **VALOR GLOBAL** R\$ 40.483,35 ( quarenta mil, quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** 4 FMS 02 PODER EXECUTIVO 02 08 FMS 02 08 FMS 00 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10 0015 GESTAO DA SAUDE 122 10 122 0015 2066 0000 MANUT. E FUNC. DO FUNDO DE SAUDE 366 3.3.90.30.00 Material De Consumo 0.1.02.102000000-004 **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Leis Federais nº 10.520/2002 e nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** LETÍCIA LIMA GOMES BRANDÃO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE- **CONTRATANTE.** LIDAYANA F. SOARES LTDA CNPJ: 36.885.938/0001-83 REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO BRUNO CALADO DE MELO, CPF nº.096.816.194-47.

**CONTRATADA.** Santa Filomena do Maranhão/MA, em 19 de março de 2021. Secretária Municipal de Saúde e do Respectivo Fundo Municipal de Saude - LETÍCIA LIMA GOMES BRANDÃO.

*Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: d7049aff4b74fb0b8d7805206319c906*

**EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL  
0122021- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 03.19032021/PP0122021 . PREGAO PRESENCIAL Nº 012/2021. PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde de Santa Filomena do Maranhão/MA e a empresa LIDAYANA F. SOARES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 36.885.938/0001-83 estabelecida na Rua 18 DE JANEIRO, nº 126- centro cep: 65.695-000, cidade: Fortuna - maranhão. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades do fundo de assistência social durante o exercício fiscal de 2021. **DATA DA ASSINATURA:** 19/03/2021 **VALOR GLOBAL** R\$ 13.427,55 ( treze mil, quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos) **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 5 FMAS 02 PODER EXECUTIVO 02 10 FMAS 02 10 FMAS 00 08 Assistência Social 08 122 Administração Geral 08 0003 APOIO ADMINISTRATIVO 122 08 122 0003 2086 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 512 3.3.90.30.00 Material De Consumo 0.1.29.129000000-005 **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Leis Federais nº 10.520/2002 e nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** RAIMUNDA NETA GOMES DE SOUSA - SECRETÁRIA DE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- **CONTRATANTE.** LIDAYANA F. SOARES LTDA CNPJ: 36.885.938/0001-83 REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO BRUNO CALADO DE MELO, CPF nº.096.816.194-47. **CONTRATADA.** Santa Filomena do Maranhão/MA, em 19 de março de 2021.. Raimunda Neta Gomes de Sousa - Fundo Municipal de Assistência Social

*Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: 6900014afdb91f665746e8f282f9a613*

**EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL  
0122021- FUNDEB**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 04.19032021/PP0122021 . PREGAO PRESENCIAL Nº 012/2021. PARTES:** Secretaria Municipal de Educação e o respectivo Fundeb de Santa Filomena do Maranhão/MA e a empresa LIDAYANA F. SOARES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 36.885.938/0001-83 estabelecida na R 18 DE JANEIRO, nº 126 - centro cep: 65.695-000, cidade: Fortuna - maranhão. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades do fundeb durante o exercício fiscal de 2021. **DATA DA ASSINATURA:** 19/03/2021 **VALOR GLOBAL** R\$ 40.483,35 ( quarenta mil, quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 3 FUNDEB 02 PODER EXECUTIVO 02 06 FUNDEB 02 06 FUNDEB 00 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 0071 ENSINO ESCOLAR 361 12 361 0071 2024 0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA FUNDAMENTAL FUNDEB 40% 277 3.3.90.30.00 Material De Consumo 0.1.19.119000000-003 **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Leis Federais nº 10.520/2002 e nº. 8.666/93 e suas alterações.

**SIGNATÁRIOS:** RAIMUNDA NETA GOMES DE SOUSA - SECRETÁRIA DE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-**CONTRATANTE.** LIDAYANA F. SOARES LTDA CNPJ: 36.885.938/0001-83 REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO BRUNO CALADO DE MELO, CPF n°.096.816.194-47.**CONTRATADA.** Santa Filomena do Maranhão/MA, em 19 de março de 2021.. AGENOR CARVALHO BILIO DE ALMEIDA - Secretária Municipal de Educação. e do Respeitvo Fundeb.

*Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: df64c574d3d41e800f4676cb414cde34*

#### **EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 005.19032021/PP0122021 . PREGAO PRESENCIAL Nº 012/2021. PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Santa Filomena do Maranhão/MA e a empresa A R L LEAL E RODRIGUES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 33.961.610/0001-00 estabelecida na Avenida Francisco Vitorino de Assunção Nº 929- Bairro Parque Piaui - TIMON/MA. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração durante o exercício fiscal de 2021. **DATA DA ASSINATURA:** 19/03/2021 **VALOR GLOBAL** R\$ 38.482,03 ( trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e três centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA 02 PODER EXECUTIVO 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA 00 S 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 0004 GESTÃO, ORGANIZ. E MODERNIZ. ADMINISTRATIVA. 122 04 122 0004 2003 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 076 3.3.90.30.00 Material De Consumo 0.1.00.100000000-001 **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Leis Federais nº 10.520/2002 e nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** ISANIO GOMES DE SOUSA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO **CONTRATANTE.** A R L LEAL E RODRIGUES LTDA CNPJ nº. 33.961.610/0001-00 . REPRESENTANTE LEGAL: ALLYSON RANGEL LEITÃO LEAL, CPF n°.959.529.773-91 **CONTRATADA.** Santa Filomena do Maranhão/MA, em 19 de março de 2021. ISANIO GOMES DE SOUSA - Secretário Municipal de Administração

*Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: 377ad83d43ab55caae2dfc63567a4ed2*

#### **EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 006.19032021/PP0122021 . PREGAO PRESENCIAL Nº 012/2021. PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde e do Respectivo Fundo Municipal de Santa Filomena do Maranhão/MA e a empresa A R L LEAL E RODRIGUES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 33.961.610/0001-00 estabelecida na Avenida Francisco Vitorino de Assunção Nº 929 - Bairro Parque Piaui TIMON/MA. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades do fundo municipal de Saúde durante o exercício fiscal de 2021. **DATA DA ASSINATURA:** 19/03/2021 **VALOR GLOBAL** R\$ 43.010,83 ( quarenta e três mil, e dez reais e oitenta e três centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 4 FMS

02 PODER EXECUTIVO 02 08 FMS 02 08 FMS 00 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10 0015 GESTAO DA SAUDE 122 10 122 0015 2066 0000 MANUT. E FUNC. DO FUNDO DE SAUDE 366 3.3.90.30.00 Material De Consumo 0.1.02.102000000-004 **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Leis Federais nº 10.520/2002 e nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** LETÍCIA LIMA GOMES BRANDÃO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE-**CONTRATANTE.** A R L LEAL E RODRIGUES LTDA CNPJ: 33.961.610/0001-00 REPRESENTANTE: ALLYSON RANGEL LEITÃO LEAL, CPF n°.959.529.773-91 **CONTRATADA.** Santa Filomena do Maranhão/MA, em 19 de março de 2021. Fundo Municipal de Saúde - LETÍCIA LIMA GOMES BRANDÃO

*Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: 4a9d2f2d7ce77bc2e09818d32b85a233*

#### **EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 07.19032021/PP0122021 . PREGAO PRESENCIAL Nº 012/2021. PARTES:** Secretaria Municipal de Assistência Social e Respectivo Fundo Municipal de Saude de Santa Filomena do Maranhão/MA e a empresa A R L LEAL E RODRIGUES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 33.961.610/0001-00 estabelecida na Avenida Francisco Vitorino de Assunção Nº 929- Bairro Parque Piaui TIMON/MA. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades do fundo de assistência social durante o exercício fiscal de 2021. **DATA DA ASSINATURA:** 19/03/2021 **VALOR GLOBAL** R\$ 127.997,70 ( cento e vinte e sete mil, novecentos e noventa e sete reais e setenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 5 FMAS 02 PODER EXECUTIVO 02 10 FMAS 02 10 FMAS 00 08 Assistência Social 08 122 Administração Geral 08 0003 APOIO ADMINISTRATIVO 122 08 122 0003 2086 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 512 3.3.90.30.00 Material De Consumo 0.1.29.129000000-005 **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Leis Federais nº 10.520/2002 e nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** RAIMUNDA NETA GOMES DE SOUSA - SECRETÁRIA DE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-**CONTRATANTE.** A R L LEAL E RODRIGUES LTDA CNPJ Nº33.961.610/0001-00 REPRESENTANTE LEGAL: ALLYSON RANGEL LEITÃO LEAL , portador do CPF n°.959.529.773-91. **CONTRATADA.** Santa Filomena do Maranhão/MA, em 19 de março de 2021.. Raimunda Neta Gomes de Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social

*Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA  
Código identificador: d01c99697de9bb5abd493f8372c7160b*

#### **EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 012/2021- FUNDEB**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 08.19032021/PP0122021 . PREGAO PRESENCIAL Nº 012/2021. PARTES:** Secretaria Municipal de Educação e do Respectivo Fundeb de Santa Filomena do Maranhão/MA e a empresa A R L LEAL E RODRIGUES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 33.961.610/0001-00 estabelecida na Avenida Francisco Vitorino de Assunção Nº 929- Bairro Parque Piaui TIMON/MA. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades do fundeb durante o exercício fiscal de 2021. **DATA DA ASSINATURA:**

19/03/2021 **VALOR GLOBAL** R\$ 38.482,03 ( trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e três centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** : 3 FUNDEB 02 PODER EXECUTIVO 02 06 FUNDEB 02 06 FUNDEB 00 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 0071 ENSINO ESCOLAR 361 12 361 0071 2024 0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA FUNDAMENTAL FUNDEB 40%277 3.3.90.30.00 Material De Consumo 0.1.19.119000000-003. **MODALIDADE:** Pregão Presencial. **FUNDAMENTO LEGAL:** Leis Federais nº 10.520/2002 e nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** RAIMUNDA NETA GOMES DE SOUSA - SECRETÁRIA DE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- **CONTRATANTE.** A R L LEAL E RODRIGUES LTDA CNPJ Nº33.961.610/0001-00 REPRESENTANTE LEGAL: ALLYSON RANGEL LEITÃO LEAL , CPF nº.959.529.773-91. **CONTRATADA.** Santa Filomena do Maranhão/MA, em 19 de março de 2021. AGENOR CARVALHO BILIO DE ALMEIDA - Secretária Municipal de Educação e do Respetivo Fundeb

*Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA*  
*Código identificador: fc22d22fbf2ca1526def0e925e66fc61*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO**

### **ERRATA Nº 006/2021**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Constituição da República Federativa do Brasil, torna pública a seguinte **ERRATA:**

Na publicação do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão (FAMEM), edição 2584, páginas 154 e 155, do dia 22/04/2021, referente à publicação da **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** e a publicação do **EXTRATO DO CONTRATO**, no corpo da referida publicação:

**Onde se lê:**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO 011/2021- CPL**

**Leia-se:**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO 018/2021- CPL/SDA**

*Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO*  
*Código identificador: d0dabaec44aacbd79486db74664146ee*

### **PORTARIA Nº 21/2021-ADM**

**PORTARIA Nº 21/2021 - ADM - CONCESSÃO DE DIÁRIAS**  
**19 de abril de 2021**

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS**, do Município de São Domingos do Azeitão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições.

**RESOLVE**

**Art. 1º** - Conceder, ao Sr. Allysson Rodrigues de Castro, **CPF:616.976.133-49, motorista**, 02 (duas) diárias, para custeio de despesa a serem efetuadas em São Luís-MA, com valor unitário de R\$ 150,00 totalizando 300,00 para deixar um paciente com portador de deficiência **Thiago Barros Nascimento e sua mãe Gildene Carreiro Barros**

**Nascimento**, no período de 22/04/2021 à 23/04/2021.

**Art. 2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, em São Domingos do Azeitão - MA, 19 de abril de 2021.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

**HUGGO SALOMÃO BARROS COSTA**

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E RECURSOS HUMANOS

*Publicado por: LUCIVALDO ALVES CARVALHO*  
*Código identificador: 8abd919b487c295c25436988818820aa*

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO**

### **AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, TORNA PUBLICO O AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, NO DIA 13 DE ABRIL DE 2021, PÁGINA 165/166, EDIÇÃO 2578. ONDE SE LÊ: realizará às 08:00hs (oito horas) do dia 26 de abril de 2021, LEIA - SE: realizará as 14:00hrs (catorze horas) do dia 28 de abril de 2021. SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, 23 DE ABRIL DE 2021. FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO PREGOEIRO

*Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO*  
*Código identificador: 2e083af87caade82f1ec0ffb19f36a78*

### **AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, TORNA PUBLICO O AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, NO DIA 13 DE ABRIL DE 2021, PÁGINA 166, EDIÇÃO 2578. ONDE SE LÊ: realizará às 08:00hs (oito horas) do dia 27 de abril de 2021, LEIA - SE: realizará as 08:00hrs (oito horas) do dia 29 de abril de 2021. SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, 23 DE ABRIL DE 2021. FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO PREGOEIRO

*Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO*  
*Código identificador: 41c2cc65633e5a9afe756da67cea0f2d*

### **AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO, TORNA PUBLICO O AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021, PUBLICADO NO JORNAL O PROGRESSO, NO DIA 13 DE ABRIL DE 2021, PÁGINA C2-2. ONDE SE LÊ: realizará às 08:00hs (oito horas) do dia 28 de abril de 2021, LEIA - SE: realizará as 14:00hrs (catorze horas) do dia 30 de abril de 2021. SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, 23 DE ABRIL DE 2021. FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO PREGOEIRO

Publicado por: **FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO**  
Código identificador: **ec1dd4d7d4c52d0123a4cd789ab28168**

#### **AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO, TORNA PUBLICO O AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, NO DIA 13 DE ABRIL DE 2021, PÁGINA 166, EDIÇÃO 2578. ONDE SE LÊ: realizará às 08:00hs (oito horas) do dia 29 de abril de 2021, LEIA - SE: realizará as 14:00hrs (catorze horas) do dia 03 de maio de 2021. SÃO JOÃO DO PARAISO - MA, 23 DE ABRIL DE 2021. FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO PREGOEIRO

Publicado por: **FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO**  
Código identificador: **2a4b9679de98723893bae4eef0cc4777**

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 21200420-PE-006-2021-01**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 21200420-PE-006-2021-01 - PREGÃO ELETRONICO 006/2021 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do Paraíso/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E A EMPRESA MILAZZO CAVALCANTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO:** aquisição de Medicamentos, material hospitalar e correlatos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de saúde. **BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2021 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. **VALOR:** R\$ 373.273,88 (trezentos e setenta e três mil duzentos e setenta e três reais e oitenta e oito centavos). **VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2021. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ORGÃO:** 16 -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE 16.01 - Fundo Municipal de Saúde. 10.301.0210.2-031. Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. 10.302.0210.2-029. Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 10.301.0210.2-030. Manutenção Assistência Farmacêutica Básica. ELEMENTO DE DESPESA. 3.3.90.30 - Material de Consumo. 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. 4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de abril de 2021. São João do Paraíso/MA, 20 de abril de 2021 **Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA** Fundo Municipal de Saúde **Juvenal Marinho Rodrigues** Contratante

Publicado por: **FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO**  
Código identificador: **6b8ad934a55e5a2c058d20990053e00c**

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 21200420-PE-006-2021-02**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 21200420-PE-006-2021-02- PREGÃO ELETRONICO 006/2021 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do Paraíso/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FUNDO**

**MUNICIPAL DE SAUDE E A EMPRESA HOSPITALIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. OBJETO:** aquisição de Medicamentos, material hospitalar e correlatos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de saúde. **BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2021 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. **VALOR:** R\$ **291.069,25** (duzentos e noventa e um mil sessenta e nove reais e vinte e cinco centavos). **VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2021. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ORGÃO:** 16 -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - UNIDADE 16.01 - Fundo Municipal de Saúde. 10.301.0210.2-031. Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - 10.302.0210.2-029. Assistência Hospitalar e Ambulatorial - 10.301.0210.2-030. Manutenção Assistência Farmacêutica Básica. ELEMENTO DE DESPESA. 3.3.90.30 - Material de Consumo. 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de abril de 2021. São João do Paraíso/MA, 20 de abril de 2021 **Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA** Fundo Municipal de Saúde **Juvenal Marinho Rodrigues** Contratante

Publicado por: **FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO**  
Código identificador: **05569dc6cd09e7e28bf51f1fe98db720**

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do SÓTER**

#### **DECRETO Nº 121/2021 SÃO JOÃO DO SÓTER - MA, 20 DE ABRIL DE 2021.**

#### **DECRETO Nº 121/2021 SÃO JOÃO DO SÓTER - MA, 20 DE ABRIL DE 2021.**

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SERVIDOR **ALISSON RODRIGUES LELES** PARA CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

**JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO**, Prefeita Municipal de São João do Sóter, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, especialmente que dispõe o Art. 37, II da CF/88 e considerando o que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

#### **DECRETA:**

1. Nomear o (a) servidor (a) **ALISSON RODRIGUES LELES**, no cargo de **Professor Nível IV Ensino Fundamental 6º ao 9º ano - GEOGRAFIA - Zona Rural**, aprovado (a) em Concurso Público neste Município, conforme Edital nº 001/2014, para prestar serviço junto à Secretaria Municipal de Educação, desta Prefeitura de São João do Sóter - MA.
2. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de **20 de Abril de 2021**, ficando revogadas as disposições em contrário.

**GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.**

**JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO**  
**PREFEITA MUNICIPAL**

Publicado por: FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO  
Código identificador: fdbd45ac56a96507c45adb89c1348c87

**PORTARIA Nº 007/2021 SÃO JOÃO DO SÓTER - MA, 20 DE ABRIL DE 2021.**

**PORTARIA Nº 007/2021 SÃO JOÃO DO SÓTER - MA, 20 DE ABRIL DE 2021.**

DISPÕE SOBRE A LOTAÇÃO DO SERVIDOR **ALISSON RODRIGUES LELES** PARA CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO VINCULADO A **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

**FRANCISCO HENRIQUE JÚNIOR**, Secretário Municipal de Administração, Infraestrutura e Fazenda, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, especialmente que dispõe o Art. 37, II da CF/88 e considerando o que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

**RESOLVE:**

1. Lotar o (a) servidor (a) **ALISSON RODRIGUES LELES**, no cargo de **Professor Nível IV Ensino Fundamental 6º ao 9º ano - GEOGRAFIA - Zona Rural**, vinculada à Secretaria Municipal de Educação onde exercerá suas atividades a partir desta data.
2. Cientifique - se e cumpra-se.
3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de **20 de Abril de 2021**, ficando revogadas as disposições em contrário.

**GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO JOÃO DO SÓTER, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.**

**FRANCISCO HENRIQUE JÚNIOR**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E INFRAESTRUTURA - SEMAFI.**

Publicado por: FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO  
Código identificador: e6df001832dba1a270469b38a2094b2e

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS**

**RESULTADO DE JULGAMENTO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 - SRP**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2021**

**RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO 001/2021.**

**RESULTADO DE JULGAMENTO**

A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras, CNPJ nº 06.651.616/0001-09, por intermédio do seu Pregoeiro torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 - SRP, tendo por objeto o Registro de Preço para

futura contratação, sob demanda, de empresa para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender às necessidades de todas as unidades da Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA. Vencedor(es): **MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL EIRELI**, CNPJ nº 05.321.253/0001-80, itens: **10, 29, 30, 33, 39, 45 e 46**, valor Total: **R\$ 3.918,50 (três mil, novecentos e dezoito reais e cinquenta centavos)**; **R. C. L. GOMES COMERCIO E SERVICOS LTDA**, CNPJ Nº 10.579.273/0001-96, itens: **22, 28, 34, 35, 48, 53, 54, 65, 66, 79 e 82**, valor Total: **R\$ 44.932,50 (quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)**; **PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI**, CNPJ Nº 13.819.017/0001-17, itens: 25, 26, 27, 31, 36, 40, 41, 42, 44, 56, 57, 58, 59, 62, 63, 64, 116, 118, 119, 120, 121, 122, 123 e 125, valor Total: **R\$ 306.335,00 (trezentos e seis mil, trezentos e trinta e cinco reais)**; **J. H. BRITO SILVA**, CNPJ Nº 21.289.288/0001-36, itens: **93, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108 e 109**, valor Total: **R\$ 306.906,00 (trezentos e seis mil, novecentos e seis reais)**; **ROSELIA DA CONCEICAO OLIVEIRA**, CNPJ Nº 21.791.962/0001-86, itens: **17, 23, 24, 32, 43, 47, 49, 50, 51, 52, 55, 60, 61, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 94, 110, 111, 114, 115 e 117**, valor Total: **R\$ 168.793,00 (cento e sessenta e oito mil, setecentos e noventa e três reais)**; **R. N. R. BARROS - COMERCIO**, CNPJ Nº 27.983.479/0001-80, itens: **1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 112, 113 e 124**, valor Total: **R\$ 108.506,00 (cento e oito mil, quinhentos e seis reais)**; **SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**, CNPJ Nº 41.488.339/0001-66, itens: **18, 19, 20, 21, 37 e 38**, valor Total: **R\$ 34.394,00 (trinta quatro mil, trezentos e noventa e quatro reais)**.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 20 de abril de 2021.

Francisco da Guia Mendes de Sousa Alves  
**Pregoeiro**

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA  
Código identificador: ebb3e3df9e334dcb680d328abd287f60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE**

**PORTARIA Nº 96/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021**  
**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 96/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

**1º) - NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Karleane Silva de Oliveira Moraes**, portador do RG nº 000.085.064.597-2, inscrito no CPF nº 832.728.793-15 para ocupar o cargo **Diretora da Unidade Escolar Bom Jesus - 21097151**

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: a01f5aad0996bca25b1260aebc8ec213*

**PORTARIA Nº86/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021**  
**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº86/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Lindalva Araújo da Silva**, portador do RG nº 028439332004-9, inscrito no CPF nº 231931402-44 para ocupar o cargo **Diretora da Unidade Escolar Ministro LA Rocque - 21097720**.

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: 8f235bca9c0eef2c76de3a66c2bbe652*

**PORTARIA Nº 95/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021**  
**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 95/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Luiza Oliveira Franco Silva**, portador do RG nº 000.013.173.293-5, inscrito no CPF nº 435.516.023-87 para ocupar o cargo **Diretora da Unidade Escolar Silva Nunes - 21199620**

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: 3f4f377c5b2d3ac63adb0cea496963dc*

**PORTARIA Nº 90/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021**  
**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 90/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Luzinete da Silva Paz**, portador do RG nº 055210772015-1, inscrito no CPF nº 291.127.703-10 para ocupar o cargo **Diretora Sonho de Criança - 21341800**.

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: 70e0aff8cd8262040c5fe46faad67d73*

**PORTARIA Nº 92/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021**  
**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 92/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Maria de Jesus da Costa Sousa**, portador do RG nº 019.820.632.002-0, inscrito no CPF nº 838.189.013-68 para ocupar o cargo **Diretora da Escolar Municipal Rui Barbosa II - 21096678**

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: 2427a976da57f5ec4ea8fd047a3f86de*

**PORTARIA Nº 53/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021**  
**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 53/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Maria Raimunda Olímpio Alves**, portador do RG nº 000071863596-5, inscrito no CPF nº 796.414.153-87 para ocupar o cargo **Diretora da Unidade Escolar Nestor Milhomem - 21097399**.

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**

**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: d2e3d2885eb60e55faf1b8220da20751*

**PORTARIA Nº 94/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021**

**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 94/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Marlene de Sousa Pereiras**, portador do RG nº 0000921248398-1, inscrito no CPF nº 965.675.463-87 para ocupar o cargo **Diretora da Unidade Escolar Cumarú - 21097100**.

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: 097cb6fde01209f7c41e61a5327a493b*

**PORTARIA Nº 93/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021**  
**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 93/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Raimunda Elivalbia da Silva Santos**, portador do RG nº 000053994296-0, inscrito no CPF nº 838.189.013-68 para ocupar o cargo **Diretora da Escola Municipal Presidente Costa e Silva - 21096970**.

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO  
Código identificador: 75a08a88789cdbd4b85e80e08071c232

**PORTARIA Nº 130/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 130/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Selma Carneiro da Silva**, portador do RG nº 021086992002-5, inscrito no CPF nº 023.106.893-00 para ocupar o cargo **Diretora da Escola Municipal Damião Mota - 21097160**.

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO  
Código identificador: eb825bfc0615e18dde37f0c6f8185342

**PORTARIA Nº 79/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 79/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Vanusa Pereira Duarte da Conceição**, portador do RG nº 000076147397-1, inscrito no CPF nº 628.800.473-15 para ocupar o cargo **Diretora da Unidade Escola Professora Lêda Tajra - 21097739**.

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO  
Código identificador: bfeb3982e05ee6a614b282bd64dd52aa

**PORTARIA Nº 85/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 85/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Wilna Mota Medeiros**, portador do RG nº 16492002001-7, inscrito no CPF nº 817.458.503-68 para ocupar o cargo **Diretora da Escola Evangélica O Bom Samaritano - 21212970**.

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO  
Código identificador: 2577ef26ccb9fbac9c9f32d9d288109

**PORTARIA Nº 61/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 61/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Antonia Dileia Soares Pessoa**, portador do RG

nº24586994-8, inscrito no CPF nº 714.588.673-15 para ocupar o cargo **Diretora da Unidade Escolar Pedro Neiva de Santana - 21097445**

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: 1716b20c1c607baa3447f8743b1c854c*

#### **PORTARIA Nº 87/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021**

##### **GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 87/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

##### **RESOLVE:**

**1º) - NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Claudenice Mota e Silva**, portador do RG nº 00001058640998-1, inscrito no CPF nº 291.127.703-10 para ocupar o cargo **Diretora da Escola Municipal popular Batista - 21097429**.

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: 5fa318509b3e881e08eb937ac9eb9553*

#### **PORTARIA Nº 97/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021** **DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

##### **GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 97/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

##### **RESOLVE:**

**1º) - NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Edineide Nunes Silva**, portador do RG nº 016.195.212.001-0, inscrito no CPF nº 343.527.163-91 para ocupar o cargo **Diretora do EJA, Unidade Escolar Silva Nunes**.

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: ad6d77827f6756a311d8675297e42673*

#### **PORTARIA Nº 91/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021** **DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

##### **GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 91/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

##### **RESOLVE:**

**1º) - NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Elaine Pereira da Silva**, portador do RG nº 000.040.611.695-4, inscrito no CPF nº 841.698.693-20 para ocupar o cargo **Diretora da Creche Silva Nunes - 21266786**

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**

**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: e2d03c6486c09fb80b0e94e23d6482a8*

#### **PORTARIA Nº 114/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021** **PORTARIA Nº 114/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021**

##### **GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 114/2021, de 04 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 04 de janeiro de 2021, o **Sr.ª Euciane Ribeiro da Silva Alves**, portador do RG nº 015.486.432.000-0, inscrito no CPF nº 028.707.213-40, para ocupar o cargo **Diretora da Unidade Escolar Dom Pedro II - 21097216**

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 04 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: e46ba9d20e73e53b83786cdb9cd0b4f6*

**PORTARIA Nº 51/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021**  
**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 51/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr. Francisco Araújo Guimarães**, portador do RG nº 000102282198-6, inscrito no CPF nº 872.246.313-53 para ocupar o cargo **Diretor Da Unidade Escolar São Francisco - 21097526**.

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: 683fd15dba8914cc2d902c25db947568*

**PORTARIA Nº 89/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021**  
**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Portaria nº 89/2021, de 15 de janeiro de 2021.**

“Dispõe sobre a **NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO** da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

**BARTOLOMEU GOMES ALVES**, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,

**RESOLVE:**

1º) - **NOMEAR**, com efeito a contar de 15 de janeiro de 2021, o **Sr. Geovane Moraes de Sousa**, portador do RG nº 000037581894-4, inscrito no CPF nº 793.269.273-34 para ocupar o cargo **Diretora da Unidade Escola Alice Nunes - 21214123**.

2º) - Esta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as distribuições em contrário.

**Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 15 dias do mês de janeiro de 2021.**

**Bartolomeu Gomes Alves**  
**Prefeito Municipal**

*Publicado por: RODRIGO PIRES CASTELO BRANCO NETO*  
*Código identificador: 13c1a2ffcb4ced4200905d2185a1be53*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO**  
**RIACHÃO**

**AVISO DE CONVOCAÇÃO TOMADA DE PREÇOS**  
**001/2021/CPL**

**AVISO DE CONVOCAÇÃO**

**TOMADA DE PREÇOS 001/2021/CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0284.274/2021/CPL, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA NO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO/MA**, O Município de Sucupira do Riachão - Ma por intermédio do Presidente da CPL, comunica aos interessados em geral, que a após o prazo de recuso, fica marcada a sessão para **JUGAMENTO** da proposta da empresa habilitada, acontecerá as 09:00h do dia 27 de abril de 2021 na sala da CPL. Dessa forma se utiliza do presente para convocar o representante da empresa: **L MESQUITA BRASIL, CNPJ: 11.660.092/0001-52**, O seu representante comparecerá a sessão designada acima. Inteiro teor do processo encontra-se com vista franqueada aos interessados na sala da CPL. Mais informações na sede da prefeitura municipal, situada à rua São José, nº 477 - Centro, CEP: 65.668-000 - Sucupira do Riachão - Ma, 22 de abril de 2021. **HENRIQUE LUIS MONTEIRO DA COSTA**, Presidente CPL.

*Publicado por: MARCOS MOURA EVARISTO*  
*Código identificador: 0adacb2158d2661dc82856e3b376dac6*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO**

**ATO NORMATIVO 002/2021 GABTF/MA**

O Prefeito Municipal de Tasso Fragoso, Estado do Maranhão, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, com amparo da Lei Orgânica do município.

**RESOLVE:**

**REVOGAR O ATO NORMATIVO 002/2021, cuja matéria apresentava o seguinte teor:** "DESIGNAR o Lote de Terras Urbano n.º 40 (QUARENTA), com a área de 1.478,43 m<sup>2</sup> (um mil e quatrocentos e setenta e oito metros e quarenta e três centímetros quadrados), da Quadra 16 A (dezesseis), do setor

03 (três), Loteamento Urbano I, localizado na Rua Humberto de Campos, s/n - Bairro São João, perímetro urbano do município de Tasso Fragoso/MA para a construção da Creche Municipal e que proceda a averbação da destinação do Imóvel na matrícula n.º 0002249 junto a Serventia Notarial e Registral de Tasso Fragoso".

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E UM.**

**ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO**  
Prefeito de Tasso Fragoso

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS  
Código identificador: 5ac3283ab83956cf80d41a4004eb0472

**PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS**

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO ILEGAL DE CARGO PÚBLICO**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS / MA**

**Avenida José Diniz Costa - Centro, Urbano Santos/MA CNPJ-05.505.839/0001-03**

**ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILEGAL DE CARGO PÚBLICO**

**DECLARAÇÃO**

Eu, , portador (a) da Carteira de Identidade número , inscrito(a) no CPF sob o número , declaro para os devidos fins de provimento de cargo público que não exerço cargo, emprego ou função pública em quaisquer das esferas (federal, estadual ou municipal), não comprometendo, desta forma, minha nomeação para o cargo de deste Poder.

E por ser verdade, firmo a presente declaração.

cidade, /\_ / \_.

\_ Assinatura do Candidato

Publicado por: JHONNY FRANCES SILVA MARQUES  
Código identificador: b76809d9bd1bcef0f76666cfb343259f

**LISTA DE CONVOCADOS QUE FIZERAM ACORDO HOMOLOGADO NA JUSTIÇA**

ORD	VIGIA	PROCESSOS	CPF
1	ADRIANO DE SOUSA MARTINS	PROCESSO INDIVIDUAL-5642011	603.906.173-18
2	AGNALDO PROTACIO FERREIRA	PROCESSO INDIVIDUAL-5662011	031.755.503-04
3	ALBINO DA SILVA CASTRO	PROCESSO INDIVIDUAL-5662011	014.310.533-76
4	ANADSON DIEGO SOEIRO LEÃO	PROCESSO INDIVIDUAL-5642011	036.787.303-61
5	ANTONIO CARLOS ABREU JUNIOR	PROCESSO INDIVIDUAL-5642011	047.771.393-95
6	ANTONIO CARLOS VIANA	PROCESSO INDIVIDUAL-5662011	551.348.663-68
7	ANTONIO MENDES DIAS	PROCESSO INDIVIDUAL-5662011	022.002.913-02
8	BERNARDO DE SOUSA LEÃO	PROCESSO INDIVIDUAL-5642011	822.940.203-59
9	CHARLES SANDRO MACEDO DOS REIS	PROCESSO INDIVIDUAL-5662011	035.194.513-01
10	EDESIO DE SOUSA MATA	PROCESSO INDIVIDUAL-4782012	031.721.863-85
11	EVERSON TEIXEIRA MELO	PROCESSO INDIVIDUAL-5662011	
12	EZEQUIAS CARVALHO SARMENTO FILHO	PROCESSO INDIVIDUAL-5662011	044.785.373-21
13	FRANCINALDO DOS SANTOS VIEIRA	PROCESSO INDIVIDUAL-5642011	001.557.283-85
14	FRANCISCO SOUSA DE CARVALHO	PROCESSO INDIVIDUAL-5642011	867.469.013-00
15	GEILSON MENDES DIAS	PROCESSO INDIVIDUAL-5642011	001.501.892-06
16	GICELIO CARVALHO VIANA	PROCESSO INDIVIDUAL-4782012	058.361.803-00
17	GILDETE CARDOSO SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5642011	635.433.892-20
18	GILVAN DUTRA DE SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-5642011	001.520.513-41
19	JOÃO ALVES DOS REIS FILHO	PROCESSO INDIVIDUAL-5982011	054.882.753-20
20	JOÃO FERNANDES DE FREITAS NETO	PROCESSO INDIVIDUAL-5642011	459.472.873-15
21	JOSÉ ORLANDO PEREIRA DOS SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5982011	015.235.673-84
22	JOSÉ RIBAMAR SILVA FERREIRA	PROCESSO INDIVIDUAL-5982011	013.651.823-04
23	JOSÉ RIBAMAR SOUZA DA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-7452013	009.820.203-09
24	JOSEMAR PEREIRA DOS SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5642011	016.162.953-92

ORD	AGENTE ADMINISTRATIVOS	PROCESSOS	CPF
1	ALAYSA NAYARA AGUIAR MALHEIROS	PROCESSO INDIVIDUAL-5652011	047.740.233-02
2	ALDEIDE SILVA DE MORAES	PROCESSO INDIVIDUAL-5652011	054.114.023-01
3	AMIM DOS SANTOS LOPES	PROCESSO INDIVIDUAL- 5652011	027.704.653-09
4	APOENA CLAUDIA SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5652011	030.822.833-22
5	DANIELLE LUZIA RIBEIRO SOUZA	PROCESSO INDIVIDUAL-5652011	035.731.223-61
6	FABRIZIA PINTO GALVÃO	PROCESSO INDIVIDUAL- 6032011	016.480.243-60
7	FRANCICLEUDIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-4742012	027.362.663-90
8	JARA PEREIRA DA CRUZ	PROCESSO INDIVIDUAL-4742012	010.791.523-50
9	JONIELSON MESQUITA COSTA	PROCESSO INDIVIDUAL-5672011	040.278.023-06
10	MARIA DE JESUS DOS SANTOS SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-4742012	052.135.573-76
11	MARIA LUCINEIA DOS S. MENDONÇA	PROCESSO INDIVIDUAL-5672011	021.309.133-00
12	PATRICIA SOARES DOS SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5672011	043.293.393-07

ACORDO: ABRIR MÃO DO RETROATIVO			
ORD	AUX. SERVIÇOS OPERACIONAIS	PROCESSOS	CPF
1	ADEILZA DA SILVA SOMBREIRA	PROCESSO INDIVIDUAL- 5252011	051.081.303-84
2	ALCIONEIA DA SILVA MARCHÃO	PROCESSO INDIVIDUAL-5252011	024.622.323-54
3	ALDELINA PROTOCIO DE SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-5252011	042.043.493-32
4	ANA CLAUDIA MACEDO SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5252011	003.487.553-09
5	ANA MARIA GARCIA DE SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-5252011	602.456.803-73
6	ARAILDES CARVALHO	PROCESSO INDIVIDUAL-5252011	602.352.423-06
7	ARLETE DE JESUS ROC. DA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5252011	014.035.683-59
8	BARBARA MARIA ALTINO DA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5122011	023.712.823-32
9	CLAUDINEIA FERREIRA DA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-4762012	012.662.903-03

10	DAIANE BORGES DE SOUZA	PROCESSO INDIVIDUAL-5122011	010.995.923-05
11	DIANA SILVA ALMEIDA	PROCESSO INDIVIDUAL-5122011	602.811.163-50
12	DINE EMANUELE B. DE SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-5122011	007.667.893-81
13	DOMINGAS DOS SANTOS ESCORCIO	PROCESSO INDIVIDUAL-5122011	028.881.283-22
14	EDUARDO DA SILVA SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5272011	037.640.163-02
15	ELIANE BARROS DOS SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5272011	029.297.623-22
16	ELIELSON DHEGO SILVA SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-4762012	603.486.253-16
17	ELINALVA ALTINO SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5272011	053.153.733-12
18	ELINE OLIVEIRA DAMASCENO	PROCESSO INDIVIDUAL-5272011	002.311.173-96
19	ELIVANIA DOS SANTOS MOURA	PROCESSO INDIVIDUAL-5272011	011.947.763-70
20	ERINALDO PEREIRA DA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5272011	029.431.563-29
21	FAUZIA LOPES ANDRADE	PROCESSO INDIVIDUAL-4762012	051.337.223-70
22	FRANCINE DA SILVA SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5112011	033.391.513-50
23	FRANCICLEIA MEDEIROS DE SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-5112011	031.799.593-63
24	FRANCIENE DOS SANTOS CARMO	PROCESSO INDIVIDUAL-4762012	014.485.903-37
25	FRANCISCA MARIA VIANA BASTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-4752012	894.491.343-91
26	GILMARY ALVES SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-4772012	010.477.083-02
27	GILVANA DA SILVA MONTELES	PROCESSO INDIVIDUAL-5112011	604.539.023-75
28	GRACILEIA DOS SANTOS SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-5112011	040.297.463-81
29	ILVA DOS SANTOS ROCHA	PROCESSO INDIVIDUAL-5112011	054.196.713-44
30	IRANI DA SILVA MORAIS	PROCESSO INDIVIDUAL-5112011	055.499.953-60
31	IVANETE FERREIRA SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-4752012	012.058.163-99
32	JAILSON DE MENESES CORREIA	PROCESSO INDIVIDUAL-5292011	052.757.343-44
33	JANAINA DUTRA GOMES	PROCESSO INDIVIDUAL-5292011	044.631.943-00
34	JOANA D'ARC BEZERRA LEOCADIO	PROCESSO INDIVIDUAL-5292011	021.787.303-02
35	JOÃO BATISTA FERREIRA LOPES	PROCESSO INDIVIDUAL-4752012	012.036.363-18
36	JOAQUIM PEREIRA DA R. FILHO	PROCESSO INDIVIDUAL-5292011	054.672.423-00
37	JOAQUINA MARIA DINIZ PEREIRA	PROCESSO INDIVIDUAL-5292011	048.716.533-07
38	JORDELLY DAVILLA SOUSA GOMES	PROCESSO INDIVIDUAL-4752012	052.417.143-24
39	JOSEANE DA COSTA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5292011	024.889.863-99
40	JOSÉLIA DOS SANTOS RAMOS	PROCESSO INDIVIDUAL-4752012	015.747.761-42
41	JOVELINA MORAIS CORREA	PROCESSO INDIVIDUAL-5292011	013.139.573-48
42	JUCELIA ESCOCIO DA CRUZ	PROCESSO INDIVIDUAL-5292011	037.557.243-08
43	KEILLIANE DOS SANTOS SALES	PROCESSO INDIVIDUAL-5142011	050.177.883-55
44	LANNA TACYLA MOURA DA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5142011	006.315.533-39
45	LEUDENIA SILVA COSTA	PROCESSO INDIVIDUAL-4752012	032.200.623-69
46	LOURIANE FERREIRA	PROCESSO INDIVIDUAL-4752012	038.762.773-10
47	MANOEL SOUSA DE PAULA	PROCESSO INDIVIDUAL-5142011	054.646.343-63
48	MARCIA GARRETO SIMÕES	PROCESSO INDIVIDUAL-4772012	054.199.923-02
49	MARIA DA SOLEDADE DA C. SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5282011	010.068.593-57
50	MARIA DAS DORES DE S. MACHADO	PROCESSO INDIVIDUAL-5282011	942.580.313-72
51	MARIA DE FATIMA ROSA DA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5282011	005.411.013-07
52	MARIA DE JESUS A. DOS SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5282011	015.880.543-73
53	MARIA DE JESUS M. ARAUJO	PROCESSO INDIVIDUAL-5282011	022.229.763-83
54	MARIA DE NAZARE DOS S.DE CASTRO	PROCESSO INDIVIDUAL-5142011	001.109.103-70
55	MARIA EDINELIA PROT. DOS SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-4772012	950.053.743-53
56	MARIA JANAINA DAS D. ALT. DA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5282011	037.613.833-55
57	MARIA JOSÉ SILVA DA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5282011	038.508.823-06
58	MARIA JOSÉ DE AZEVEDO SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5282011	883.444.013-72
59	MARIA LENINA DOS SANTOS VIANA	PROCESSO INDIVIDUAL-4772012	954.604.543-87
60	MARIA PAIXÃO SILVA FERREIRA	PROCESSO INDIVIDUAL-5282011	604.487.663-29
61	MIRENA ALVES SOEIRO	PROCESSO INDIVIDUAL-5142011	053.765.043-10
62	PATRICIA DUTRA SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-5132011	006.509.123-06
63	RAFAELA CORREIA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5132011	604.272.873-32
64	RAIMUNDA MARIA FERREIRA DE SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-5132011	003.095.903-96
65	RAIMUNDA VIEIRA DE SOUZA	PROCESSO INDIVIDUAL-5132011	009.075.643-64
66	RAYLANE DOS SANTOS SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5132011	602.453.553-83
67	RENATO SILVA DOS SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5132011	038.508.813-26
68	ROSÁRIO RIBEIRO LIMA	PROCESSO INDIVIDUAL-5132011	044.041.833-05
69	ROSINE SIMÕES CARVALHO	PROCESSO INDIVIDUAL-4772012	028.892.283-20
70	ROSINETE SANTOS COSTA	PROCESSO INDIVIDUAL-5132011	015.301.773-24
71	SEBASTIANA ARAUJO SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5262011	011.744.153-80
72	SILVANA SILVA ARAUJO	PROCESSO INDIVIDUAL-5132011	013.139.803-23
73	SUELY BEZERRA VIANA	PROCESSO INDIVIDUAL-5262011	054.114.063-90
74	TACIA NOELE COSTA NASCIMENTO	PROCESSO INDIVIDUAL-5132011	029.822.033-40
75	TEREZINHA DE JESUS DE S.ESPINDULA	PROCESSO INDIVIDUAL-4772012	009.608.713-73

22	JOSE DE RIBAMAR SILVA FERREIRA	PROCESSO INDIVIDUAL-5712011	006.949.103-84
23	JULIO PROTACIO DE SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-5712011	008.109.553-85
24	LAURA ENILDA NASCIMENTO SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5712011	450.385.113-68
25	LEANDRO DA COSTA SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5712011	011.744.233-07
26	LEILA RAMOS SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-7462013	957.318.903-82
27	LOÍDE DOS SANTOS VALENTIM	PROCESSO INDIVIDUAL-5722011	187.988.248-56
28	MANOEL FREITAS DOS SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5722011	734.205.573-53
29	MARIA CREUSA SILVA FERREIRA	PROCESSO INDIVIDUAL-6002011	014.465.913-10
30	MARIA DA ANUNCIÇÃO DA SILVA PEREIRA	PROCESSO INDIVIDUAL-7462011	801.986.513-68
31	MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES BEZERRA	PROCESSO INDIVIDUAL-6002011	002.483.083-60
32	MARIA DA CRUZ NASCIMENTO DA MATA	PROCESSO INDIVIDUAL-5722011	006.289.043-39
33	MARIA DA PAZ FERREIRA DA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-6002011	358.760.182-87
34	MARIA DE JESUS ALTINO SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5722011	012.968.713-80
35	MARIA DIVINA DUTRA	PROCESSO INDIVIDUAL-5722011	944.096.503-78
36	MARIA FRANCINEUDE SANTANA RODRIGUES	PROCESSO INDIVIDUAL-5722011	939.825.693-20
37	MARIA JOSÉ VIANA DA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5722011	949.337.313-49
38	MARIA SELMA VIEIRA DO NASCIMENTO	PROCESSO INDIVIDUAL-5702011	515.402.743-49
39	NEZIFRANCY DINIZ SIMÕES	PROCESSO INDIVIDUAL-5702011	001.928.203-62
40	NILCIENE MARQUES ARAUJO	PROCESSO INDIVIDUAL-5702011	743.211.453-68
41	ORLENE SOUZA COSTA	PROCESSO INDIVIDUAL-4732012	573.083.303-20
42	RAIMUNDA DA SILVA SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-4732012	008.579.743-00
43	RAYANE DA MATA TEIXEIRA	PROCESSO INDIVIDUAL-5702011	035.761.883-12
44	ROSIANE DE ARAUJO DUTRA	PROCESSO INDIVIDUAL-4732012	035.172.733-76
45	TAMILLYS DA SILVA BATISTA	PROCESSO INDIVIDUAL-4732012	013.692.753-07
46	TATIANA SILVA SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-5702011	828.528.203-15
47	VALBER ROSA CORREIA	PROCESSO INDIVIDUAL-6002011	006.337.293-29
48	VANDA MARIA MENDONÇA SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5702011	805.876.583-04

ORD	TÉCNICOS EM TRIBUTOS	PROCESSOS	CPF
1	ELIAQUIM ARAUJO DO NASCIMENTO	PROCESSO INDIVIDUAL-5682011	238.660.711-91
2	JANE ROSE DOS REIS FERREIRA	PROCESSO INDIVIDUAL-6022011	041.720.553-89
3	RAIMUNDO PEREIRA LIMA FILHO	PROCESSO INDIVIDUAL-5682011	128.758.563-91
4	TIAGO SILVA DE ARAUJO	PROCESSO INDIVIDUAL-5682011	030.177.983-05

ORD	TÉCNICO EM ENFERMAGEM	PROCESSO	CPF
1	DANIELLE DA PAZ SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-4722012	042.074.853-92

Publicado por: JHONNY FRANCES SILVA MARQUES  
Código identificador: 855cc3361e71c65b1bbb8dfc0417a2bd

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AE/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AE/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Adriele Ramos Rocha, CPF: 611.080.553-03, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.942,40 (dezenove mil, novecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário

ORD	PROFESSOR(A)	PROCESSOS	CPF
1	ALESSANDRO DE SOUZA ALVES	PROCESSO INDIVIDUAL-5692011	038.341.423-79
2	CARLENE CAVALCANTE DOS SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5692011	001.580.813-07
3	CLAUDINA DIAS PAZ	PROCESSO INDIVIDUAL-5692011	803.545.643-15
4	CLEISE LANY SOUSA GALVÃO	PROCESSO INDIVIDUAL-5692011	006.341.773-11
5	CRISTINA MARIA PEREIRA BASTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5692011	016.934.613-74
6	DANIELE SANTOS FRAZÃO	PROCESSO INDIVIDUAL-5692011	054.429.063-10
7	EDILAURA SANTOS TEIXEIRA	PROCESSO INDIVIDUAL-5692011	936.706.803-49
8	EDNA LEOCADIO DOS SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5732011	716.623.243-91
9	ELISVANDA CALDAS SOUSA	PROCESSO INDIVIDUAL-4732012	014.083.443-51
10	EUNICE SIMÕES DE VASCONCELOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5732011	035.761.803-38
11	FLAVIO MENDES ALVES	PROCESSO INDIVIDUAL-5732011	870.914.023-91
12	FRANCISCA CLEDINA DA ROCHA MESQUITA	PROCESSO INDIVIDUAL-5732011	016.516.743-29
13	FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5732011	000.342.643-29
14	FRANCISCO DE ASSIS BATISTA MACEDO	PROCESSO INDIVIDUAL-5732011	673.900.803-53
15	GEORLANDO COSTA SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5732011	934.396.363-72
16	GILDEMAR BATISTA AGUIAR	PROCESSO INDIVIDUAL-5732011	040.567.373-08
17	GRACILENE FERREIRA DOS SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-4732012	957.338.763-87
18	HELIDO VERAS SILVA	PROCESSO INDIVIDUAL-5732011	007.704.563-75
19	HETIENE ALVES SANTOS	PROCESSO INDIVIDUAL-5712011	038.615.053-20
20	JARNICIANE ALVES PASSOS	PROCESSO INDIVIDUAL-4732012	026.790.583-13
21	JONAS ROCHA DA SILVA FILHO	PROCESSO INDIVIDUAL-7462013	816.262.903-34



Municipal de Educação e Adriele Ramos Rocha. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
*Código identificador: b978ed126df2a22439e7b15796056d29*

### **AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021**

AVISO DE ADIAMENTO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2021  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021/CPL

**A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA**, localizada na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, 136, Centro - Humberto de Campos-MA, CNPJ: 06.222.616/0001-93, comunica aos interessados, o **ADIAMENTO** da licitação na modalidade **Pregão Presencial nº 01/2021**, até ulterior deliberação, objetivando a **“Contratação de empresa que preste serviço de material gráfico para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Humberto de Campos - MA”**, conforme quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do edital.

O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL, em dias úteis, segunda à sexta-feira, nos horários das 08:00 às 12:00h. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site: [www.humbertodecampos.ma.gov.br](http://www.humbertodecampos.ma.gov.br). Dúvidas ou informações, segue e-mail: [cplpmhc@gmail.com](mailto:cplpmhc@gmail.com)

Humberto de Campos (MA), 22 de abril de 2021.

**Mauro Henrique Sousa Muniz**  
Pregoeiro da CPL

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
*Código identificador: d77c075cbcd4f7969d2418b537aa0431*

### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073A/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073A/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Zenilson Mesquita da Paixão, CPF: 002.238.903-24, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.697,59 (Dezenove mil, seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta e nove centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação.

**ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Zenilson Mesquita da Paixão. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
*Código identificador: 175ce369f395f45bce14d4bb94d030a9f*

### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073B/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073B/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Ivanilde Constantino Santos Lisboa, CPF: 030.664.087-28, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 13.390,40 (treze mil trezentos e noventa reais e quarenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Ivanilde Constantino Santos Lisboa. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
*Código identificador: 924c6569c7abdaed834cf2c387bc1530*

### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073C/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073C/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Valdirene Pereira Barroso, CPF: 611.815.513-58, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$15.817,40 (quinze mil oitocentos e dezessete e quarenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros

de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Valdirene Pereira Barroso. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
*Código identificador: fc1ada469457e5e6f6f91468d6643b20*

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073D/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073D/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Rosimary dos Santos Gomes, CPF: 033.035.343-81, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 13.963,00 (treze mil, novecentos e sessenta e três centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Rosimary dos Santos Gomes. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
*Código identificador: 964df783072c942d6796b1a8c64b148f*

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073E/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073E/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Reinaldo Silva Penha, CPF: 742.205.003-91, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 12.681,50 (doze mil seiscentos e oitenta e um e cinquenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário

Municipal de Educação e Reinaldo Silva Penha. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
*Código identificador: 9bbd91efc31fd2de21f59084cf1b4a0e*

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073F/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073F/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Paulo Cesar Ramos Rocha, CPF: 611.079.783-94, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.997,66 (dezenove mil novecentos e noventa e sete e sessenta e seis centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Paulo Cesar Ramos Rocha. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
*Código identificador: 0803e8688623b8e3e99072c9b3a44a41*

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073G/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073G/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Lourenca Maia de Oliveira, CPF: 659.894.143-15, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 12.997,50 (doze mil novecentos e noventa e sete e cinquenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Lourenca Maia de Oliveira. Humberto

de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: a92b2e8e8cb8f60871914012a93ac543

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073H/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073H/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Patrícia de Meneses Lopes, CPF: 611.092.983-23, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 20.000,00 (vinte mil reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Patrícia de Meneses Lopes. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 3f8851d1f571bfc2d3d3d4b8d0d730e4

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073I/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073I/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Natalia da Conceição de Castro, CPF: 606.879.983-28, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** 19.997,66 (dezenove mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Natalia da Conceição de Castro. Humberto de

Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: d0c12156794137b4556137d9b393a2e6

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073J/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073J/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Netanias da Silva Costa, CPF: 614.264.543-09, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 10.398,00 (dez mil, trezentos e noventa e oito reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Netanias da Silva Costa. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 8217a1a7ecaaee43c3e635ec731c060a

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073L/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073L/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Maria Domingas da Conceição Santos, CPF: 022.429.443-12, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 4.172,60 (quatro mil cento e setenta e dois reais e sessenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Maria Domingas da Conceição Santos. Humberto de Campos - MA, 20

de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: c586881f8256bd3392680bbe56ba2887

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073M/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073M/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Hildener Nascimento da Costa, CPF: 747.752.003-72, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.998,50 (dezenove mil e novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Hildener Nascimento da Costa. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: a57ce8f9f1f49f8b452328896665107a

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073N/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073N/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Maria Sildilene da Costa e Costa, CPF: 021.131.263-03, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.571,00 (dezenove mil quinhentos e setenta e um reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Maria Sildilene da Costa e Costa.

Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 2e6ba18658c88f6cdf34d7b529217859

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073O/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073O/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Marinalva dos Santos Ribeiro, CPF: 012.663.333-98, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Marinalva dos Santos Ribeiro. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 6254ed3e7f4948b8f8e681804987b2a6

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073P/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073P/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Maria Neuresmar Silva e Silva, CPF: 001.870.043-82, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 8.079,80 (oito mil, setenta e nove reais e oitenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Maria Neuresmar Silva e Silva. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 309d99c9d1306c923c866210c26d5998

Código identificador: a038140eec16a545732df59acd56a1ab

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073Q/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073Q/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor João Pedro Oliveira, CPF: 351.845.743-87, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 4.613,20 (quatro mil seiscentos reais e treze e vinte centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e João Pedro Oliveira. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 02a9486eda3c10867b99816d5f87f886

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073R/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073R/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Josemi Moraes Silva, CPF: 044.465.353-82, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 12.997,50 (doze mil novecentos e noventa e sete e cinquenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Josemi Moraes Silva. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073S/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073S/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Josenilton dos Santos Ramos, CPF: 078.211.123-80, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.996,95 (dezenove mil, novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e noventa e cinco centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Josenilton dos Santos Ramos. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 11e6b313177eb4f66db0ae03ff769b20

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073T/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073T/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor João da Mata do Nascimento, CPF: 551.143.503-15, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.985,49 (dezenove mil, novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e nove centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e João da Mata do Nascimento. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 21db8b71b8f0187e91429b5048b70410

Código identificador: 5b2e01a9fd5edb4e85ca278a2923833c

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073U/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073U/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor José da Silva Correia, CPF: 793.337.453-00, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 15.597,00 (quinze mil quinhentos e noventa e sete reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e José da Silva Correia. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: e6199c9da85df32788c597ed0ab9d05e

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073V/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073V/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Jose Damião da Silva Teixeira, CPF: 728.871.503-59, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.833,00 (dezenove mil oitocentos e trinta e três reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Jose Damião da Silva Teixeira. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073X/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073X/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Mayara Santos e Santos, CPF: 025.821.753-74, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.997,66 (Dezenove mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Mayara Santos e Santos. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 0727fc4c2624469a9b50ed74d801c519

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 073Z/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073Z/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Maria da Anunciação Santos da Silva, CPF: 003.968.203-01, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 12.160,00 (doze mil cento e sessenta reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Maria da Anunciação Santos da Silva. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA

Código identificador: 4745c526b3530fb363dda5166de589b5

Código identificador: fecd71889b137525d8e8ef760a953782

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AB/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AB/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Miriam Massarona Sousa, CPF: 076.734.353-06, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.998,64 (dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Miriam Massarona Sousa. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
Código identificador: 31c3ac83437cc6642c9340e141b80a07

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AC/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AC/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Marilene Frazão Correia, CPF: 014.700.503-58, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 6.772,10 (seis mil setecentos e setenta e dois e dez centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Marilene Frazão Correia. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AD/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AD/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Maria Luiza Santos Costa, CPF: 056.171.743-55, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 15.567,50 (Quinze mil, quinhentos e sessenta e sete e cinquenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Maria Luiza Santos Costa. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
Código identificador: 2235e5cfd1a91e25225b68920e5f5f05

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AF/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AF/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Aldeires Sousa Mesquita, CPF: 602.295.073-28, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.864,00 (dezenove mil oitocentos e sessenta e quatro reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Aldeires Sousa Mesquita. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
Código identificador: 4f81b7c95acb976d1377c6865a8d656e

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AG/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AG/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Antônio José Ramos Rocha, CPF: 608.146.493-86, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** 19.997,66 (dezenove mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Antônio José Ramos Rocha. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 717cb041a78fa327023a548eeddea645*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AH/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AH/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Arlindo da Silva Santos, CPF: 335.481.883-20, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.993,01 (dezenove mil novecentos e noventa e três reais e um centavo), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Arlindo da Silva Santos. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 2a44ab98c52df2c059da52a94b2de88c*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AJ/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AJ/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Carlos Henrique Portugal Morais, CPF: 281.472.783-49, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 12.131,00 (doze mil, cento e trinta e um reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Carlos Henrique Portugal Morais. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: cf72be56dec52ca2b259eb79aedf3d4d*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AK/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AK/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Cleliomar José Mendes, CPF: 064.853.673-49, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Cleliomar José Mendes. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 2aed53a4138c5014393a29d726489cba*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AL/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AL/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Daiane Lisboa Paixão, CPF: 606.920.453-09, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.944,60 (dezenove mil novecentos e quarenta reais e quatro e sessenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Daiane Lisboa Paixão. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
Código identificador: bf669ec6edf72be745729aec065454a0

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AM/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AM/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Fabio Borges Rodrigues, CPF: 056.753.683-54, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.063,00 (dezenove mil, sessenta e três reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Fabio Borges Rodrigues. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
Código identificador: fe2dc4bcf02a25457717398967af3265

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AN/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AN/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Gabriel Mata Rodrigues, CPF: 073.639.063-43, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 12.131,00 (doze mil cento e trinta e um reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Gabriel Mata Rodrigues. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
Código identificador: 96d68fb1b3ef0d5b2c527070c30a77c6

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AP/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AP/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Huerbete Oliveira de Moraes, CPF: 024.490.033-71, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.698,11 (dezenove mil, seiscentos e noventa e oito reais e onze centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Huerbete Oliveira de Moraes. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
Código identificador: b9149c95ee945511d513f2c2c4329e55

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AQ/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AQ/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Eliana Rodrigues Lima, CPF: 024203.803-47, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 11.264,50 (onze mil, duzentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Eliana Rodrigues Lima. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
*Código identificador: 1ec5179b1c284e438b0f2e4e71afd426*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AO/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AO/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Jailson Moreira dos Santos Júnior, CPF: 616.924.123-37, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.997,77 (dezenove mil novecentos e noventa e sete reais e setenta e sete centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Jailson Moreira dos Santos Júnior. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
*Código identificador: d750c5012a815fe3fbfa134b196d9066*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AR/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AR/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Jairo Lima dos Santos, CPF: 073.712.103-36, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$19.997,66 (dezenove mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Jairo Lima dos Santos. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
*Código identificador: 77a30126a3c00dac5618e1a7c951874e*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AS/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AS/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Jakson Furtado Bruzaca, CPF: 046.552.033-23, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.997,40 (dezenove mil, novecentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Jakson Furtado Bruzaca. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
*Código identificador: 3b22f3736509f09139494490db1769e9*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AT/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AT/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor JOCEMIR SANTOS DE FREITAS, CPF: 606.116.473-07, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.964,00 (dezenove mil, novecentos e sessenta e quatro reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e JOCEMIR SANTOS DE FREITAS. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: ee3cf2c7ff8c5ee9d59cc32c48c628dd*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AU/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AU/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Jose Ribamar Sousa Pereira, CPF: 804.881.883-34, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.997,66 (dezenove mil novecentos e noventa e sete e sessenta e seis centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Jose Ribamar Sousa Pereira. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: c29691747f4e09db04695da72aa4c91d*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AV/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AV/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Jose Ribamar da Silva dos Santos, CPF: 715-178.533-34, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 10.398,00 (dez mil, trezentos e noventa e oito reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Jose Ribamar da Silva dos Santos. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 28b318fae48c2ee9c7cdec2babb4cb80*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AX/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AX/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Jose Ribamar Coutinho de Moraes, CPF: 466.803.903-97, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.943,00 (dezenove mil novecentos e quarenta e três reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Jose Ribamar Coutinho de Moraes. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: fc86c62de2f2f876bc6ff24b1374dd66*

Código identificador: 5a6abeb01c163b000751a3e1f40cfc6b

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AZ/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073AZ/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Josevaldo Santos do Nascimento, CPF: 015.461.023-29, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.999,65 (dezenove mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Josevaldo Santos do Nascimento. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 4b470c95d468cef060161805ed9fa97e*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BA/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BA/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Joycelina Mendonça Almeida, CPF: 063.380.353-76, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.997,66 (dezenove mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Joycelina Mendonça Almeida. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BB/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BB/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Julio Cesar Gomes Bruzaca, CPF: 963.014.973-68, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 18.267,00 (dezoito mil, duzentos e sessenta e sete reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Julio Cesar Gomes Bruzaca. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: 88544789204f1426fd530ad018a28289*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BC/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BC/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Laurencina Maia de Oliveira, CPF: 659.894.143-15, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 12.997,50 (doze mil novecentos e noventa e sete e cinquenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Laurencina Maia de Oliveira. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: be03aaf5c51c44ce31f8e65e62a956d9*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BD/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BD/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Maria da Conceição Sales da Paz, CPF: 015.460.983-80, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 10.370,00 (dez mil, trezentos e setenta reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Maria da Conceição Sales da Paz. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
Código identificador: 33e9edda36965c2dd030762ec8e270e6

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BF/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BF/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Jose Fabio Santos Lima, CPF: 026.274.383-36, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.997,66 (dezenove mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Jose Fabio Santos Lima. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
Código identificador: 0b650db683744cdc9542a6fd11fb8384

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BE/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BE/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Maria Sidilene Costa e Costa, CPF: 021.131.263-03, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 19.571,00 (dezenove mil quinhentos e setenta e um reais), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Maria Sidilene Costa e Costa. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
Código identificador: a8e8697013bcf44db7fbc16367f8825

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BG/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BG/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Carliane Silva Lima, CPF: 083.930.783-77, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 5.984,80 (cinco mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal n.º 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Carliane Silva Lima. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA*  
Código identificador: b74ddf8dab5ee3ef733e96f9472ea57

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BH/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BH/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Abimael Rodrigues Carvalho, CPF: 701.725.873-87, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 14.621,30 (Quatorze mil seiscentos e vinte e um reais e trinta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Abimael Rodrigues Carvalho. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: c3c5d4313965c010420b373b0e335da4*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BI/2021**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 073BI/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 SEMED - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Senhor Reinaldo Silva Penha, CPF: 742.205.003-91, **OBJETO:** O objeto credenciamento de empreendedores familiares rurais ou suas organizações, interessados em apresentar proposta para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados à elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica Pública, com verba FNDE/PNAE (conforme Lei Federal nº 11.947/09 e Resolução nº 038/09/FNDE) e à elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de interesse desta Administração Pública. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 12.681,50 (doze mil seiscentos e oitenta e um e cinquenta centavos), **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Resolução CD/FNDE nº 38/09, Lei Federal nº 11.947/09 e Lei 8.666/9. Dotação Orçamentaria: Órgão: 02 - Poder Executivo, Unidade, 05 - Secretaria de Educação, Função, 12 - Educação, Subfunção, 361 - Ensino Fundamental, Projeto/atividade 2020 - Programa Nacional de Alimentação Escolar, Natureza da despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Subelemento da despesa, 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação. **ASSINATURAS:** Josué Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação e Reinaldo Silva Penha. Humberto de Campos - MA, 20 de abril de 2021

*Publicado por: FELIPE ALVES DINIZ PEREIRA  
Código identificador: e5ceae245f4c7c28ec241a65abbc5f5d*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES****EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2021. PROC. ADM: 67/2021.**

MUNICÍPIO DE NINA RODRIGUES-MA, através da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo de Nina Rodrigues e ERIKA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 02.452.113/0001-53. ESPÉCIE: Contrato de Serviços. OBJETO: Construção de uma Barragem no Povoado São Josezinho do Município de Nina Rodrigues/MA, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Tomada de Preços nº 02/2021. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: R\$ 297.024,19 (Duzentos e Noventa e Sete Mil Vinte e Quatro Reais e Dezenove). VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 01 de Abril de 2021; 180 (Cento e Oitenta) dias; FONTE DE RECURSOS: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL ANO PROPOSTA Nº 027784/2017; CONTRATO DE REPASSE Nº 848948/2017/MI/CAIXA; PROCESSO Nº 9004169-00/2017; PODER: 02 - PODER EXECUTIVO; ÓRGÃO: 11 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO; UNIDADE: 00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO; CONSTRUÇÃO POÇOS, AÇUDES, BARRAGENS, CHAFARIZ - 17.512.0170.1030.0000; OBRAS E INSTALAÇÕES - 4.4.90.51.00. SIGNATÁRIOS: Senhor Ivaldo Rodrigues Cruz, Secretário Municipal, pela Contratante, o senhor Lindacy de Jesus Pereira Rodrigues, CPF: 710.793.433-54, pela Contratada. Fernando Celso e Silva de Oliveira Assessor Jurídico Nina Rodrigues/MA, 01 de Abril de 2021.

*Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA  
Código identificador: af22a5e4be15cf66117d3c6e766f831a*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS****EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2021****PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2021. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2020 - SRP PARTES:** Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA e a Empresa C H DA SILVA EIRELI - ME CNPJ: 01.954.854/0001-70. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças automotivas em geral para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Administração de Olho d'Água das Cunhãs - MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. VALOR DO CONTRATO: R\$ 286.024,36 (duzentos e oitenta e seis mil, vinte e quatro reais e trinta e seis centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: Órgão: 0202 Sec. Mun. de Administração; Unidade: 04.122.0200 2 004 Manut. dos serviços administrativos; 3.3.90.30.00 Material de Consumo. FORO: Fica eleito o Foro de Olho d'Água das Cunhãs - MA. 02/04/2021. WESLY ALVES DE SÁ - Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA  
Código identificador: 05bef21e837f2bc8081f218f6e174a1e*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2021.** ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2020 - SRP PARTES: Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA e a Empresa C H DA SILVA EIRELI - ME CNPJ: 01.954.854/0001-70. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças automotivas em geral para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde - FMS de Olho d'Água das Cunhãs - MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. VALOR DO CONTRATO: R\$ 132.686,53 (cento e trinta e dois mil, seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e três centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: Órgão: 02.09 Secretaria Municipal de Saúde; Unidade: 10.122.0200 2. 033 Manut/funci. da Secretaria Municipal de Saúde; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. FORO: Fica eleito o Foro de Olho d'Água das Cunhãs - MA. 02/04/2021. WESLY ALVES DE SÁ - Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA  
Código identificador: a3f9a9fdabc9bcfe1307ce52ca77f14*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2021****PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2021.** ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2020 - SRP PARTES: Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA e a Empresa C H DA SILVA EIRELI - ME CNPJ: 01.954.854/0001-70. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças automotivas em geral para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Educação - PENAT de Olho d'Água das Cunhãs - MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. VALOR DO CONTRATO: R\$ 170.484,26 (cento e setenta mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e seis centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: Órgão: 0204 Secretaria Mun. de Educação; Unidade: 12.361.0200 2 010 Manut. Func. da Secretaria de Educação; 3.3.90.30.00 Material de Consumo. FORO: Fica eleito o Foro de Olho d'Água das Cunhãs - MA. 02/04/2021. WESLY ALVES DE SÁ - Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA  
Código identificador: 8a5d4eeffe50d0c6e383408af786d0f1*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2021****PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2021.** ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2020 - SRP PARTES: Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA e a Empresa C H DA SILVA EIRELI - ME CNPJ: 01.954.854/0001-70. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças automotivas em geral para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Educação - PEAT de Olho d'Água das Cunhãs - MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. VALOR DO CONTRATO: R\$

66.505,84 (sessenta e seis mil, quinhentos e cinco reais e oitenta e quatro centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: Órgão: 0204 Secretaria Mun. de Educação; Unidade: 12.361.0800 2 065 Manut. Func. Outros Programas FNDE; 3.3.90.30.00 Material de Consumo. FORO: Fica eleito o Foro de Olho d'Água das Cunhãs - MA. 02/04/2021. WESLY ALVES DE SÁ - Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA  
Código identificador: 1f2f5f82257fb560ae9f9be95c1c489f6*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 067/2021****PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 067/2021.** ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2020 - SRP PARTES: Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA e a Empresa C H DA SILVA EIRELI - ME CNPJ: 01.954.854/0001-70. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças automotivas em geral para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Educação - FUNDEB de Olho d'Água das Cunhãs - MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. VALOR DO CONTRATO: R\$ 185.250,89 (cento e oitenta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta e nove centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: Órgão: 0205 Fundo de Educação Básica - FUNDEB; Unidade: 12.361.1200 2 021 Manut. Func. Ensino Fundamental - FUNDEB 40%; 3.3.90.30.00 Material de Consumo. FORO: Fica eleito o Foro de Olho d'Água das Cunhãs - MA. 02/04/2021. WESLY ALVES DE SÁ - Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA  
Código identificador: 09794da3b0215dc79e3263413fb25bc6*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2021****PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2021.** ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2020 - SRP PARTES: Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA e a Empresa C H DA SILVA EIRELI - ME CNPJ: 01.954.854/0001-70. OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de peças automotivas em geral para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde - PAB de Olho d'Água das Cunhãs - MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. VALOR DO CONTRATO: R\$ 138.824,25 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: Órgão: 02.10 Fundo Municipal de Saúde; Unidade: 10.301.2.000 2. 062 Manut/funci. do Fundo Municipal de Saúde; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. FORO: Fica eleito o Foro de Olho d'Água das Cunhãs - MA. 02/04/2021. WESLY ALVES DE SÁ - Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA  
Código identificador: e5f7f43a229c876490ceb436a9624c12*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/2021**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/2021.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01076/2021. PARTES: Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA e a Empresa C V V DA COSTA EIRELI ME CNPJ: 17.179.122/0001-90. OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de provedor de internet para suprir a demanda das diversas Secretarias Municipais de Olho d'Água

das Cunhãs - MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021. VALOR DO CONTRATO: R\$ 83.475,00 (oitenta e três mil quatrocentos e setenta e cinco reais). MODALIDADE: Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: Órgão: 02.02 Sec. Mun. de Administração; Unidade: 04.122.0200.2.004 Manut/dos serviços administrativos; 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica. FORO: Fica eleito o Foro de Olho d'Água das Cunhãs - MA. 29/03/2021. WESLY ALVES DE SÁ - Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA  
Código identificador: 2d21fb7cb7eed3cc692be5103c1ec6f*



**ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER**

Presidente

[www.famem.org.br](http://www.famem.org.br)

**FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão**

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

[www.diariooficial.famem.org.br](http://www.diariooficial.famem.org.br)